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بازدارندگی از عمق زمین
شهرهای موشکی چگونه به بخشی از راهبرد دفاعی ایران تبدیل شدند؟

شهرهای موشکی ایران ترکیبی از مهندسی پیشرفته، استراتژی نظامی و اراده سیاسی برای حفظ استقلال دفاعی است. این پایگاه ها نه تنها قدرت 
بازدارندگی ایران را افزایش داده اند، بلکه پیام روشن به رقبا و دشمنان بالقوه ارسال کرده اند: »ایران آماده دفاع از خود در هر شرایط و از هر نقطه ای است.»
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   سه شنبه 19 فروردین1404
  9 شوال 1446
  8 آوریل 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8709
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان
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با اسکن این کد عضو این کانال شوید و از آخرین 
گزارش های روزنامه ایران و اخبار جهان مطلع شوید

فعالیت کانال واتس اپ 
روزنامه ایران آغاز شد

 اینستاگرام روزنامه ایران 
را دنبال کنید 

 تا از جدیدترین اخبار 
ایران و جهان مطلع شوید
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 گفت وگو برای پزشکیان یک روش 
دیپلماتیک است نه غایت و هدف

رئیس جمهوری: مذاکره می کنیم اما نه با ذلت

 نسخه مذاکراتی 
دولت چهاردهم

وزیر کشور دستور پیگیری داد
تکرار تراژدی معدن پس از 7 ماه

گروه حوادث: در حالی که حدود 7 
ماه از مرگبارترین حادثه معدن در 
ایران می گذرد و شاهد انفجار معدن 
زغال سنگ معدنجوی طبس و مرگ 
17 معدنچی بودیم بعداز ظهر دوشنبه 
18 فروردین بار دیگر حادثه ای تلخ در 
معدن زغال سنگ رخ داد و این بار 7 
کارگر معدن میهماندویه دامغان بر اثر 

گازگرفتگی جان باختند.
در  دوشنبه   15:30 ساعت  حوالی 
تماس با سامانه 112 امداد هال 
احمر گزارشی مبنی بر گاز گرفتگی 
در معدن میهماندویه دامغان ارسال 
شد و بافاصله اکیپ امداد و نجات 
پایگاه نعیم آباد به محل حادثه اعزام 

 . ند شد
بخش های بهداشت، ایمنی و محیط 
زیست )HSE( معدن میهماندویه 
دامغان و حتی بالگردهای هال احمر 
نیز در محل مستقر شدند. بررسی ها 
نشان داد تعدادی از کارگران که داخل 

معدن جواهرزغال در حال کار بودند 
دچار حادثه گازگرفتگی شده اند. 

با شروع عملیات امداد و نجات 
ساعتی بعد امدادگران توانستند 
به پیکر معدنچیان محبوس دست 
پیدا کنند اما هر 7 نفر - 6 کارگر 
و یک پیمانکار- بر اثر مسمومیت 
باخته ن  جا سمی  ی  گاز ها  با 

 بودند.
مجتبی خالدی سخنگوی هال احمر 
در این باره به »ایران« گفت: »با 
توجه به تجمع گاز در تونل و احتمال 
وقوع انفجار، امدادگران کار بیرون 
کشیدن اجساد را با احتیاط بسیار 
انجام دادند تا حادثه دیگری رخ 
ندهد. همچنین از خانواده قربانیان 
و مردم محلی خواسته شد در محل 
تجمع نکنند تا کار امدادرسانی با 
مشکل مواجه نشود. وجود گازهای 
 سمی کار عملیات را با دشواری روبه رو 

کرده بود.«

دستور پیگیری از سوی وزیر کشور
اسکندر مؤمنی وزیر کشور در پی 
حادثه معدن زغال سنگ میهماندویه 
دامغان تلفنی با استاندار سمنان 
صحبت کرد و با دریافت گزارش 
را صادر  اقدامات، دستورات لازم 
کرد. مؤمنی در این گفت و گو بر 
امدادرسانی برای نجات جان افراد 
و نیز رسیدگی ویژه به مصدومان و 
همچنین بررسی علت حادثه تأکید 

. د کر
کارن یحیایی مسئول روابط عمومی 
دانشگاه علوم پزشکی استان سمنان 
نیز گفت: »بنا بر اعام مسئولان 
ذی ربط، معدنکاران هفت نفر بودند 
که چهار نفر از آنان ایرانی و سه نفر 

نیز از اتباعند.«
 

حوادث معدن در دامغان
- شامگاه یکشنبه دوازدهم شهریور 
1402 حادثه ای در یکی از تونل های 

استخراج زغال سنگ معدن رزمجاه 
در نزدیکی روستای طزره از توابع 
شهرستان دامغان رخ داد و 6 نفر از 
کارگران در حال فعالیت در عمق 700 
متری معدن دچار سانحه شدند و 

جان باختند.
 ١١ شنبه  روز  ظهر  آن،  از  پیش   -
اردیبهشت 1400 نیز در تونل شماره ٤٢ 
معدن بزرگ طزره، از معادن چهارگانه 
شرکت زغال سنگ البرز شرقی، به 
دلیل ریزش ناگهانی سقف کارگاه، 
حادثه تلخی رخ داد که در این حادثه 
2 کارگر پیمانکاری شرکت محبوس 
شدند و در نهایت پس از گذشت 
حدود 130 ساعت از زمان وقوع 
 حادثه، پیکر بی جان آنها از زیر آوار 

خارج شد.
- همچنین 30 آبان 1397 نیز در پی 
ریزش معدن زغال سنگ طزره 
دامغان یک کارگر 54 ساله جان 

باخت و سه نفر مصدوم شدند.

رئیس جمهوری در جلسه پیگیری احداث نیروگاه های خورشیدی:
حمایت از فعالان حوزه انرژی های تجدیدپذیر در اولویت کاری دولت باشد

وزیر دفاع خبر داد
بومی سازی 60 درصد 

 تولید موتورهای 
سه مگاواتی

صبح دیروز جلسه پیگیری روند تسریع 
در احداث نیروگاه های برق خورشیدی به 
ریاست رئیس جمهوری مسعود پزشکیان 
و با حضور جمعی از اعضای هیأت دولت 
و فعالان بخش خصوصی برگزار شد. 
در این جلسه، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه، وزرای نیرو و صنعت، معدن و 
تجارت، رئیس کل بانک مرکزی و جمعی از 
سرمایه گذاران دولتی و خصوصی، گزارشی 
تفصیلی از آخرین اقدامات انجام شده 
در حوزه مکان یابی، تأمین مالی، انعقاد 
قرارداد با پیمانکاران و تأمین پنل های 

خورشیدی ارائه کردند.
رئیس جمهوری نیز با قدردانی از اقدامات 
صورت گرفته با توجه به نو بودن ابعاد 
پروژه، تصریح کرد: »آنچه برای ما اهمیت 
دارد، اجرای پروژه در زمان مقرر و بویژه 
پیش از آغاز دوره اوج مصرف برق در فصل 

است.« گرما 
 پزشکیان با تأکید بر لزوم تدوین فوری 
جدول زمان بندی احداث نیروگاه ها، 

افزود: »برنامه اجرایی نصب پنل ها و 
اتصال آن به شبکه توزیع باید هر چه 
سریع تر مشخص شود، دولت نیز در 
مسیر اجرای آن، نقش حمایتی و پشتیبانی 

خود را با تمام توان ایفا خواهد کرد.«
رئیس جمهوری با اشاره به ضرورت توسعه 
زیرساخت ها برای پیشبرد اهداف صنعتی 
و اقتصادی کشور، گفت: »اگر صنعت 
توسعه یابد اما برق در دسترس نباشد، 
تولیدی شکل نخواهد گرفت و صنعت 
تعطیل خواهد شد. بنابراین اولویت ما 
باید تأمین زیرساخت های حیاتی، بویژه از 
طریق بهره گیری از انرژی های تجدیدپذیر 
باشد، چرا که این منابع، عاوه بر مزایای 
در  بالاتری  سرعت  از  زیست محیطی، 
احداث نیروگاه نسبت به نیروگاه های 

فسیلی برخوردارند.«
پزشکیان همچنین با تأکید بر ضرورت 
تسریع در فرآیند احداث نیروگاه ها و 
اصاح رویه های زمان بر، به وزرای نیرو 
و صمت، رئیس سازمان برنامه و بودجه 

و رئیس کل بانک مرکزی دستور داد تا 
تسهیل سرمایه گذاری و حمایت از فعالان 
حوزه انرژی های تجدیدپذیر را در صدر 

اولویت های کاری خود قرار دهند.
وی تصریح کرد: »برنامه ریزی بلندمدت 
دولت معطوف به جایگزینی انرژی های 
پاک و تجدیدپذیر با سوخت های فسیلی 
در تمامی شئون زندگی مردم از جمله 
ی  سیستم ها و  صنعت   ، نقل حمل و
سرمایش و گرمایش متمرکز شده و 
مقدمات این تغییر در حال انجام است.«

شاره  ا با  همچنین  ی  ئیس جمهور ر
برای  70 درصدی تقاضا  افزایش  به 
ژی های  انر بخش  در  سرمایه گذاری 
تجدیدپذیر طی 6 ماه گذشته تأکید 
کرد: »در راستای تحقق شعار سال و 
مردمی سازی اقتصاد، دولت بسته های 
تشویقی جذابی برای سرمایه گذاری در 
این حوزه طراحی و ارائه کرده و از این 
سرمایه گذاری ها به صورت ویژه حمایت 

کرد.« خواهد 

ـــت:  ـــلح گف ـــای مس ـــتیبانی نیروه ـــاع و پش ـــر دف وزی
»60 درصد تولید موتورهای سه مگاواتی در کشور 
بومی سازی شد که این رقم تا پایان امسال به 

ـــد.« ـــد می رس 80 درص
به گزارش ایرنا، سردار سرتیپ عزیز نصیرزاده 
روز دوشنبه در حاشیه مراسم افتتاح خط تولید 
ـــار  ـــل اظه ـــی در آم ـــه مگاوات ـــرفته س ـــای پیش موتوره
ــاز  ــه نیـ ــی کـ ــه مگاواتـ ــای سـ ــد موتورهـ ــرد: »تولیـ کـ

ـــد در  ـــط تولی ـــدازی خ ـــا راه ان ـــور دارد ب ـــی در کش بالای
شرکت »دیزل سنگین ایران« در آمل تحقق 

ـــت.« ـــه اس یافت
وی افزود: »تاکنون حدود 60 درصد از مراحل 
تولید این موتورها کاماً بومی سازی شده و 
تا پایان امسال این رقم به 80 درصد خواهد 
ــال  ــا سـ ــود تـ ــی می شـ ــن پیش بینـ ــید. همچنیـ رسـ
ـــازی  ـــل داخلی س ـــور کام ـــه ط ـــا ب ـــن موتوره ـــده ای آین

شوند.«
وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح ادامه 
داد: »ظرفیت های بسیار خوبی در شرکت 
دیزل سنگین ایران وجود دارد و این شرکت 
توانایی تولید موتورهای دیزل در کاس ها و 
ابعاد مختلف برای بخش های ریلی، دریایی، 

ــت.« ــور را دارا اسـ ــی کشـ ــی و دفاعـ زمینـ
سرتیپ نصیرزاده تأکید کرد: »هدف مجموعه 

وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، توسعه 
ــن  ــر ایـ ــاش بـ ــت و تـ ــام بخش هاسـ ــد در تمـ تولیـ
است که تولید زیرسامانه های مرتبط به بخش 

خصوصی واگذار شود.«
وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح همچنین 
بخش  ن  ا ر ا یه گذ سرما حضور  ز  ا «  : گفت
خصوصی برای مشارکت در تولید موتورهای 
ی  ظرفیت ها و  می کنیم  ل  ستقبا ا ل  یز د

مناسبی برای شرکت های دانش بنیان و بخش 
 خصوصی در شرکت دیزل سنگین ایران فراهم 

شده است.«
گفتنی است نسل جدید موتورهای سه مگاواتی 
که به دست متخصصان ایرانی طراحی و تولید 
شده با حضور وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مسلح دیروز در شرکت دیزل سنگین ایران در 

آمل رونمایی شد.

وزیر کشور دستور پیگیری داد

تکرار تراژدی معدن 
پس از 7 ماه

جنگ جهانی تعرفه ها، شوک بزرگی به بورس های دنیا وارد کرد

»دوشنبه سیاه « در بازارهای مالی
فارن افرز کارزار نظامی آمریکا برای مهار نفوذ منطقه ای ایران را ناکارآمد خواند

اشتباه ترامپ در شطرنج خاورمیانه

محمدحسین پورامینی، مدرس دانشگاه و مؤلف 
کتاب فتوای هسته ای در گفت وگو با »ایران«:

نهی کشتار جمعی مبنای 
حرمت سلاح هسته ای است

1

6

4

5

علت واقعی افزایش بدهی دولت به بانک مرکزی چیست؟

برداشت ناصواب از شاخص های پولی کشور

»ایران« به بهانه پخش سریال »پایتخت« به بررسی تأثیرگذاری موسیقی فولک ایران می پردازد

ضیافت تیتراژ با موسیقی نواحی



یک دلالت مهم دیگری که از سخنان رئیس جمهوری فهمیده می شود، نگاه دولت به نفس مذاکره است. به 
عبارت دیگر، در اظهارات پزشکیان می توان این سؤال را یافت که »مذاکره برای چیست؟« یا اینکه »قرار است با 
مذاکره چه چیزی حاصل شود؟« دقت در اظهارات رئیس جمهوری نشان می دهد که در نگاه پزشکیان و دولت 

وفاق ملی، نفس مذاکره، به هر قیمتی، در هر شرایطی و به هر طریقی هدف نیست. 
قرار نیست مذاکره شود تا صرفاً مذاکره شود. بلکه مذاکره هدفی را دنبال می کند و اولین هدف در مذاکرات 
پیش رو، اثبات این مسأله است که آمریکا واقعاً به دنبال مذاکره برابر و با حسن نیت است. در واقع نوع نگاه 
و عملکرد آمریکاست که مسیر آتی مذاکرات را مشخص می کند.  این نگاه به مذاکرات خلاف رویکردهایی است 
که پیشتر تجربه شد، رویکردهایی که در آن نفس مذاکره به عنوان نوعی پادزهر مشکلات داخلی و خارجی 
تلقی می شد. اما در دولت وفاق ملی، نشستن در دو طبقه یا اتاق جداگانه با آمریکایی ها، نه برای این هدف 
که مذاکره ای انجام شود، بلکه برای رسیدن به این هدف است که آیا آمریکا در انجام مذاکره جدی و با حسن 
نیت است یا خیر؟ و این مذاکرات آیا منافع ایران را تامین می کند یا خیر؟ این نقطه تفاوت رویکرد دولت وفاق 
ملی با سایر تجربه ها، خود ناشی از تجربه هایی است که هم در داخل و هم در رابطه با آمریکا به دست آمد. 

این تجربه ها در هر صورت، نوعی پختگی سیاست گذارانه و دوری از هیجان را نشان می دهد.

ـــرش بـ

مذاکره به تنهایی هدف نیست

نسخه مذاکراتی دولت چهاردهم
پزشکیان: مذاکره می کنیم اما نه با ذلت
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پزشکیان: 
ما دنبال 

جنگ، ناآرامی 
و بمب 

هسته ای 
نیستیم، دیگر 

چگونه به 
دنیا اطمینان 

دهیم؟ ما به 
دنبال مذاکره 

هستیم، اما 
آنان باید 

ثابت کنند به 
دنبال مذاکره 

هستند. 
اینکه ایران 

قصد استفاده 
غیرصلح آمیز 

از 
توانمندی های 
هسته ای خود 
را ندارد، صرفاً 

حرف من 
نیست، بلکه 
فتوای شرعی 

رهبر معظم 
انقلاب است

خام دستانه برخی به قدرت، تصریح 
کرد: »هدف من جمع کردن رأی و 
نگاه من معطوف به انتخابات بعدی 
نیست، من برای خدمت به کشور و 
مردم به صحنه آمده ام و علاقه دارم 

مردم و کشورم به عزت برسند.« 
رئیس جمهوری گفت قرار نیست 
حامیان انتخاباتی به دولت جذب 
شوند، امری که در گذشته اتفاق 
افتاد. پزشکیان گفت: »حامیان 
انتخاباتی خود را فراموش نکرده ام. 
آنان هم به میدان بیایند و به ما 
کمک کنند، اما نمی خواهیم ساختار 
اداری را بزرگ کنیم، بلکه دنبال 

کوچک کردن دولت هستیم.«
چرایی برکناری معاون امور 

مجلس
نامه پزشکیان به شهرام دبیری، 
معاون سابق امور مجلس رئیس 
جمهور که از دوستان نزدیک او هم 

هست، در نوع خود دارای اهمیت 
است. در جلسه یکشنبه شب هم 
پزشکیان گفت: »نمی خواستم معاون 
پارلمانی را کنار بگذارم، ولی مردم 
و اعتقاد خود را بر دوستی ترجیح 
دادم.« این ترجیح، همان اتفاقی 
است که در گذشته دیده نمی شد و 
اتفاقاً همین بود که تحسین اصولگرا 

و اصلاح طلب را به دنبال داشت.
به رغم همه اینها، این بخش از 
سخنان رئیس جمهوری هم جالب 
بود، سخنانی که البته تکراری بود، 
اما بار دیگر رویکرد دولت وفاق ملی 
نسبت به مسائل کشور و کسانی را 
که به واقع و نه از سر سیاست بازی 
می خواهند این مسائل حل شود 
روشن کرد. وی با بیان اینکه »هر 
کس می تواند کمکی کند به میدان 
بیاید، یک بخش را در اختیار بگیرد و 
مشکلات آن را حل کند« گفت: »اگر 

کسی برنامه ای برای حل ناترازی ها 
دارد، آن را می پذیریم، ولی این مشکل 
صرفاً با دستورالعمل حل نمی شود، 
راه حل آن بسته به هر منطقه و اقلیم 
فرق دارد و نمی شود یک نسخه برای 
همه مناطق کشور نوشت و اجرا 
کرد.« این همه درحالی بود که به 
تصریح پزشکیان »ما این ناترازی ها 
را ایجاد نکرده ایم، بلکه وارث آنها 
هستیم، با این حال مردم به حق از 
ما توقع حل این ناترازی ها را دارند 
و دولت نیز در این زمینه در حال 

تلاش است.«  
تفاوت دولت چهاردهم در همین است 
که رئیس جمهوری اشاره کرد، یعنی 
مشکلات را زیر فرش پنهان نکردن: 
»واقعیات جامعه و نارضایتی مردم 
را قبول دارم، ولی دولت به جای 
پاک کردن صورت مسأله دنبال حل 

مشکلات است.«
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از  رئیس جمهوری جنبه دیگری 
راهبرد مورد وفاق در کشور درباره 
پاسخ به درخواست مذاکره رئیس 
جمهوری آمریکا را بیان کرد. مسعود 
پزشکیان گفت: »ما به مذاکره باور 
داریم، اما نه با ذلت. ما با همه 
دنیا مذاکره می کنیم. ما به دنبال 
مذاکره هستیم، اما آمریکایی ها 
هم باید ثابت کنند که به دنبال 
مذاکره هستند.« این اظهارات یکشنبه 
گذشته در نشست رئیس جمهوری با 
نمایندگان احزاب و تشکل های مردمی 
بیان شد. پزشکیان به مسائل دیگر 
کشور؛ از ناترازی ها تا برکناری معاون 
امور مجلس و مسائل اجتماعی و 
فرهنگی هم اشاره کرد. اما بخش 
از اهمیت  به مذاکرات،  مربوط 

مضاعفی برخوردار است.
پزشکیان در سخنانی که بیانگر تلاش 
او برای تشریح اقدامات دولت در 
مدت فعالیت خود است، وقتی به 
بخش سیاست خارجی رسید، به این 
موضوع اشاره کرد که »به مناسبت 
عید سعید فطر با همه سران منطقه 
گفت وگوی تلفنی داشتم.« وی اضافه 
کرد: »اکنون ارتباط ما با این کشورها 
خیلی بهتر از گذشته شده است.« 
پس از این بود که رئیس جمهوری 
به مسأله مذاکره با آمریکا اشاره کرد: 
»اما موضوع مذاکره با آمریکا متفاوت 
است.« منظور پزشکیان از اینکه 
»موضوع مذاکره با آمریکا متفاوت 
است« ناظر بر این است که دولت 
برای گسترش ارتباطات با کشورها، 
تلاش  منطقه  کشورهای  به ویژه 
می کند و این تلاش ها مؤثر بوده 
است، اما مذاکره با امریکا، متفاوت 

از مذاکره با دیگر کشورهاست.
رئیس جمهوری دلایل خود برای 
این تفاوت را بیان کرد: »وقتی 
کشوری مثل آمریکا ما را تحت فشار 
همه جانبه گذاشته و هر روز هم 
تهدید می کند، چگونه می شود با او 
مذاکره کرد!« وی به رغم بیان اینکه 

»چطور می شود با کشوری که هر 
روز تهدید می کند، مذاکره کرد؟« راه 
مذاکره را نبست و نگفت ما با چنین 
کشوری مذاکره نمی کنیم، بلکه 
گفت: »ما به مذاکره باور داریم، ولی 
نه با ذلت. ما با همه دنیا مذاکره 
می کنیم و با کسی دعوا نداریم، اما 
زیر بار ذلت نمی رویم و به هر قیمت 

مذاکره نمی کنیم.«
»ما  داد:  ادامه  جمهوری  رئیس 
بمب  و  می  ا ر آ نا  ، جنگ ل  نبا د
هسته ای نیستیم، دیگر چگونه به 
دنیا اطمینان دهیم؟ ما به دنبال 
مذاکره هستیم، اما آنان )هستند( 
که باید ثابت کنند به دنبال مذاکره 
هستند. اینکه ایران قصد استفاده 
ی  ی ها نمند ا تو ز  ا میز  صلح آ غیر
هسته ای خود را ندارد، صرفاً حرف 
من نیست، بلکه فتوای شرعی رهبر 

معظم انقلاب است.«
 

دلالت های سخنان پزشکیان
شاید این طور به نظر برسد رئیس 
جمهوری حرف تازه ای نزد، یعنی 
جدیدتر از آن که در اولین جلسه 
هیأت دولت در سال جدید گفت. 
رئیس جمهوری در جلسه 10 فروردین 
دولت گفت: »در پاسخ به نامه ترامپ 
اگر چه موضوع مذاکره مستقیم میان 
دو طرف رد شده، اما... تأکید شده 
ایران هیچ گاه از مذاکره پرهیز نداشته 
و این فقط بدعهدی ها بوده که باعث 
بروز مشکل در این مسیر شده که باید 
جبران و اعتمادها بازسازی شوند؛ این 
نوع رفتار آمریکایی هاست که ادامه 
مسیر مذاکره را مشخص می کند.« در 
نگاه اول به نظر می رسد که سخنان 
یکشنبه گذشته، تکرار اظهاراتی است 
که پیش تر بیان شد. اما در این تکرار، 
دلالت هایی است. اولین دلالت درونی 
یا بیرونی، بیان این حقیقت است که 
ایران در پذیرش مذاکره یا نفی مذاکره، 
استدلال های درستی دارد. دست کم 
در تاریخ کوتاه مدت، آن طرف که 
همواره خلف وعده عمل کرده و 
توافق ها را برهم زده آمریکا بود. دلالت 
ایران، ناظر بر این حقیقت است که 
برخلاف ادعای اولیه ترامپ مبنی بر 
اینکه به دنبال مذاکره است و ایران 
از مذاکره گریزان، برای افکارعمومی 
ایران و جهان مسجل شد که ایران 

از مذاکره گریزان نیست. حالا کسی 
نمی تواند سیاست گذاران ایران را 
متهم کند که بی دلیل از مذاکره 
برای حل مسائل طفره می روند. در 
واقع تجربه و عقلانیت برخاسته از 
تجربیات گذشته است که موضع 
ایران در قبال مذاکره را مشخص 
می سازد. دلالت سوم، بیانگر این 
واقعیت است که با اظهارات پزشکیان 
و دیگر مقامات عالی از جمله رئیس 
ستادکل نیروهای مسلح درباره نفس 
مذاکره، پرچم مذاکره از دستان ترامپ 
خارج شد. حالا توپ در زمین امریکا 
است که باید با نشان دادن صداقت 
و حسن نیت مسیر آتی مذاکرات را 
روشن کند، حسن نیت و صداقتی 
که آمریکا، از تجربه برجام تا آزادسازی 
دارایی های ایران در کره جنوبی، 
نشان داد عاری از آن است. بنابر این 
ملاحظات، می توان سخن پزشکیان 
را دقیق تر دریافت که »ما به دنبال 
مذاکره هستیم، اما آنان )هستند( 
هم باید ثابت کنند به دنبال مذاکره 

» . هستند
 

به دنبال رأی نیستم!
رئیس جمهوری در این نشست، 
سخنان دیگری را مطرح کرد که 
در نوع خود دارای اهمیت، به ویژه 
اهمیت سیاسی است. مثلاً اینکه 
»دولت با تغییر افراد اصلاح نمی شود 
و تغییر رفتار سازمانی نیز در مدت 
یک یا دو سال محقق نخواهد شد، 
بلکه به یک دهه زمان نیاز دارد.« 
یا درباره حل مشکلات اجتماعی، 
گفت: »مسائل اجتماعی به صرف 
نسخه نوشتن حل نمی شود. ما 
برای حل مشکلات برنامه داریم، 
ولی صرف برنامه کفایت نمی کند. 
دستورالعمل وجود دارد، ولی اجرا 
همین  ر  د وی   » . نیست حت  ا ر
بخش اضافه کرد: »معتقدم مسائل 
اجتماعی را نمی توان با امر و نهی 
حل کرد و باید با مردم با مهربانی 
و عطوفت صحبت کنیم.« اما بخش 
مهم تر سخنان رئیس جمهوری، 
وقتی بود که به قدرت و نگاه خود به 
انتخابات آینده اشاره کرد. پزشکیان با 
طرح اینکه »تلاش برای کسب قدرت، 
با تلاش برای حل مشکلات کشور 
تفاوت دارد« که نقدی است به نگاه 
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رویکرد پزشکیان منفذی برای راهبرد ایران
مذاکره سیاسی و 
گاهی  دیپلماتیک 
بین دولت های همسو 
و  د  می گیر ت  ر صو
گاهی بین دولت های 
دارای اختلاف و حتی 
دشمن. مذاکره اولی 
عادی است و مذاکره 
دوم، می تواند بیانگر 
ارزش سیاست و هنر 

باشد. سیاستمدار 
مسأله مذاکره ایران و آمریکا هم می تواند ذیل 
صورت بندی دوم باشد. زیرا اختلافات تاریخی 
بین دو کشور کم نیست. آمریکا خوی استکباری 
مداخله  سوابق  می کند،  زورگویی  دارد، 
آزاردهنده ای دارد، بدعهدی رئیس جمهوری 
فعلی اش ترامپ در برجام پیش روی ماست. 
همه اینها خشم و بدبینی نسبت به هیأت 
حاکمه آمریکا را منطقی می سازد. اما با علم 
به همه این موارد، به نظر می رسد می شد با 
حواس جمع تر منافع ملی  خود را دنبال کنیم. 
امروز اگر حل مسائل را صرفاً بر اساس منافع 
ملی ایران و ایرانیان و چهارچوب های تعیین 
شده دنبال کنیم، در مواجهه با آمریکا و غربی 
که روزبه روز راستگراتر و فاشیستی تر می شود، 

است. بهتر 
از سوی دیگر باید دانست که اصل مذاکره یک 
نمایش صلح در صحنه داخلی و جهانی به 
همراه خواهد داشت. البته حضور در مذاکره 
به معنای پذیرش نظرات یا زورگویی های طرف 

نیست.  مقابل 
می توان وارد مذاکره شد و سپس شکست 

مذاکرات را هم اعلام کرد. 
همین عامل به تنهایی هزینه کمتری دارد تا 
اجتناب از مذاکره. با اینکه بنا بر نظر قریب 
به اتفاق کارشناسان، ترامپ ویژگی های 
شخصیتی خاصی دارد، اما در مقابل ایران هم 
کارت هایی دارد و در کنار همه اینها، منطقه 
خاورمیانه شرایطی دارد که می توان روی آنها 

برای مدیریت تنش با آمریکا حساب کرد.
رویکرد اخیر رئیس جمهوری پزشکیان درباره 
مذاکره می تواند منفذی برای این راهبرد و 
خرید زمان و فرصت برای این منظور باشد. 
اکثریت جامعه هم چنین مطالبه ای دارد 
و شاید اغراق نباشد که اصلی ترین وجه 
تمایز دکتر پزشکیان با رقبایش در انتخابات 
ریاست جمهوری و از عوامل انگیزه بخش برای 

رأی به او همین رویکرد باشد.

حسین 
نورانی نژاد

قائم مقام حزب 
اتحاد ملت
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ترکیب مقاومت هوشمندانه و گفت و گوی هدفمند
از نگاه رئیس جمهوری مذاکره ابزاری 
است که باید برای دستیابی به اهداف 
ملی و راهبردی از آن استفاده کرد. این 
دیدگاه که مذاکره وسیله ای برای رسیدن 
به نتایج مطلوب است، کاملاً درست و 
منطقی به نظر می رسد. در همین راستا 
آقای پزشکیان در انتخابات بر چندین 
راهبرد کلیدی تأکید داشت که هرکدام 
از آنها در شرایط کنونی کشور حائز 
اهمیت هستند. یکی از اهداف اصلی 
آقای پزشکیان، تکوین جایگاه بانوان و احترام به حقوق آنان 
بود. ایشان همچنین مخالفت خود را با طرح های غیرمنطقی 
اعلام کرد. موضوع دیگر مقابله با فیلترینگ بود که به عنوان 
یکی از چالش های اجتماعی و ارتباطی کشور مطرح است. 
اما شاید مهم ترین محور راهبردی پزشکیان، حل مناسبات 
بین المللی، رفع تحریم ها و خروج کشور از شرایط دشوار 
اقتصادی فعلی باشد. در زمینه پرونده هسته ای باید توجه داشت 
که شرایط کنونی نتیجه اقدامات دولت پیشین آمریکا است. 
خروج دونالد ترامپ از برجام در حالی رخ داد که ایران حسن 
نیت خود را در مذاکرات نشان داده بود. بنابراین نمی توان 
انتظار داشت ایران هزینه تصمیمات یک جانبه آمریکا را بپردازد. 
این مسأله نشان می دهد مذاکره باید بر پایه اصول برابر و 
احترام متقابل انجام شود، نه اینکه فقط با هدف گفت و گوها یا 
مذاکرات بی حاصل دنبال شود. با وجود اعتقاد رئیس جمهوری 
کشورمان به مذاکره، او اعلام کرد که فعلاً این امر به تعویق 
افتاده است. این تصمیم ناشی از ارزیابی شرایط منطقه ای و 
تغییرات اخیر است که به نوبه خود بیانگر نگاه عمیق و دقیق 
پزشکیان به مذاکره است. با این حال باید توجه داشت که 
برنامه کلی دولت همچنان بر اساس حل تنش های بین المللی 
و رفع تحریم ها طراحی شده است. این تأخیر نباید به معنای 
کنار گذاشتن گفت و گو تلقی شود، بلکه فرصتی برای بازنگری 
در استراتژی ها و آماده سازی بهتر برای مذاکرات آینده است. چرا 
که از دیدگاه منطق توسعه، حل مشکلات داخلی کشور بدون 
تعامل با جامعه جهانی ممکن نیست. تجربه تاریخی کشورهای 
دیگر نشان می دهد گاهی اوقات مصالحه و گفت و گو می تواند 
امتیازاتی را به همراه داشته باشد که از طرق دیگر قابل دستیابی 
نیست. مطالعات توسعه جهانی تأکید دارند هیچ کشوری بدون 
جذب سرمایه گذاری خارجی وارد مدار پیشرفت نشده است. 
ایران نیز برای حل مشکلات اقتصادی همچون ناترازی ها و 
عقب ماندگی در حوزه سرمایه گذاری، نیازمند تعامل سازنده با 
جهان است. این مسأله نه تنها یک انتخاب بلکه یک ضرورت 
برای آینده کشور محسوب می شود. بنابراین اصل اساسی در 
سیاست خارجی ایران باید حفظ تمامیت ارضی، کرامت ملی 
و منافع بلندمدت کشور باشد. اتخاذ تصمیمات احساسی یا 
غیرمنطقی می تواند هزینه های سنگینی را به همراه داشته 
باشد. بنابراین، ترکیبی از مقاومت هوشمندانه و گفت و گوهای 
هدفمند می تواند بهترین راهبرد برای عبور از چالش های 

باشد. کنونی 

فیاض زاهد
استاد دانشگاه و 
تحلیلگر سیاسی

رویکرد واقع بینانه نسبت به مذاکره
جمهوری اسلامی ایران به عنوان 
یک کشور مستقل و مقتدر در 
طول تاریخ خود پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی، هیچ گاه تحت 
فشار حاضر به مذاکره با کشورهای 
دیگر نشده و با اتکا به قدرت مردم 
که همواره حامی این نظام بودند 
و همچنین توانمندی بالای دفاعی 
و نظامی خود و درعین حال دارا 
بودن موقعیت خاص ژئوپلیتیک 
و توانمندی های اقتصادی، حاضر نشده و نخواهد شد 
که در شرایط فشار با کشوری معامله یا مذاکره کند یا 

امتیازی بدهد.
در رابطه با آمریکا هم این مسأله جاری و ساری است. از 
روزی که دونالد ترامپ در این کشور به قدرت رسیده، سعی 
دارد نه تنها با ایران بلکه با جهان از روی ستیز، خصومت 
و دیکتاتوری صحبت کند و تلاش کند دیدگاه های خود را 
در جهت منافع آمریکا بر کشورهای جهان تحمیل کند. 
درواقع ترامپ به دنبال این است که نوعی برتری نژادی 
آمریکا را در جهان نهادینه سازد و تنها منافع مردم کشور 
خود را در نظر بگیرد. البته سیاست هایی که دنبال کرده 

به نفع مردم این کشور هم نبوده است.
در این میان جمهوری اسلامی ایران در سطح عالی ترین 
مقام اعلام کرده است که تحت فشار مذاکره نمی کنیم و 
آمریکایی ها اگر بخواهند از مسیر تهدید، خباثتی را انجام 
دهند قطعاً ایران با آن مقابله خواهد کرد. اما همان طور 
که در پاسخ ایران به ترامپ اعلام شده در عین نفی مذاکره 
مستقیم، آمادگی خود را برای انجام مذاکره غیر مستقیم 
در یک کشور ثالث اعلام کرده است. این اقدام هم نشان 
دهنده این است که ایران به دنبال تنش نیست و ترجیح 
می دهد از مسیر دیپلماتیک اختلافات را حل و فصل کند 
و از طرفی دیگر به دلیل عدم اعتمادی که به آمریکا دارد و 
تجربه مذاکرات قبلی، حاضر به مذاکرات مستقیم نیست. 
لذا همانگونه که رئیس جمهوری هم اعلام کرده اند، ما 
مخالف مذاکره نیستیم و این ملت ایران نیست که به 
مذاکره »نه« می گوید. ما به دلیل عدم اعتماد به آمریکا با 
مذاکره مستقیم مخالف هستیم و به هیچ وجه تحت فشار 
مذاکره نخواهیم کرد. البته باب گفت و گو به صورت غیر 
مستقیم باز است. درعین حال سخنان رئیس جمهوری 
بیانگر این موضوع مهم نیز هست که دولت به مذاکره به 
عنوان یک هدف نگاه نمی کند و درپی آن نیست تا به هر 
قیمت و در هر شرایطی، راه مذاکره را دنبال کند. به عبارت 
دیگر برخلاف تجربه های گذشته که در آن صرف مذاکره 
هدف عنوان می شد، اکنون شاهد رویکردی واقع بینانه 
نسبت به نفس مذاکره هستیم که در آن قرار است هدفی 
حاصل شود و این هدف، در گام اول باید با اعتمادسازی 
طرف مقابل به دست آید؛ اعتمادسازی ای که مسیر آتی 

مذاکرات را مشخص خواهد کرد.

 محسن 
پاک آیین

دیپلمات سابق

مذاکره یک هدف مستقل نیست
در تاریخ روابط بین الملل مذاکره 
همواره به عنوان ابزاری کارآمد و 
عقلانی برای پیشبرد اهداف ملی، 
به  دستیابی  و  بحران  مدیریت 
پایدار شناخته شده  توافق های 
کشاکش  در  امروز  آنچه  است. 
مذاکره بین ایران و آمریکا اهمیت 
دارد، جایگاه و کارکرد این ابزار در 
منظومه راهبردی هر کشور است. 
مذاکره نه یک ارزش مطلق است، 
نه نشانه ضعف یا عقب نشینی؛ بلکه ابزاری است برای 
حفظ منافع، تأمین امنیت و ارتقای جایگاه کشور در نظم 
بین الملل. به همین دلیل نباید آن را به هدفی مستقل یا 

نماد تعامل گرایی بی قید و شرط تقلیل داد.
نقطه تمایز یک سیاست خارجی فعال و مقتدر، در نحوه 
می شود.  نمایان  دیپلماتیک  ظرفیت های  از  بهره گیری 
کشوری که با تکیه بر اصول عقلانیت و عزت وارد فرآیند 
مذاکره می شود، نه تنها مشروعیت بین المللی خود را تثبیت 
می کند، بلکه با ابتکار عمل در میدان گفت وگو می تواند 
روندها را به نفع خود بازتعریف کند. با این حال، شرط لازم 
برای ورود به مذاکره، وجود اراده واقعی و متقابل در طرفین 
است. مذاکره یک سویه، فاقد کارکرد واقعی است و تنها به 
ابزاری برای تحمیل خواسته ها و فشارهای سیاسی و اقتصادی 
بدل می شود. جمهوری اسلامی ایران طی سال های اخیر 
بارها نشان داد که از منطق مذاکره استقبال می کند، اما این 
استقبال بر پایه عزت، حکمت و مصلحت ملی شکل گرفته 
است. ایران نه خواهان جنگ و تقابل است، نه به دنبال 
بی ثبات سازی منطقه یا رقابت های مخرب تسلیحاتی. 
برعکس، سیاست رسمی جمهوری اسلامی ایران همواره بر 
تعامل سازنده، حفظ امنیت جمعی و پرهیز از تنش تأکید 

داشته است. 
این مواضع تنها اظهارات سیاسی نیستند و این موضوع از 
پشتوانه های حقوقی، فقهی و راهبردی برخوردارند. با این 
حال رویکردهای دوگانه آمریکا، از جمله برخورد سیاسی با 
فعالیت های صلح آمیز هسته ای ایران، نه تنها مسیر گفت وگو 
را با مانع مواجه می سازد، بلکه نشانه ای از بی اعتمادی 
ساختاری در روابط ایران با آمریکا به شمار می رود. اگر مذاکره 
قرار است به راه حلی پایدار بینجامد، باید مبتنی بر احترام 
متقابل، راستی آزمایی و پایبندی به تعهدات باشد. بازگشت 
به مسیر تعامل، بدون جبران بدعهدی ها و رفع فشارهای 
ناعادلانه، نه تنها دستاوردی به همراه ندارد، بلکه می تواند به 

تقویت بدبینی داخلی نسبت به دیپلماسی بینجامد. 
مذاکره در هر شکل آن امروز تنها در شرایطی می تواند به 
دستاورد ملموس منجر شود که ابزار تأمین منافع ملی و 
تقویت اقتدار کشور باشد. جمهوری اسلامی ایران از گفت وگو 
استقبال می کند، اما گفت وگویی عزتمندانه، متوازن و 
نتیجه محور؛ نه مذاکره ای با پیش شرط های یک طرفه و از 

سر اضطرار.

عابد اکبری
کارشناس 

سیاست خارجی

اخبار

رئیس قوه قضائیه:
 همه قوا در پیاده سازی شعار سال 

مسئول هستند
رئیس قوه قضائیه با تأکید بر اینکه در امر 
پیاده سازی کامل و جامع امر »سرمایه گذاری 
برای تولید« همه قوای کشور دارای وظایف و 
مسئولیت هستند، به مقامات مسئول قضایی و 
ع  مشخصاً دادستان کل کشور دستور داد در اسر
وقت برنامه ای عملیاتی برای تعیین وظایف و 
مسئولیت های قوه قضائیه در جهت تحقق شعار 

سال تدوین کنند. 
به گزارش میزان، حجت الاسلام  محسنی اژه ای 
در نشست شورای عالی قوه قضائیه، با بیان 
اینکه به صرفِ »گفتن« و »سخنان کلیشه ای« 
شعار سال تحقق نمی یابد و باید رویکردی 
عملیاتی در پیش گرفت؛ یکی از الزامات مهم در 
امر تحقق شعار سال را هدایت جریان نقدینگی 
و تسهیلات بانکی به سمت فعالیت های تولیدی 
و مولّـــد دانست و بر اهتمام ویژه در نظارت 
و جلوگیری از صرف تسهیلات اخذ شده به 
جای تولید در بازار های سوداگرانه تأکید کرد.  

 معاون اول رئیس  جمهوری 
در مشهد:

قیم مردم نیستیم
معاون اول رئیس  جمهوری که به منظور 
افتتاح یک طرح صنعتی در استان خراسان 
رضوی و همچنین دیدار و گفت وگو با نخبگان 
و فعالان اقتصادی این استان به مشهد مقدس 
سفر کرد، روز گذشته در اولین جلسه اعضای 
»کارگروه ملی زیارت« در دولت چهاردهم حضور 
یافت. به گزارش ایرنا، محمدرضا عارف با بیان 
اینکه انقلاب ما به عنوان یک انقلاب فرهنگی 
باید برای برآوردن حداقل های نیاز فرهنگی 
جامعه تلاش کند، افزود: »البته ما به عنوان 
حاکمیت قیم مردم نیستیم، بلکه خدمتگزار 
آنان هستیم و باید برای برآورده کردن مطالبات 
جدی مردم در زمینه های مختلف از جمله 
زیارت اماکن مقدس، با تمام توان پای کار 
بیاییم و مطمئن باشیم که نتایج بسیار خوبی 

برای جامعه دارد.«
گفتنی است در سفر عارف به خراسان رضوی 
کارخانه »خیام سپهر فولاد« نیشابور افتتاح 
می شود. این مجتمع فولادی که با سرمایه گذاری 
بخش خصوصی به میزان ۲۹ هزار و ۴۷0 میلیارد 
ریال و ۴۵ میلیون یورو تأسیس شده است، زمینه 

اشتغال مستقیم ۳00 نفر را فراهم می کند.

 
ابلاغ افزایش حقوق کارمندان

رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور از 
ابلاغ افزایش ۲0 تا ۴۲ درصدی حقوق کارمندان 
دولت بر اساس متغیرهای حق عائله مندی و 
حق اولاد خبر داد. به گزارش ایرنا، علاءالدین 
رفیع زاده اعلام کرد: »دیروز مصوبه مربوط به 
افزایش ضریب حقوق 1۴0۴ کارمندان دولت 

شد.  ابلاغ 
بر اساس این مصوبه حقوق کارمندان ۲0 تا 
۴۲ درصد افزایش می یابد. حق عائله مندی 
و اولاد مهم ترین متغیر تأثیرگذار در تفاوت 
درصدهای مذکور است.« هیأت وزیران در 
جلسه 10 فروردین 1۴0۴، به پیشنهاد مشترک 
سازمان های اداری و استخدامی کشور و برنامه 
و بودجه کشور میزان افزایش حقوق کارکنان 
دولت را تصویب کرد که 1۷ فروردین ماه از 
سوی معاون اول رئیس جمهوری ابلاغ شد.

 
انهدام یک تیم تروریستی وابسته به 

داعش در استان کردستان
روابط عمومی قرارگاه حمزه سیدالشهدا سپاه 
با انتشار اطلاعیه ای از شناسایی و انهدام تیم 
تروریستی وابسته به داعش در استان کردستان 

در روزهای ابتدایی سال جدید خبر داد. 
در این اطلاعیه آمده است:  یک تیم تروریستی 
وابسته به داعش در روزهای ابتدایی سال، 
شناسایی و متلاشی شد. عناصر این تیم 
تروریستی که از اتباع کشورهای خارجی و 
از نیروهای آموزش دیده گروه تروریستی 
داعش بودند، قصد انجام عملیات انتحاری 
در جشن های نوروزی هموطنان در استان 
با الطاف الهی  کردستان را داشتند که 
شناسایی و پیش از هرگونه اقدامی به هلاکت 

. ند سید ر



شهرهای 
موشکی ایران 
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کرده اند: 
»ایران آماده 

دفاع از 
خود در هر 

شرایطی و از 
هر نقطه ای 

است.«

اولین بار مهرماه سال 1394 بود که 
نیروی هوافضای سپاه پاسداران یکی 
از شهرهای موشکی خود را در اعماق 
500 متری زمین رونمایی کرد. سپاه 
کرد  اعام  زمان  آن  در  پاسداران 
پایگاه های موشکی در تمام استان ها 
پخش شده است. کمتر از دو هفته بعد، 
اندیشکده آمریکایی »صلح« در گزارشی 
ویژه به بررسی »برنامه موشکی ایران« 
پرداخت و نوشت که »جمهوری اسامی 
دارای بزرگ ترین و متنوع ترین زرادخانه 
بالستیک در خاورمیانه  موشک های 
است« و همزمان ایران تنها کشوری است 
که بدون داشتن تسلیحات هسته ای، 
موشک های بالستیک با برد حدود 
۲ هزار کیلومتر در اختیار دارد. احتمالاً 
آن زمان طرح چنین تحلیلی درباره 
توانمندی  موشکی ایران اغراق آمیز 
به نظر می رسید، اما گذشت زمان 
ثابت کرد اندیشکده آمریکایی این بار 
درست تحلیل کرده بود. در آخرین روز 
زمستان 1403، سردار امیرعلی حاجی زاده 
فرمانده نیروی هوافضای سپاه پاسداران 
در گفت و گو با یک برنامه تلویزیونی، به 
تعداد بالای شهرهای زیرزمینی نیروهای 
مسلح ایران اشاره کرد و گفت: »اگر از 
امروز هر هفته یک رونمایی از یک شهر 
موشکی داشته باشیم، تا دو سال آینده 
هم تمام نخواهد شد.« پنجم فروردین 
ماه 1404، نیروی هوافضای سپاه پاسداران 
اعام کرد قرار است از یکی از ابرشهرهای 
موشکی خود رونمایی کند. چند ساعت 
بعد تصاویری از سرلشکر محمد باقری 
رئیس ستادکل نیروهای مسلح و سردار 
حاجی زاده منتشر شد که سوار بر جیپ 
نظامی در حال عبور از تونل هایی مملو 
از موشک های بالستیک هستند. تصاویر 
نشان می داد موشک های بالستیک 
»خیبرشکن«، »حاج قاسم«، »عماد«، 
»سجیل«، »قدر H« و موشک »کروز 
پاوه« در این شهر موشکی جدید مستقر 
شده اند. حضور این موشک ها در تصاویر 
رونمایی از آن جهت مهم بود که برخی 
از آنها در عملیات وعده صادق 1 و ۲ 
مورد استفاده قرار گرفته و با موفقیت 

به اهداف خود در سرزمین های اشغالی 
اصابت کردند.

به اذعان فرماندهان، سپاه پاسداران 
دارای صدها شهر موشکی در اقصی 
نقاط کشور است که تاکنون فقط بخش 
کوچکی از آن رونمایی شده؛ موضوعی که 
حالا به نماد قدرت دفاعی-نظامی ایران 

تبدیل شده است.
 

چرا شهر موشکی؟
حداقل در چند سال اخیر شهرهای 
موشکی به عنوان یکی از دستاوردهای 
نظامی مهم ایران و البته نمادی از قدرت 
دفاعی و بازدارندگی در برابر تهدیدات 
خارجی به حساب آمده اند. بویژه اینکه 
در شهرهای موشکی قدرت مهندسی 
هم به میدان آمده و تونل هایی ساخته 
است تا قدرت دفاعی بیشتر خودنمایی 
کند. از این رو پایگاه های زیرزمینی 
از تونل ها و  از مجموعه ای  متشکل 
که  هستند  پیچیده ای  تأسیسات 

برای نگهداری، آماده سازی و شلیک 
موشک های بالستیک، کروز و دیگر 
تسلیحات راهبردی به  کار می روند. 
انگیزه ساخت شهرهای موشکی ریشه 
در تجربیات ایران در دوران دفاع مقدس 
دارد. در آن زمان، حمات موشکی رژیم 
بعث صدام به شهرهای ایران، ضرورت 
ایجاد زیرساخت های مقاوم و مخفی 
برای حفظ توان نظامی را آشکار کرد. 
پس از پایان جنگ تحمیلی، با توجه 
به تحریم های گسترده تسلیحاتی 
و تهدیدات مداوم از سوی آمریکا و 
رژیم صهیونیستی، جمهوری اسامی 
ایران تصمیم گرفت برنامه موشکی 
خود را به صورت بومی توسعه دهد. 
ایده شهرهای موشکی نیز به عنوان 
بخشی از این راهبرد، به تدریج از دهه 
1390 به بعد وارد فاز عملیاتی شد و در 
سال های اخیر به سطحی از پیچیدگی 
و کارآیی رسید  که توجه اندیشکده ها 
و تحلیلگران نظامی جهان را به خود 

جلب کرد. اولین رونمایی رسمی از 
این پایگاه های موشکی در اعماق زمین 
در سال 1394 انجام شد. این اقدام 
همزمان با آزمایش موشک بالستیک 
»عماد« بود که نشان  از پیوند عمیق 
میان توسعه موشک ها و زیرساخت های 
پشتیبانی آنها داشت. از آن زمان تاکنون 
ایران بارها تصاویری از این شهرها منتشر 
کرده و توانایی های خود را به نمایش 

گذاشته است.
شهرهای موشکی ایران در عمق زمین و 
در مناطق کوهستانی ساخته می شوند. 
این مکان ها به دلیل استحکامات 
طبیعی و دشواری دسترسی، در برابر 
دشمن  موشکی  و  هوایی  حمات 
مقاومت بالایی دارند. تونل های این 
پایگاه ها به گونه ای طراحی شده اند 
که امکان جابه جایی موشک ها با 
استفاده از ریل یا خودروهای ویژه 
حمل آنها را فراهم می کند. همچنین، 
وجود سامانه های تهویه هوای پیشرفته، 

انبارهای تسلیحاتی و مراکز فرماندهی در 
این شهرها، آنها را به پایگاه هایی خودکفا 
و خوداتکا و درعین حال ضربه ناپذیر 

تبدیل کرده است.
 

قدرت و توانمندی ها
قدرت و نقطه تمایز شهرهای موشکی 
ایران، از چند جنبه قابل بررسی است. 
این پایگاه ها با مخفی بودن در اعماق 
زمین و پراکندگی جغرافیایی، توانایی 
ایران برای پاسخگویی به حمات را در هر 
زمان و شرایط جنگی حفظ می کنند. به 
عنوان مثال حتی اگر بخشی از تأسیسات 
سطحی مربوط به این پایگاه ها یا دیگر 
پایگاه های نظامی در یک حمله نظامی 
احتمالی نابود شود، باز هم موشک های 
باقی  عملیاتی  همچنان  زمینی  زیر
می مانند. این امر به این معنی است که 
در هر حمله احتمالی، بخش اصلی توان 
دفاعی و پاسخگویی ایران دست نخورده 
باقی می ماند. عمق چندصد متری 

3سه شنبه   19 فروردین 1404  شماره 8709 سیاسی

این پایگاه ها، همراه با لایه های بتونی 
مسلح که از آنها دفاع می کند، آنها را 
در برابر بمب های سنگرشکن متعارف 
مقاوم کرده است. این ویژگی ها، هزینه 
و پیچیدگی هرگونه عملیات نظامی علیه 
ایران را افزایش داده و درعین حال میزان 
موفقیت آنها را بشدت کاهش می دهد.
درعین حال موشک هایی که از این 
پایگاه ها شلیک می شوند، دارای بردهایی 
بین 700 تا ۲ هزار کیلومتر بوده و از دقت 
بالا در اصابت به اهداف برخوردار هستند. 
این موشک ها با توجه به بردهای 
عملیاتی  قادرند اهدافی در منطقه غرب 
آسیا و حتی فراتر از آن را مورد هدف 
قرار دهند. ایران در عملیات های وعده 
صادق1 و ۲ و نیز حمات به مواضع 
داعش در سوریه و عراق، نشان داد این 
شهرها نه تنها نمایشی نیستند، بلکه 

کاماً عملیاتی هستند.
 

هم سپاه، هم ارتش
شهرهای زیرزمینی موشکی ایران صرفاً در 
انحصار سپاه پاسداران نیستند و ارتش 
جمهوری اسامی ایران نیز بسیاری از آنها 
را در اختیار دارد. به گفته امیر پوردستان، 
فرمانده سابق نیروی زمینی ارتش و 
رئیس فعلی مرکز مطالعات و تحقیقات 
راهبردی ارتش، این نیرو نیز با استفاده 
از ظرفیت های پیشرفته مهندسی خود، 
شهرهای موشکی را در جای جای کشور 
به  عنوان مواضع دفاعی خود ایجاد 
کرده و تجهیزات دفاعی خود را در آنها 

نگهداری می کند.

  دست برتر ایران در معادلات 
قدرت منطقه ای

شهرهای موشکی ایران نقش مهمی در 
معادلات قدرت منطقه ای ایفا می کنند. 
این تأسیسات منحصر به فرد، بویژه در 
کنار برنامه موشکی پیشرفته، بازدارندگی 

در مقابل رژیم صهیونیستی و حتی آمریکا 
را حفظ کرده است. در سطح جهانی، 
ایران به عنوان یکی از معدود کشورهایی 
شناخته می شود که بدون داشتن ساح 
هسته ای، زرادخانه موشکی گسترده ای با 
برد حدود ۲ هزار کیلومتر دارد؛ موضوعی 
که جایگاه ایران را در میان قدرت های 
موشکی جهان تقویت کرده و برخی 
تحلیلگران آن را در کنار کشورهایی 
مانند روسیه، چین و کره شمالی قرار 

. هند می د
 

 شهرهای موشکی، بخشی از 
راهبرد دفاعی ایران

از  ترکیبی  ایران  شهرهای موشکی 
مهندسی پیشرفته، استراتژی نظامی و 
اراده سیاسی برای حفظ استقال دفاعی 
هستند. این پایگاه ها نه تنها قدرت 
بازدارندگی ایران را افزایش داده اند، بلکه 
پیامی روشن به رقبا و دشمنان بالقوه 
ارسال کرده اند: »ایران آماده دفاع از خود 
در هر شرایطی و از هر نقطه ای است.«

رونمایی های متعدد از شهرهای موشکی 
که در سال گذشته و در پاسخ به ادعای 
رژیم صهیونیستی و آمریکا مبنی بر 
تضعیف و توقف قدرت موشکی ایران 
انجام شد، نشان می دهد که پایگاه های 
زیرزمینی یکی از ستون های اصلی راهبرد 

دفاعی ایران است.
توسعه برنامه موشکی ایران از قرض 
گرفتن موشک در دهه 60، به سمت 
تولید و توسعه مستقل پیش رفته است. 
چه آنکه حالا در کنار موشک های 
دوربرد بالستیک، دستیابی به فناوری 
هایپرسونیک که در موشک فتاح به کار 
رفته، این امکان را به موشک های ایران 
می دهد که از سد هر سامانه پدافندی 
عبور کنند. در چنین شرایطی، رویارویی 
نظامی با ایران، چندان به نفع رژیم 

صهیونیستی و آمریکا نخواهد بود.

شهرهای موشکی چگونه به بخشی از راهبرد دفاعی شهرهای موشکی چگونه به بخشی از راهبرد دفاعی ایران تبدیل شدند؟ ایران تبدیل شدند؟ 
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 فتوای آیت الله خامنه ای مبنی بر 
حرمت تسلیحات هسته ای بر چه 

موضوعی دلالت دارد؟
معظم  رهبر   ، خامنه ای  آیت الله 
انقاب که تا پیش از دهه1380 از 
جهات مختلف، مخالفت خویش را 

با ساح های کشتار جمعی از جمله 
ساح های هسته ای اعام نموده 
بودند، برای اولین بار در قالب 
یک فتوای فقهی در بهمن 1388  
تأکید کردند که استفاده از ساح 
 هسته ای حرام و ممنوع است. ایشان 

در مناسبت های دیگر بر این فتوا 
تأکید نمودند، اما نقطه اوج و کانونی 
فتوای هسته ای آیت الله خامنه ای 
را باید در پیام ایشان به اولین 
کنفرانس بین المللی خلع ساح و 
عدم اشاعه در سال 1389 دانست؛ 

چراکه ایشان فتوای تحریم تولید 
و استفاده از ساح های هسته ای را 
تکرار کردند و این فتوا را در خصوص 
سایر ساح های کشتار جمعی سرایت 
دادند و آن  را جنایت علیه بشریت 
توصیف و اعام  کردند: »ما کاربرد 
این ساح ها را حرام و تاش برای 
مصونیت بخشیدن ابنای بشر از 
این بای بزرگ را وظیفه همگان 
می دانیم«. ایشان از این تاریخ به بعد 
نیز در مناسبت های مختلف نظرات 
خود درباره ممنوعیت ساح های 
هسته ای را بازگو نموده و برخی از 
جنبه های مختلف فتوای هسته ای 

خویش را تبیین نموده اند.

پیشینه ای  چه  از  فتوا  این 
؟ ست ا ر  ا برخورد

در خصوص پیشینه فتوای هسته ای 
آیت الله خامنه ای باید گفت که 
هرچند ساح  هسته ای به  ظاهر 
از جمله مسائل مستحدثه بوده و 
فاقد هرگونه پیشینه ای در زمان 
معصومین و فقه امامیه است،  اما 
به  واقع باید گفت که در موضوعات 
نوپدید لازم نیست که حتماً عین آن 
موضوع نوظهور در زمان های پیشین 
نیز موجود باشد؛ بلکه وجود ماک 
این ساح در اشباه و نظایر آن کفایت 
خواهد کرد. مثل امکان ارسال سم 
به آب  و هوای سرزمین دشمن که 
قابلیت کشتار دشمن در سطح وسیع 
را دارا بوده است و استفاده از این گونه 
ابزارها و شیوه های جنگی به  صورت 
مطلق مورد نهی قرار گرفته است. لذا 
مشاهده می کنیم که به دنبال صدور 
فتوای هسته ای آیت الله خامنه ای، این 
فتوا مورد استقبال و تأکید مراجع 
دیگر همچون آیت الله مکارم شیرازی، 
آیت الله جوادی آملی، آیت الله سبحانی 
و آیت الله نوری همدانی و... قرار 
گرفت وهمگی بر حرمت ساح های 

کشتار جمعی تأکید کرده اند.

امروزه برخی از افراد امکان 
بازنگری در فتوای هسته ای را 
ح می کنند. نظرتان در این  مطر

خصوص چیست؟
این مباحث، بحث جدیدی نیست. 
پس از صدور فتوای هسته ای هرچند 
از سوی بسیاری از مجامع بین المللی 

و مراجع فقهی مورد استقبال قرار 
گرفت؛ اما برخی در داخل و خارج، 
را  فتوا  این  ندانسته  یا  دانسته 
حکمی حکومتی دانستند که از روی 
مصلحت یا تقیه صادر شده است؛ 
آنان این گونه از احکام را موقت و 
تغییرپذیر توصیف کرد ند. البته این 
امر را باید ناشی از عدم شناخت 
آنان از ماهیت این دیدگاه آیت الله 
خامنه ای در خصوص ساح های 
هسته ای دانست؛ چراکه با خلط 
ویژگی های احکام حکومتی و احکام 
ثانوی همچون تقیه، احکام این دو 
نوع حکم را بر فتوا بار نموده اند؛ اما 
از آنجایی که این دیدگاه توسط یک 
فقیه جامع الشرایط که در جایگاه 
مرجعیت مسلمین و رهبری جمهوری 
اسامی ایران قرار دارد و بر اساس 
اسناد و ادله معتبر شرعی )اعم از 
عقل، نص یا قواعد شرعی( صادر و به 
تعبیر دیگر در دستگاه اجتهاد شکل 
گرفته و به  صورت صریح اعام شده، 
نظر ایشان را باید یک فتوای فقهی با 
تمامی آثار و لوازم آن همچون دائمی 
بودن و گستره  وسیع داشتن به شمار 
آورد و نمی توان آن را حکمی تقیه ای یا 
مصلحتی به شمار آورد. نکته مهمی 
که به نظر باید بر آن اشاره نمود 
این است که تبیین فتوای هسته ای 
آیت الله العظمی خامنه ای نیازمند 
همکاری نهادهای علمی، فرهنگی و 
دیپلماتیک است تا این آموزه فقهی 
یک دکترین  و حقوقی به عنوان 
بین المللی مطرح و تأثیرگذار شود.

برخی با استناد به آیه 60 سوره 
وا  انفال که می فرماید »وَأعَِـــدُّ
ةٍ«  لَهُـــمْ مَـــا اسْـــتَطَعْتُمْ مِـــنْ قُـــوَّ
معتقدند تولید ساح هسته ای 
برای بازدارندگی جایز است. نظر 

شما در این باره چیست؟
این استدلال از چند جهت قابل نقد 
است. اولاً، در اصول فقهی مشخص 
انجام  برای  نمی توان  که  شده 
فرمان الهی از ابزار حرام استفاده 
کرد. هرچند آیه به آمادگی نظامی 
توصیه کرده، اما این به معنای جواز 
استفاده از هر نوع ساحی نیست. 
ثانیاً، مفهوم »قوه« در آیه بسیار 
گسترده تر از ساح هسته ای است 
و شامل تمام ابعاد قدرت از جمله 

نظامی، اقتصادی، علمی و فرهنگی 
می شود. ثالثاً، هدف آیه ایجاد ترس 
در دل دشمنان است، در حالی که 
ساح هسته ای بیشتر موجب وحشت 
عمومی و تهدید غیرنظامیان می شود. 
رابعاً، بر اساس برخی از تفاسیر معتبر، 
هدف نهایی آیه اعتای کلمه الله و 
هدایت بشریت است که با استفاده از 
ساح های کشتار جمعی منافات دارد. 
بنابراین، استنباط جواز تولید ساح 
هسته ای از این آیه قابل نقد است.

بازدارنده بودن تسلیحات اتمی 
است؛ در  اثبات شده  امری 
صورتی که فرض کنیم نظریه 
بازدارندگی هسته ای در راهبرد 
امنیت ملی ایران جایی نداشته 

باشد، جایگزین آن چیست؟
آیت الله خامنه ای »الگوی مردم سالاری 
دینی، الگوی استقال و عزت ملی و 
وحدت ملی« را مهم ترین راهکار در 
تحقق بازدارندگی می دانند و جوانان 
را ساح هسته ای کشور توصیف 
می کنند و بیان می دارند نظامی که 
این  همه جوان مؤمن و این ملت 
یکپارچه را دارد، احتیاج به ساح اتمی 
ندارد. ایشان اقتدار کشور را به داشتن 
مجموعه انسانی قوی و برخوردار از 
»علم و ایمان و ایستادگی« وابسته 
می دانند و معتقدند آنچه می تواند 
ما را در مقابل تهاجم همه جانبه 
دشمنان در سطوح مختلف حفظ 
کند، عبارت است از: تقویت ایمان، 
تقویت علم، تقویت فناوری، تسلط 
بر فنون روز، پیشاهنگ شدن در تولید 
علم، شکوفایی استعدادهای آحاد 
ملت و جوانان در رشته های مختلف 
)چه علوم انسانی، چه علوم طبیعی، 

چه انواع گوناگون علوم تجربی(. 
ایشان همواره بر لزوم حرکت بر 
تأکید  فناوری  و  دانش  مرزهای 
نموده اند، از این  رو امروزه مشاهده 
می کنیم که بخش نظامی کشور با 
استفاده از ظرفیت جوانان مؤمن، 
تقویت فناوری و تسلط بر فنون 
روز، اقدام به تولید انواع پهپاد و 
موشک هایی کرده است که به تعبیر 
آیت الله خامنه ای تا حدود زیادی 
موجب بازدارندگی شده است بدون 
اینکه اقدام به تولید ساح هسته ای 

کرده باشیم. 

سخنگوی وزارت امور خارجه:
پیشنهاد ایران برای مذاکره 

سخاوتمندانه بود
اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت امور خارجه در 
نشست خبری درباره پاسخ ایران به نامه ترامپ با 
بیان اینکه پیشنهاد ایران به آمریکا سخاوتمندانه 
بود، گفت: »در صورتی که مذاکرات غیرمستقیم 
شکل بگیرد، عمان یکی از نامزدهای اصلی برای 

این کار خواهد بود.« 
بقایی در پاسخ به سؤالی درباره مذاکره مستقیم 
با آمریکا گفت: »پاسخ به نامه آمریکا داده شده 
و خبرش اعام و تحلیل های مختلفی درباره آن 
صورت گرفت. منتظر تصمیم آمریکا در این خصوص 
هستیم.« سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح کرد: 
»پیشنهاد ایران به آمریکا برای مذاکره غیرمستقیم 

سخاوتمندانه است.«
وی درباره نتایج نشست کارشناسی ایران و سه 
کشور اروپایی که هفتم فروردین در ژنو برگزار شد 
نیز اظهار کرد: »همه نگرانی طرف های مقابل 
این است که نسبت به ماهیت صلح آمیز برنامه 
هسته ای ایران اطمینان داده شود که از نظر ما 

کاماً وجود دارد.« 
وی درباره دور بعدی مذاکرات با سه کشور اروپایی 
و تداوم آن بیان کرد: »ما درباره موضوع هسته ای 
به صورت مستمر با طرف های مقابل سه کشور 
اروپایی و چین و روسیه در حال رایزنی و مذاکره 

بودیم و هستیم.«

سیاست ایران در قبال ترکیه
بقایی درباره سیاست ایران در قبال ترکیه هم چنین 
توضیح داد: »ما با ترکیه رابطه بسیار دوستانه و 
مبتنی بر حسن همجواری داشته و داریم و هر دو 
کشور مصمم هستند این رابطه را که به خیر و صاح 

مردم در هر دو کشور و منطقه است حفظ کنند. 
اختاف نظرها و تفاوت دیدگاه ها در خصوص 
موضوعات منطقه ای را بدون اینکه اجازه دهیم 
روابط دو ملت خدشه دار شود، حل می کنیم.«

خبر
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خامنه ای 

همواره بر لزوم 
حرکت بر 
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و فناوری تأکید 
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جوانان مؤمن، 
تقویت فناوری 
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اقدام به تولید 
انواع پهپاد و 
موشک هایی 

کرده است 
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موجب 
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تولید سلاح 
هسته ای کرده 

باشیم

نهی کشتار جمعی مبنای نهی کشتار جمعی مبنای 
حرمت سلاح هسته ای استحرمت سلاح هسته ای است

 محمدحسین پورامینی، مدرس دانشگاه  محمدحسین پورامینی، مدرس دانشگاه 
و مؤلف کتاب فتوای هسته ای در گفت و گو با » ایران«:و مؤلف کتاب فتوای هسته ای در گفت و گو با » ایران«:

سیاست خارجی

رضا عدالتی پور - روزنامه نگار/   فتوای مقام معظم رهبری در رابطه با حرمت به کارگیری 
تسلیحات کشتارجمعی در سال های اخیر به یک نقطه عطف در گفتمان سیاسی و فقهی ایران 
تبدیل شده است. در حالی که برخی بر این باورند که این فتوا ممکن است با تغییر شرایط 
سیاسی قابل بازنگری باشد، بسیاری آن را یک حکم فقهی دائمی و غیرقابل تغییر می دانند. 
نکته ای که محمد حسین پورامینی، مدرس دانشگاه و مؤلف کتاب »فتوای هسته ای« در 
گفت و گو با »ایران« بر آن تأکید دارد. پورامینی در این گفت و گو با تشریح ابعاد فقهی و سیاسی 
این فتوا جایگاه فقهی و سیاسی آن را فراتر از یک موضع گیری سیاسی و دینی عنوان کرده است. 

او همچنین ضمن اشاره به دیدگاه مقام معظم رهبری در خصوص مؤلفه های بازدارندگی 
برای کشور معتقد است براساس پژوهش های صورت گرفته در اندیشه مقام معظم 

رهبری، دکترین بازدارندگی ایران بر »الگوی مردم سالاری دینی« و »علم و ایمان« 
بنا شده و رهبر معظم انقاب جوانان را ساح اصلی کشور می دانند. این دیدگاه 
نشان می دهد که ایران بدون نیاز به ساح هسته ای می تواند از خود دفاع 
کند و در عین حال، به عنوان یک دکترین بین المللی، صلح و امنیت را برای 

بشریت به ارمغان آورد.
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 ایران هنوز 
در منطقه 

پایگاه هایی 
قابل توجه 

دارد. حماس 
هیچ نشانه ای 

از پذیرش 
شکست نشان 

نداده و بیش 
از 10 هزار 

عضو جدید 
جذب کرده، 
حزب الله در 
حال تجدید 
تسلیحات و 
تأمین مالی 

است و در 
بغداد و صنعا 

سیاست 
همچنان به 

شدت تحت 
تأثیر تهران 

است

پیش از حمله حماس به اسرائیل 
در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ و جنگ چندوجهی 
متعاقب اسرائیل علیه منافع ایران، 
سرمایه گذاری های ایران در زرادخانه 
موشکی، برنامه هسته ای و شبکه ای از 
متحدان منطقه ای، بشدت استراتژی 
ایالات متحده در قبال خاورمیانه را محدود 
کرده بود. تحلیلگران سیاست ایران 
در واشنگتن درباره اینکه چه ترکیبی 
از ابزارها می تواند به طور مؤثر ایران را 
کنترل کند، اختاف نظر داشتند، اما 
عموماً توافق داشتند که اگر تهران تحت 
فشار بیش از حد قرار گیرد، فهرستی از 
گزینه های تافی جویانه در اختیار دارد که 
می تواند به جنگی تمام عیار منجر شود. 
چهار رئیس جمهوری پیاپی آمریکا—
جورج دبلیو بوش، باراک اوباما، دونالد 
ترامپ در دوره اول، و جو بایدن—همگی 
به استفاده از دیپلماسی و تحریم برای 
بازدارندگی بسنده کردند و هرگز حمله 
نظامی در داخل خاک ایران را مجاز 
ندانستند. فضای منطقه برای ایجاد 
چهارچوب سیاسی جدیدی فراهم است 
که بتواند بوروکراسی هایی را که ایران از 
آنها تغذیه می کرد اصاح و تقویت کند و 
رهبران آسیب پذیر در برابر نفوذ ایران را 
با افراد جدیدی جایگزین کند. جلوگیری 
از بازسازی قدرت ایران در خاورمیانه 
نمی تواند تنها بر دوش اسرائیل باشد 
که فاقد منابع، ساختار ائتافی و 
دهه ها تجربه در دوران پساجنگ است 
تا نظم منطقه ای جدید و صلح آمیزی را 
تضمین کند. نیروی نظامی به تنهایی نیز 
نمی تواند مانع بازگشت ایران شود. تنها 
یک فرآیند سیاسی می تواند این هدف را 

. کند محقق 
اما اقداماتی که ترامپ در ماه های اول 
دوره دوم ریاست جمهوری اش انجام 
داده، تنها کار را برای واشنگتن دشوارتر 
کرده است. ترامپ ممکن است باور 
داشته باشد که با تضعیف دستگاه 
دیپلماسی وزارت خارجه، اجتناب از 
تعامل با دولت جدید سوریه، اعمال 
تحریم های جدید علیه ایران و افزایش 
حمات نظامی در یمن، استراتژی 

آمریکا را متمرکز کرده و بازگشتی 
به کمپین »فشار حداکثری« دوره 
اولش داشته است. اما رویکردی که 
فقط بر یک ابزار سیاست خارجی-

اقدام نظامی-تکیه دارد، به آمریکا 
اجازه نخواهد داد از موقعیت کنونی 

بهره برداری کند.
اقدامات  باید  ترامپ  عوض،  در 
سختگیرانه را با دیپلماسی خاقانه ای 
همراه کند که فراتر از تماس با سران 
کشورها و پیگیری توافقات پررنگ 
رسانه ای باشد. واشنگتن باید همه 
طرف های منطقه ای را گرد هم آورد تا 
نقشه ای واقع گرایانه برای حاکمیت، 
امنیت و بازسازی غزه تدوین کنند. 
همچنین باید به روشنی اعام کند 
که چه سرمایه گذاری های بلندمدتی 
در امنیت خاورمیانه خواهد داشت و 
به جای توقف کمک ها، باید راهبردی 
مشخص برای تثبیت منطقه و پاسخ 

به نیازهای مردم آن ارائه دهد.
بدون چنین راهبردی، ایران به نفوذ 
خود ادامه خواهد داد. اکنون فرصتی 
واقعی برای تغییر مسیر خاورمیانه 
ایجاد شده است. اما اگر ایالات متحده 
فرصت را از دست بدهد، شاید این 
فرصت تا نسل ها دیگر تکرار نشود.

آمادگی برای ثبات
مرحله ای از جنگ که پس از عملیات های 
رزمی می آید-که دکترین نظامی آمریکا آن 
را »تثبیت« می نامد- مهم است. مرحله 
تثبیت شامل بازگرداندن »امنیت پایه« 
است که افراد به آن اعتماد داشته 
باشند، ارائه خدمات حیاتی مانند برق 
و بهداشت، مهار زوال اقتصادی پس 
از جنگ و کمک به دولت های جدید 
برای بازسازی جامعه است. این مرحله-
که ذاتاً سیاسی است-تنها با نیروهای 
نظامی پیش نمی رود: باید با دیپلمات ها، 
کارشناسان فنی پساجنگ، رهبران محلی 
و فعالان جامعه مدنی همراه شود، حتی 
اگر برخی درگیری های نظامی همچنان 
ادامه یابد. خاورمیانه آماده تثبیت 
راهبردی است اما بدون کمک و مشارکت 
خارجی-و در غیاب چشم اندازی برای 
تثبیت سیاسی، اقتصادی و اجتماعی 
فراگیر- جوامع در خاورمیانه ناچارند 
برای بقا به شبکه هایی خارج از ساختار 
دولت تکیه کنند. این وابستگی به نوبه 
خود دولت ها را تضعیف خواهد کرد. 
در چنین صحنه ای ایران کاماً مصمم 
است تا نفوذ منطقه ای خود را بازگرداند. 
ع بخواهد  هرچقدر هم که احمد الشر
یک دهه نفوذ ایران را از میان بردارد، تا 

زمانی که تحریم های آمریکا علیه سوریه 
لغو نشوند، نمی تواند به این هدف برسد 
و بدون حمایت گسترده خارجی که به 
معیارهای حکمرانی واقع گرایانه مشروط 
شده باشد، او قادر نخواهد بود بحران 

انسانی و اقتصادی سوریه را مهار کند.
نیز  دیگر  جاهای  در  هنوز  ایران 
پایگاه هایی قابل توجه دارد. حماس هیچ 
نشانه ای از پذیرش شکست بروز نداده 
و رهبرانش مذاکره ای درباره آینده ای 
که در آن از حاکمیت غزه کنار بروند، 
انجام نمی دهند. حماس مراسم  پرزرق 
و برقی برای آزادی اسرای اسرائیلی ترتیب 
می دهد تا قدرت باقی مانده خود را 
به رخ بکشد. از ۷ اکتبر تاکنون، برآورد 
می شود این گروه بیش از ۱۰ هزار عضو 
جدید جذب کرده و منابع مالی آن 
به خوبی راه های دور زدن تحریم های 
سبد  یک  و  می شناسند  را  آمریکا 
سرمایه گذاری جهانی به ارزش صدها 
میلیون دلار را اداره می کنند. رهبران 
اسرائیل همچنان از ارائه چشم اندازی 
برای حکمرانی فلسطینی غیر وابسته 
به حماس در غزه خودداری کرده اند و 
طرحی که کشورهای عربی در اجاس 
مارس در قاهره ارائه دادند نیز خواستار 

انحال حماس نبود.

الگوبرداری از رویکرد اسرائیل، کارزار 
نظامی علیه یمن را آغاز کرد و دامنه 
حمات آمریکا را به اهدافی همچون 
و  نظامی  زیرساخت های  پرسنل، 
ساختمان های دولتی گسترش داد.

تحریم ها و اقدامات سخت می توانند 
بخشی از یک راهبرد موفق باشند، اما در 
این لحظه  کافی نیستند. ایالات متحده 
به سیاستی برای مشارکت چندجانبه 
نیاز دارد تا چشم اندازی مثبت برای 

خاورمیانه ارائه دهد.
رویکرد یک جانبه و واکنشی ترامپ 
ممکن است نتایج پایدار را تضعیف 
کند. بداهه پردازی آشفته او در موضوع 
غزه- از پیشنهاد مالکیت بر این سرزمین 
و جابه جایی میلیون ها غیرنظامی تا 
مذاکره مستقیم با حماس-شکاف بزرگی 
با دیپلماسی یک سال  و نیم گذشته 
آمریکا دارد. رویکرد کنونی احتمالاً به 
فلج سیاستی منجر خواهد شد، آن 
هم در میانه انبوهی از پیشنهادهای 
ناسازگار و غیرواقع گرایانه که زمینه را 
برای بازسازماندهی حماس و بازیابی 

قدرت ایران فراهم می کند.
 

گل به خودی ترامپ
راهبرد فعلی آمریکا درباره ایران، ظاهراً 
بر این باور استوار است که کارزاری 
صرفاً هماهنگ با اسرائیل می تواند 
تهران را مجبور به توقف فعالیت هایی 
کند که آنها را برای بقای خود حیاتی 
می داند. اما ایالات متحده نمی تواند 
اقتصاد ایران را فرو بپاشد یا حتی 
حمات نظامی مؤثری انجام دهد مگر 
با حمایت گسترده تر. برای این کار، به 
همکاری چین-بزرگ ترین خریدار نفت 
ایران- و کشورهای میزبان پایگاه ها و 
نیروهای آمریکایی در خاورمیانه نیاز 
دارد. همچنین باید از پایتخت های 
اروپایی در شورای امنیت سازمان 
ملل پشتیبانی بگیرد. بدون همسویی 
بین المللی گسترده، ایران از روابطش با 
پکن و مسکو برای مقابله با فشار آمریکا 
استفاده خواهد کرد. دولت ترامپ 
برنامه کاهش چشمگیر بدنه دیپلماتیک 
وزارت خارجه را در دست دارد، آن هم 
دقیقاً زمانی که دیپلمات ها باید نقش 
پررنگ تری در پی تحولات بزرگ نظامی 
سال ۲۰۲۴ ایفا کنند. او کمک های 
تثبیتی به عراق، سوریه و یمن را در 
زمانی متوقف کرده که این کمک ها 
بیشترین اثر را می توانند داشته باشند.
آمریکا  کمک های نظامی به ارتش لبنان 
را درست زمانی متوقف کرد که دولت 
بیروت خلع ساح حزب الله را پذیرفت. 
اگر ایالات متحده می خواهد شبکه نفوذ 
منطقه ای ایران را به طور کامل مختل 
کند، باید در کنار فشارهای نظامی، 
کمک های غیرنظامی نیز ارائه دهد و 

دیگران را نیز به مشارکت فراخواند.
ید  با ه  متحد لات  یا ا  ، یت نها ر  د
تضمین های روشنی به شرکای منطقه ای 
درباره تعهدات امنیتی خود ارائه دهد، 
حتی در حالی که از آنها می خواهد 
همکاری امنیتی چندجانبه مشابه 
آنچه در مقابله با حمات موشکی 
ایران اتفاق افتاد )اشاره به عملیات 
وعده صادق ۱ در فروردین ۱۴۰۳( ادامه 
یابد. پس از ۷ اکتبر، ایالات متحده 
حضور نظامی خود در منطقه را به طور 
چشم گیری افزایش داد. این ستون 
فقرات پشتیبانی اطاعاتی، تسلیحاتی 
و مشارکت مستقیم در دفاع از اسرائیل، 
به تل آویو کمک کرد تا بر هدف قرار 
دادن شبکه تهدیدات وابسته به ایران 
متمرکز شود و چشم انداز راهبردی 
منطقه را تغییر دهد. این حمایت باید 
حفظ شود، چرا که منطقه اکنون تمرکز 
خود را بر تثبیت معطوف کرده است.

برای بیشینه سازی فشار بر ارتش یمن، 
آمریکا باید یک بسته کمک ملموس 
برای مردم یمن طراحی کند که در 
صورت عقب نشینی ارتش و انصارالله 
از قدرت، قابل ارائه باشد. باید شرکا 
را در کارزار نظامی برای بازیابی آزادی 
کشتیرانی در دریای سرخ مشارکت 
دهد و نشان دهد که آماده حمایت 
از کشورهایی چون عربستان و امارات 
است که تحت تهدید یمن قرار 
دارند. تعهد به حفظ حضور نظامی 
در میان مدت، نشانه ای از اراده آمریکا 
خواهد بود و رهبران خط مقدم منطقه 
را نیز مطمئن خواهد کرد. در عراق و 
سوریه، واشنگتن فعاً باید نیروهای 
خود را حفظ کرده و حمایت خود از 
شهروندان این کشورها را نشان دهد. 
در لبنان، باید نقش نظارتی فعال نظامی 
آمریکا بر روند خلع ساح حزب الله 
ادامه یابد و اگر رهبران جدید بیروت 
گام های بیشتری در مسیر اصاح 
بردارند، حمایت مستقیم دریافت 
کنند. اکنون نوبت ایالات متحده 
است که رهبری تاشی غیرنظامی 
برای  را  استثنایی  به همان اندازه  و 
دائمی ساختن این تغییر برعهده گیرد.
Foreign Affairs :منبع

 
* این مقاله بیان کننده دیدگاه های 
روزنامه ایران نیست و صرفاً برای آشنایی 
خوانندگان با دیدگاه های موافق و 
مخالف اندیشکده های آمریکایی با 
سیاست خارجی ترامپ منتشر می شود.

چرا کارزار نظامی آمریکا نمی تواند نفوذ منطقه ای ایران را محدود کند؟چرا کارزار نظامی آمریکا نمی تواند نفوذ منطقه ای ایران را محدود کند؟  

اشتباه ترامپ در شطرنج خاورمیانهاشتباه ترامپ در شطرنج خاورمیانه
 فروپاشی اجتماعی در غزه 

هدف ترامپ و بی بی
 در روزهای اخیر دوباره وضعیت انسانی 
نوارغزه و جنگ در این باریکه به صدر 
رسانه ها و توجهات شبکه های اجتماعی 

برگشته است.
حجم بالای کشتار درکنار تشدید محاصره 
موجب شده است علی رغم آنکه دو ماه 
بواسطه آتش بس ۴۲ روزه و طولانی شدن 
جنگ، موضوع غزه از صدر توجهات 
رسانه ای و سیاسی کنار گذاشته شده بود، 

اما دوباره به مرکز توجهات برگردد.
مصداق و فکت بازگشت توجهات را 
می توان برگزاری تظاهرات های پرتعداد در 
شهرهای مختلف جهان از کانادا، آمریکا، 
نروژ، سوئد، ژاپن، کره جنوبی، مراکش، 
ترکیه، سوریه و... دانست که نمونه آن را 
تنها در فروردین سال گذشته که همزمان 
بود با تحولات حمله اسرائیل به رفح به 

یاد آورد.
اما این حجم عجیب بمباران ها و کشته 
شدن ۱۴۰۰ نفر در سه هفته اخیر زیرسایه 
انعکاس رسانه ای آیا برای تل آویو آورده ای 
دارد؟ این اقدام که حداقل پیامد آن 
بازگشت توجهات به غزه است، برای تل 

آویو منطقی است؟
باید پاسخ داد که هدف از این حمات 
صرفاً مجبور کردن حماس به پذیرش 
طرح آتش بس پیشنهادی ویتکاف برای 
آزادی ۱۱ اسیر در مقابل طرح حماس 
که آزادی 5 اسیر می باشد، نیست. آنچه 
در غزه می گذرد امتحان میدانی طرح 
تخلیه انسانی نوارغزه است. تخلیه ای که 
با پیوست های دقیق میدانی، رسانه ای و 
اجتماعی همراه است. رژیم صهیونیستی 
با استفاده از اهرم زمان و طولانی شدن 
بیش از توقع و انتظار جامعه فلسطینی 
فشاری واقعی بر اجتماع را دنبال می کند. 
در این پروژه چند محور دنبال شده است:

• ترورهای مدنی به جای نظامی: پس 
از بازگشت به جنگ و توقف آتش بس، 
ترورهای هدفمند رژیم صهیونیستی 
از سطح نظامی به سطح سیاسی و 
مدنی تغییر کرد. ترور شخصیت هایی 
از حماس که کارکرد اداری و توانایی 
مدیریتی اقتصادی و اجتماعی- مدنی 
در نوارغزه داشتند مصداق این محور 
است. ترور صاح البردویل و اسماعیل 
برهوم از رهبران مدیریتی حماس در 
کنار عبدالطیف قانوع سخنگوی حماس 
را می توان مهم ترین ترورهای مدنی یک 
ماه اخیر دانست. جالب است که هر 
سه شخصیت در ماه های اخیر زندگی 
بسیار عادی و علنی ای داشته اند. دو 
نفر در خیمه هایشان و یک نفر در تخت 
بیمارستان در حین بستری ترور شدند. 
و در آخر به این لیست می توان ترور 
عصام الدعالیس رئیس کمیته نظارت و 
پیگیری دولتی در غزه به همراه سه پسر 
و دو نوه اش در خانه اش را اضافه کرد. 
این ترورها با هدف کاهش توان مدیریتی 
و کنترل سیاسی و اجتماعی حماس رخ 

می دهد.
• تحریک اجتماعی و تظاهرات: یکی 
دوران  در  حماس  ویژه  امتیازات  از 
طوفان الاقصی، همراه نگه داشتن بدنه 
مردمی نوارغزه با سیاست مقاومتی اش 
بوده است. پس از آتش بس چندین 
تظاهرات از سوی محور نزدیک به تشکیات 
خودگردان با همراهی صهیونیست ها با 
بهره برداری از مردم ناراضی و خسته از 
جنگ تکرار شده است. تل آویو سعی دارد 
با برجسته کردن رسانه ای این تظاهرات 
فشار اجتماعی را بر حماس افزایش دهد. 
گفتنی است بیشتر این تظاهرات در شمال 
شهر غزه رخ داده که اکنون از منظر نظامی 

در کنترل نسبی اسرائیلی هاست.
• ایده حکومت های محلی: اقدام بعدی 
اسرائیلی ها، تاش برای تضعیف تسلط 
و حاکمیت حماس بر نوارغزه با هدف 
ایجاد مدیریت های محلی با محوریت 
ریش سفید و قبایل مشهور هر محله 
است. این سناریو در شمال شهر غزه و 
دیرالبلح مرکز نوارغزه به طور جدی تر در 
حال دنبال شدن است. این دو منطقه 
اتفاقاً جزو مناطقی اند که تظاهراتی را هم 

در آنها شاهد بودیم.

در پایان باید بر این نکته تأکید کرد که 
مخالفان و دشمنان حماس به خوبی 
می دانند که خارج کردن سیطره حماس 
و پایان دادن به آینده مقاومت در غزه 
تنها با هدف قرار دادن چند شخصیت 
و تضعیف قدرت نظامی ممکن نخواهد 
بود. شاید بتوان طرح ترامپ برای کوچ 
مردم غزه را واقعی ترین طرح روی زمین 
برای نابودی مقاومت و آنچه آنها راه حل 
و پیروزی اسرائیل می دانند، دانست. 
حذف مقاومت در غزه جز با نابودی یا 
کوچ اجباری اکثریت اهالی نوارغزه ممکن 
نخواهد بود؛ محورهای بالاتر که گفته شد 
با هدف ترغیب و اجبار به کوچ اجباری 
بخشی از جامعه غزه در حال اجراست.

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

خاورمیانه

دانا استرول
معاون سابق دستیار وزیر دفاع آمریکا

حمات اسرائیل به حزب الله اگرچه 
این گروه را تضعیف کرده است، اما 
رهبران جدید لبنان کشوری را به ارث 
برده اند که ساختار حکمرانی آن تضعیف 
و توخالی شده است. با این حال، 
اندکی پس از آغاز به کار ژوزف عون 
رئیس جمهوری جدید در ژانویه، دولت 
ترامپ ده ها میلیون دلار کمک امنیتی 
به ارتش لبنان را مسدود کرد. با وجود 
تغییرات گسترده ای که در بیروت روی 
داده، واشنگتن هنوز رویکردش به 
کمک رسانی را اصاح نکرده است. 
اگر دولت لبنان نتواند به سرعت 
کمک های اقتصادی و بازسازی فراهم 
کند، حزب الله ممکن است بار دیگر 
با پیروزی در انتخابات پارلمانی سال 
آینده، کنترل دولت را در دست گیرد. 
این گروه هم اکنون در حال تجدید 
تسلیحات، تأمین مالی و جذب حمایت 
مردمی است و هزاران دلار به لبنانی هایی 
که خانه شان در جریان عملیات های 
اسرائیل ویران شده، پرداخت می کند.

ایران چطور باز می گردد؟
ایران برای بازیابی قدرت خود همچنان 
تاش خواهد کرد نفوذ خود را در عراق 
و یمن بیشتر نهادینه کند. سیاست 
در بغداد و صنعا همچنان به شدت 
تحت تأثیر تهران است. از ۷ اکتبر، 
یمنی ها تاکتیک ها و توان موشکی خود 
را ارتقا داده اند و در حوزه روابط عمومی 
نیز حضور حرفه ای تری پیدا کرده اند. 
انصارالله همچنان بر صنعا حکومت 
می کند، پول چاپ می کند، مالیات 
جمع آوری می کند و حتی در دسامبر از 
عربستان سعودی 5۰۰ میلیون دلار کمک 
دریافت کرد. نه حمات چندجانبه تحت 
رهبری آمریکا به اهداف نظامی یمن و 
نه حمات اسرائیل به زیرساخت های 
بندری و انرژی، موفق به متوقف 
ساختن حمات آنها به کشتی های 
تجاری در دریای سرخ نشدند تا زمانی 
که آتش بس ژانویه در غزه اجرایی شد. 
این حمات نتوانستند راهی برای ایجاد 
رهبری جدید در یمن باز کنند یا جریان 
ارسال تسلیحات، آموزش و حمایت فنی 

را قطع کنند.
ترامپ، انصارالله را دوباره به فهرست 
سازمان های تروریستی خارجی بازگرداند، 
وضعیتی که دولت پیشین او در سال 
۲۰۲۱ لغو کرده بود. این اقدام به رهبران 
این گروه آسیب نمی زند، چراکه آنها 
نه به خارج سفر می کنند و نه حساب 
بانکی بین المللی دارند. اما اقتصاد 
ویران شده یمن را بیشتر تضعیف کرده 
و به مردم غیرنظامی که از بیش از 
یک دهه جنگ داخلی رنج می برند، 
آسیب می زند. در عراق، تاش های 
آمریکا و اسرائیل برای مهار نفوذ ایران 
با محدودیت هایی مواجه شده است، 
زیرا عراق میزبان نیروهای آمریکایی برای 
مقابله با داعش است. در پیش بینی 
فشار آمریکا و اسرائیل، شبه نظامیان 
مورد حمایت ایران در حال نهادینه کردن 
منافع خود در بغداد هستند، خود را 
در نظام سیاسی عراق جای داده اند و 
نهادهای دولتی را به خدمت گرفته اند. 
در مارس، دولت ترامپ معافیت تحریمی 
برای خرید برق از ایران را لغو کرد؛ 
تصمیمی که شبکه برق ناپایدار عراق 
را پیش از ماه های گرم تابستان تحت 
فشار قرار خواهد داد و موقعیت السودانی 

را شکننده تر می کند.
ن  کنو ا یی  یکا مر آ ی  مقام ها کثر  ا
معتقدند وقت آن رسیده که سیاست 
سخت گیرانه تری در قبال تهران در 
پیش گرفته شود. اندکی پس از آغاز 
به کار ترامپ در ژانویه، او فرمان اجرایی 
صادر کرد که کارزار »فشار حداکثری« 
خود را برای پایان دادن به برنامه 
هسته ای ایران، محدود کردن برنامه 
موشک های بالستیک  و متوقف ساختن 
حمایت از متحدان منطقه ای آن از سر 
گرفت. او چندین دور تحریم جدید علیه 
تهران وضع کرد، از جمله تحریم هایی 
که برنامه پهپادی، صادرات نفت و 
شبکه های فراملی وابسته به ایران را 
هدف گرفت. دولت او همچنین با 
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اقتصادی6

به هر حال 
اوضاع اقتصاد 

دنیا چنان 
وضعیت 

قرمزی دارد 
که برخی 

از نزدیکان 
رئیس جمهوری 

آمریکا به وی 
توصیه کرده اند 

در موضوع 
اعمال تعرفه ها 
تجدید نظر کند

بازارهای مالی

جنگ جهانی تعرفه ها، شوک بزرگی به بورس های دنیا وارد کرد

»دوشنبه سیاه« در بازارهای مالی

روز دوشنبه همزمان با آغاز به کار 
بورس های جهان بازارهای سرمایه 
بخصوص در شرق آسیا، یکی از سیاه ترین 
روزهای تاریخ خود را شاهد بودند که در 
نتیجه آغاز جنگ جهانی تعرفه ها توسط 
دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا بود.
پس از اعمال تعرفه های متقابل بر 
کالاهای وارداتی به آمریکا، شاخص نیکی 
225 ژاپن که سومین بورس بزرگ دنیا 
به شمار می رود، دچار سقوط سهمگینی 
شد و 8.3 درصد ریزش داشت. در نهایت 
مسئولان بورس در ژاپن تصمیم به 
تعطیل کردن بورس گرفتند. این اتفاق 
تقریباً برای تمام بورس های دنیا از شرق 
آسیا گرفته تا تمام بورس های اروپا رخ 
داد و به بازارهای بورس آمریکا نیز رسید.
کارشناسان نوک پیکان انتقادهای خود 
را به سمت ترامپ نشانه گرفته اند و 
معتقدند که رئیس جمهوری آمریکا نظم 
اقتصاد جهان را به هم ریخته و درنهایت 
مجبور به عقب نشینی از مواضع تا تعدیل 

تعرفه ها خواهد شد.
تا لحظه تنظیم گزارش )ساعت 17 دیروز( 
بورس هنگ کنگ 13.2 درصد، بورس 
تایوان 9.7 درصد، بورس سنگاپور 7.4 

درصد، بورس چین 7.3 درصد، بورس 
ایتالیا 6.9 درصد، بورس سوئد 6.2 درصد، 
بورس هلند 6.1 درصد، بورس استرالیا 6.1 
درصد، بورس فرانسه 6 درصد، بورس 
اسپانیا 5.7 درصد، بورس آلمان 5.6 
درصد، بورس سوئیس 5.5 درصد، بورس 
انگلستان 4.6 درصد، بورس فیلیپین 4.3 
درصد، بورس مالزی 4 درصد، بورس هند 
3.8 درصد، بورس روسیه 3.1 درصد، 
بورس ترکیه 2.5 درصد ریزش داشتند و 
تنها بورس عربستان سعودی بود که 0.5 
درصد رشد داشت. همچنین شاخص 
بورس نیویورک 5.5 درصد و اس اند پی 
500 حدود 5.9 درصد افت کرد و شاخص 
بورس 50 شرکت برتر بورس های اروپا نیز 

با ریزش 5.7 درصدی مواجه شد.
شاخص بورس چین یکی از سیاه ترین 
روزهای خود را پس از بحران مالی سال 

2008 میادی تجربه کرد.
کارشناسان و مسئولان اقتصادی دنیا در 
بهت و شوک به سر می برند و معتقدند 
که اعمال تعرفه های جدید آمریکا بر 
کالاهای چینی و از سویی واکنش متقابل 
چین موجب افزایش بی اعتمادی و 
نااطمینانی در دنیای اقتصاد شده است. 
این ریزش در بورس برخی کشورها 
به حدی شدید بود که بورس تایلند 
به منظور تثبیت نوسانات، فروش 
استقراضی سهام خود را ممنوع کرد و 

بورس ژاپن تعطیل شد.
یکی از دلایل اصلی به وجود آمدن چنین 

شرایط بی سابقه و تاریخی در بورس های 
دنیا، فعالیت شرکت های بسیار بزرگ 
چندملیتی مانند بوئینگ؛ اپل، جنرال 
موتورز و... بود که به دلیل افزایش 
هزینه های وارداتی با افت شدید مواجه 
شدند و زنجیره تأمین آنها دچار اختال 
شد و سهامداران به دلیل احتمال بالای 
کاهش سودآوری این شرکت ها، در صف 

عرضه قرار گرفتند.
بدون شک این جنگ جهانی تعرفه ای 
و تجاری ترامپ به عقیده بسیاری از 
تحلیلگران درنهایت موجب کاهش رشد 

اقتصادی دنیا خواهد شد.
بورس بسیاری از کشورها مانند چین 
حتی در شرایط بحران های سیاسی 
و جنگی نیز با چنین سقوطی مواجه 

نشده بود.
در دنیای کریپتو نیز شاهد سقوط آزاد 
ارزش رمزارزها بودیم و بیش از 1.5 میلیارد 
دلار سرمایه فعالان بازار فیوچرز لیکوئید 
یا به عبارتی دود شد. قیمت بیت کوین 
به زیر 75 هزار دلار سقوط کرد که در 
چند ماه گذشته بی سابقه بوده است و 
قیمت اتریوم که تا سه ماه پیش بالای 3 
هزار دلار بود، به زیر 1500 دلار سقوط کرد.
بانک جی پی مورگان آمریکا معتقد است 
که اقتصاد آمریکا در سال جاری میادی 
دچار رکود محسوس و درنهایت افزایش 

نرخ بیکاری خواهد شد.
بسیاری از تحلیلگران رخداد روز دوشنبه 
هفتم آوریل 2025 را با بحران مالی سال 

1987 مقایسه می کنند و از تکرار دوشنبه 
سیاه در بازارهای مالی دنیا خبر می دهند 
و از فروپاشی نظم نوین جهانی سخن 
می گویند، موضوعی که حتی استارمر 
نخست وزیر انگلیس نیز به آن اشاره 
کرده بود. اروپایی ها نیز از واژه »حمام 
خون« برای این رخداد استفاده می کنند.
البته برخی تحلیلگران بازار کریپتو مانند 
مکس کایزر حامی معروف بیت کوین 
پیش بینی کرده است که تا پایان ماه 
جاری میادی یعنی حدود سه هفته دیگر 
قیمت بیت کوین به 220 هزار دلار خواهد 
رسید؛ چراکه در صورت تکرار فاجعه 
مالی مانند سقوط تاریخی سال 1987، 
دارایی ها و سرمایه ها به پناهگاه امن 
بیت کوین سرازیر خواهد شد و تحلیلگر 
دیگری نیز معتقد است که به دلیل 
کاهش شاخص نوسانات بیت کوین، 
شرایط کنونی بازارهای مالی می تواند 
منجر به یک حرکت بسیار بزرگ در بازار 

شود. کریپتو 
به هر حال اوضاع اقتصاد دنیا چنان 
وضعیت قرمزی دارد که برخی از نزدیکان 
رئیس جمهوری آمریکا به وی توصیه 
کرده اند در موضوع اعمال تعرفه ها 

تجدید نظر کند.
از سویی دونالد ترامپ صریحاً اعام 
کرده است که به هیچ عنوان از مواضع 
خود عقب نشینی نخواهد کرد. به نظر 
می رسد که جنگ تجاری دونالد ترامپ 
علیه بانکداران جهانی اکنون بین المللی 

شده است. ترامپ در حال دو برابر کردن 
جنگ تعرفه خود است و صراحتاً اعام 
کرده تا زمانی که کسری تجاری آمریکا 
برطرف نشود، عقب نشینی نخواهد کرد. 
سقوط ارزش بازارهای مالی به حدی 
است که برخی کارشناسان می گویند 
اکنون دیگر هیچ شرکتی در دنیا با 
ارزش بازار بیش از 3 هزار میلیارد دلار 

وجود ندارد.
از سویی برخی از رسانه ها خبر داده اند که 
ظاهراً بیش از 70 کشور تصمیم به معامله 
با ترامپ گرفته اند تا تعرفه های متقابل 
و دوطرفه صفر شود؛ موضوعی که دلیل 
اصلی اقدام ترامپ بر اعمال تعرفه بر 
کالاهای وارداتی بود وعنوان کرده بود که 
این تعرفه های جدید، نصف تعرفه های 

اعمال شده کشورهای هدف برای واردات 
کالاهای آمریکاست و تعرفه های دیگر 
کشورها بر کالاهای آمریکایی در سال های 
متمادی موجب کسری تجاری قابل توجه 

آمریکا شده است.
با سقوط بازارهای مالی دنیا، چهره های 
برجسته وال استریت در خصوص خطرات 
اقتصادی تعرفه های ترامپ هشدار دادند.

جیمی دیمون رئیس جی پی مورگان، 
در نامه سالانه خود به سهامداران در 
روز دوشنبه هشدار داد که جنگ تجاری 
جهانی، اقتصاد آمریکا را به سمت رکود 
سوق داده و قیمت ها را افزایش خواهد 

داد.
بیل آکمن سرمایه گذار میلیاردر نیز 
که از ترامپ حمایت کرده است، در 

شبکه اجتماعی ایکس هشدار داد 
که تعرفه های ترامپ خطر فروبردن 
ایالات متحده را در »زمستان اقتصادی 

خودساخته« در پی دارد.
استنلی دراکن میلر سرمایه گذار میلیاردر 
نیز مخالفت خود را با سیاست تجاری 
ترامپ اعام کرد و نوشت: من از 
تعرفه های بیش از 10 درصد حمایت 

نمی کنم.
جیسون لوی رئیس استراتژی سهام 
و مشتقات آسیا-اقیانوسیه اعام کرد: 
سرمایه گذاران با توجه به نوسانات، 
موقعیت های زیادی را می بندند. سقوط 
بازتاب برخی از موقعیت یابی هاست، 
بویژه موقعیت خارجی در بانک ها و امور 

مالی ژاپن.

یک رسانه منتقد دولت در گزارشی پیرامون 
شاخص های پولی کشور در پایان بهمن سال 
گذشته، از افزایش نزدیک به 25 درصدی بدهی 
دولت به بانک مرکزی خبر داده و آن را »بی سابقه« 

توصیف کرده است.
 نویسندگان چنین گزارش هایی بی اطاع از ابعاد 
فنی اعداد و ارقام منتشر شده در پایان سال، تنها 

به انتشار این اعداد اقدام کرده اند.

این گزارش ادعا کرده که میزان بدهی دولت به 
بانک مرکزی به عنوان یکی از شاخص های مهم 
تورم ساز، نزدیک به 82 هزار میلیارد تومان تا 
بهمن ماه سال گذشته رشد کرده است. اما نکته 
اصلی این است که بیش از نیمی از این عدد یعنی 
42 هزار میلیارد تومان آن مربوط به حساب اوراق 
و اسناد قابل پرداخت به بانک جهانی و صندوق 

بین المللی پول است.

بانک مرکزی در توضیح آمار و ارقام منتشر شده از 
میزان بدهی دولت می گوید: »این اوراق، اصولاً در 
تعهد دولت است و در ازای آن پولی هم به دولت 

پرداخت نمی شود.
 در واقع فقط یک عدد است که برای تمدید 
عضویت ایران در نهادهای بین المللی پولی 
بانک مرکزی برداشت شده و در  از حساب 
حساب دولت قرار نمی گیرد. بنابراین برخاف 

گزارش های منتشر شده، اصولاً فاقد آثار پولی و 
تورمی است که در سال های گذشته نیز اجرایی 
شده است و مختص یک دولت خاص هم 

» . نیست
البته به گفته بانک مرکزی، بخش دیگر این 
افزایش بدهی دولت نیز عمدتاً مربوط به حساب 
تنخواه گردان خزانه است که طبق قانون در پایان 
سال تسویه خواهد شد. تنخواه  گردان خزانه 

»اعتبار بانکی در حساب درآمد عمومی نزد بانک 
مرکزی« است که به موجب قانون  اجازه استفاده 
از آن به میزان معین در هر سال مالی برای رفع 
احتیاجات نقدی خزانه در همان سال به وزارت 
امور اقتصادی و دارایی داده می شود و  تا پایان 
سال واریز می شود. در بودجه های سنواتی نیز 
میزان تنخواه گردان خزانه حداکثر تا سه درصد 

بودجه عمومی دولت تعیین می شود.

 برداشت نادرست 
یک رسانه منتقد از 
شاخص های پولی

مجتبی آزادیان
روزنامه نگار
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گزارش خبری

مدیرعامل »توانیر« با عذرخواهی از مردم عنوان کرد
 تعمیرات نیروگاهی، دلیل اصلی خاموشی ها

براساس آمار اعلامی از سوی وزارت نیرو میزان مصرف برق 
در کشور در سال 1403 نسبت به سال ماقبل، 8.7 درصد 
رشد داشته و به 79 هزار و 872 مگاوات رسیده است. 
شکاف بین میزان مصرف و حجم تولید برق در کشور در 
تابستان سال گذشته 18 هزار مگاوات بود که پیش بینی 
شده اگر با همین شرایط حرکت کنیم این ناترازی به 25 

هزار مگاوات خواهد رسید.
روز یکشنبه 17 فروردین سال جاری برخی از مناطق با قطعی 
برق مواجه بوده اند که در پی آن صبح روز بعد)دوشنبه 18 
فروردین( در فضای مجازی جدولی با عنوان خاموشی های 
برنامه ریزی شده منتشر شد که همین امر موجب شد 
مشترکان برای دریافت برنامه خاموشی های منطقه خود 
به سامانه های وزارت نیرو مراجعه کنند. اما به علت 
اینکه چنین جداولی منتشر نشده بود این امر با اعتراض 
مشترکان همراه شد. اما شرکت توانیر انتشار جدولی با 
عنوان خاموشی های برنامه ریزی شده را رد کرده و می گوید 
»دلیل اصلی خاموشی های یکی دو روز اخیر، تعمیرات 

نیروگاهی است.«
در همین راستا مدیرعامل شرکت توانیر عنوان کرد:» بروز 
خشکسالی و کاهش چشمگیر میزان بارندگی ها در کشور 
و در نتیجه کاهش تولید نیروگاه های برق آبی و نیز ادامه 
تعمیرات اساسی نیروگاه ها در سال جدید، محدودیت های 

برقی را در برخی از نقاط کشور موجب شده است.«
مصطفی رجبی مشهدی با بیان اینکه در سال جاری 
به علت خشکسالی امکان استفاده از تمام ظرفیت 
نیروگاه های برقابی را نداریم، افزود: »علاوه بر این، بخشی 
از تعمیرات نیروگاهی مربوط به سال گذشته به علت 
محدودیت های سوخت زمستان به امسال موکول شد و 
با توجه به اینکه بیش از 30 درصد از نیروگاه های کشور عمر 
بالایی دارند، این تعمیرات حتماً لازم است انجام شود. از 
آنجایی که نیروگاه اتمی بوشهر باید در دوره اوج بار در مدار 
قرار گیرد، برنامه تغییر سوخت آن در حال انجام است و از 

این رو تولید آن را در حال حاضر در مدار نداریم.«
سخنگوی صنعت برق تأکید کرد:» این دلایل منجر شد 
که ظرفیت تولید پاسخگوی نیاز مصرف نباشد چرا که 
 رشد مصرف برق کشور در همین روزهای ابتدایی سال عدد

۶ درصد را نشان می دهد که بسیار زیاد است.«
مشهدی رجبی گفت: »از همه هموطنان درخواست داریم 
تا مصرف برق خود را مدیریت کرده و سامانه های سرمایشی 
را بویژه در مناطق گرمسیر که گرما زودتر فرا می رسد، روی 
دمای 25 درجه قرار دهند. همچنین صنایع بزرگ نیروگاه 

خود را برای کمک به شبکه در مدار قرار دهند.«
وی در پایان با عذرخواهی از مردم، اطمینان داد در روزهای 
آینده همه همکاران صنعت برق بتوانند این محدودیت ها 
را مدیریت کنند. از سوی دیگر با توجه به کاهش چشمگیر 
آب سدها و کاهش استفاده از ظرفیت سدها، ممکن است 

در آینده نزدیک جدول خاموشی ها منتشر شود.

اصلاح قانون 
پیش فروش 

، بازنگری در 
دستورالعمل 

های مشارکت 
مدنی، تشکیل 

صندوق های 
املاک، رفع 

موانع سرمایه 
گذاری و کمک 

به صنایع بزرگ 
برای ساخت 

مسکن کارگران 
خود، برنامه 

های مهم دولت 
برای تسهیل 

جذب سرمایه 
در تولید مسکن 

است

و خصوصی در حوزه مسکن است. 
معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره 
به این برنامه گفت: » همچنین 
بازنگری دستورالعمل مشارکت مدنی 
با هدف جذب سرمایه های کلان و 
افزایش مشارکت انبوه سازان صورت 

می گیرد.«
وی محور سوم برنامه جذب و افزایش 
سرمایه گذاری بخش خصوصی در 
حوزه مسکن را در قالب بازار پولی-

مالی و تشکیل صندوق های املاک، 
ساختمان و شرکت-پروژه ها اعلام 
کرد که هدف آن توسعه ساخت و 
تولید مسکن است و با این اقدام 
ورود سرمایه بخش خصوصی به حوزه 

مسکن تسهیل می شود.
دولت همچنین در نظر دارد واحدهای 
مسکونی مالکیتی با اجاره ای برای 
واحدهای صنعتی و تولیدی را تأمین 
کند. به گفته معاون مسکن و 
راه و شهرسازی،  ساختمان وزیر 
صاحبان صنایع بزرگ و فعالان 
اقتصادی، تمایل دارند برای کارگران و 
کارکنان خود واحد مسکونی در قالب 
واحدهای سازمانی تهیه کنند. وزارت 
راه و شهرسازی زمینه خانه دار شدن 
این اقشار را به دو روش فراهم می کند.

طاهرخانی افزود: »چنانچه واحد 
تولیدی زمین در اختیار داشته باشد، 
وزارت راه و شهرسازی برای تغییر کاربری 
زمین به مسکونی اقدام می کند و 
اگر زمین در اختیار واحدهای تولیدی 
نباشد، تأمین زمین بر عهده وزارت راه 
و شهرسازی خواهد بود. به این ترتیب 
فعالان اقتصادی وارد فرآیند ساخت و 
ساز واحدهای مسکونی می شوند. 
قبلاً در برخی صنعت شهرها مانند 
پیکان شهر این نوع مشارکت در 
تأمین مسکن کارگران اجرا شده است 
و این واحدها به صورت مالکیتی یا 
اجاره ای در اختیار کارگران و کارکنان 
واحدهای تولیدی قرار می گیرد.« 
معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و 
شهرسازی این 4 برنامه را راهکاری مهم 
برای فعال کردن بخش خصوصی در 
ساخت واحدهای مسکونی عنوان 
کرد و گفت: »موضوع مهم دیگر که 
برای تسهیل سرمایه گذاری در تولید 
مسکن دنبال می کنیم رفع موانع 

سرمایه گذاری است.«
طاهرخانی گفت: »موانع مهم تولید 
و عرضه مسکن، موانع و هزینه هایی 
است که خارج از بخش ساختمان 
به سازندگان و سرمایه گذاران تحمیل 

می شود. برای کاهش این هزینه ها 
که عمدتاً شامل هزینه های دریافت 
است،  بیمه  و  نظارت  مجوزها، 
کارگروهی متشکل از تمام فعالان 
اقتصادی و فعالان حوزه ساخت، فعال 
شده  تا در این کارگروه، راهکارهای لازم 
برای کاهش هزینه و همچنین کاهش 

زمان صدور مجوزها ارائه شود.«

قفل سرمایه در بخش مسکن
ایرج رهبر، رئیس هیأت مدیره انجمن 
انبوه  سازان، با استقبال از برنامه 
دولت برای تسهیل سرمایه گذاری 
بخش خصوصی در حوزه ساخت و 
تولید واحدهای مسکونی، گفت: »در 
دهه های گذشته بخش خصوصی 
بیشترین فعالیت را در ساخت و 
تولید مسکن داشته  و دولت دخالت 
کمی در این حوزه داشته است. اما 
مشکلات مختلف در سال ها و دهه 
گذشته، حضور بخش خصوصی در 
بخش مسکن را تحت تأثیر قرار داده 
است. اما دولت می تواند با اجرای 
راهکارهایی زمینه بازگشت سرمایه 
بخش خصوصی به حوزه مسکن را 

فراهم کند.«
همچنین تسهیل در صدور مجوزهای 
ساخت و پرداخت تسهیلات بانکی، 
دو راهکاری است که رئیس هیأت 
مدیره انجمن انبوه  سازان برای رشد 
سرمایه گذاری بخش خصوصی در 
ساخت و تولید مسکن به دولت ارائه 
داد. وی گفت: »طرح های مختلفی 
مانند اجاره داری حرفه ای، واگذاری 
زمین، اجاره به شرط تملیک و... 
می تواند فعالیت های ساخت مسکن 
را افزایش دهد.« وی به رکود عمیق 
در حوزه مسکن اشاره کرد و گفت: 
»خرید و فروش مسکن از چند سال 
گذشته افزایش یافته و از سال گذشته 
شاهد عمیق تر شدن این رکود 
هستیم. رکود موجب قفل سرمایه 
در بازار مسکن شده و به همین دلیل 
رغبتی برای سرمایه گذاری در این 
بخش دیده نمی شود، در حالی که 
بازارهای موازی مانند ارز و طلا بازدهی 
چند برابری نسبت به بخش مسکن 

دارند.« 
نجمن  ا مدیره  هیأت  رئیس 
انبوه  سازان گفت: »با توجه به شرایط 
سیاسی و اقتصادی، جلب مشارکت 
مردمی در حوزه ساخت و ساز، نیاز به 
حمایت و تنظیم گری دولت در حوزه 

ساخت و ساز دارد.«

معاون وزیر راه و شهرسازی در گفت و گو با »ایران« خبر داد

5برنامه دولت برای رونق ساخت و ساز
 
 

دولت برای جذب سرمایه های کلان 
و خرد در بخش ساخت و تولید 
واحدهای مسکونی تدارک دیده و در 
قالب 5 برنامه، تسهیل ورود سرمایه 
به بخش مسکن در دستور کار قرار 

است.  گرفته 

بر اساس اطلاعات آماری مرکز آمار، 
سرمایه گذاری بخش خصوصی در 
ساخت و ساز در سال 1402 معادل 900 
هزار میلیارد تومان بوده است. در این 

سال 487 هزار واحد مسکونی در 128 
هزار پروانه ساختمانی مجوز ساخت 
گرفته که مجوز 415 هزار واحد برای 
بخش خصوصی صادر شده و بخش 
دولتی تنها متقاضی 45 هزار واحد 
مسکونی بوده است. با توجه به 
نقش بخش خصوصی در تولید و 
ساخت مسکن، تقویت حضور این 
بخش در حوزه ساخت، نقش مهمی 

در رشد تولید مسکن دارد.

جذب سرمایه های خرد و کلان
حبیب اله طاهرخانی، معاون مسکن 
و ساختمان وزیر راه و شهرسازی با 
اشاره به شعار »سرمایه گذاری برای 
تولید« برای امسال، گفت: »با توجه 
به سهم بالای بخش مسکن در 
رشد اقتصاد و تولید ناخالص داخلی، 

برنامه ای در چند محور برای رونق 
تولید مسکن، با جذب سرمایه 
مردمی و بخش خصوصی در این 

حوزه اجرا می شود.«
مهم ترین محور این برنامه به گفته 
معاون وزیر راه وشهرسازی اصلاح 
قانون پیش فروش ساختمان با 
هدف جلب اطمینان و اعتماد مردم 
و جذب سرمایه های خرد در حوزه 

ساخت و فروش مسکن است.
طاهرخانی در توضیح این برنامه 
گفت: »اصلاح قانون پیش فروش 
در دستور کار قرار گرفته است. در 
این برنامه، با توجه به قانون الزام 
به ثبت املاک، هنگام صدور پروانه 
ساخت، برای واحدها کد شناسه یکتا 
صادر می شود. به این ترتیب، فروش 
یک واحد به چند نفر یا نقض 

تعهدات سازنده، کنترل می شود. با 
این اقدام، مردم برای سرمایه گذاری 
طولانی مدت در حوزه ساخت و تولید 
مسکن ترغیب می شوند و نگرانی 
آنها از بروز تخلفات در پیش فروش 
مسکن کاهش می یابد. در اصلاح 
قانون پیش فروش، واحدهایی که 
در پروانه ساختمانی است و پلاک 
ساختمان، کد شناسه یکتا دریافت 
می کند و این واحدها به عنوان 
واحد دارای مالک ثبت می شوند 
و قرارداد مالکیت با پیش خریدار 
بسته می شود، به این ترتیب پیش 
خریدار از حفظ واحد اطمینان کامل 

خواهد داشت.«
برنامه دوم دولت برای جذب سرمایه 
در بخش ساخت و ساز، بازنگری در 
دستورالعمل مشارکت مدنی ، عمومی 

گزارش

سهیلا یادگاری
خبر نگار
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همچنین به 
تمرکز بیش 
از 80 درصد 
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طبیعی، 

فرهنگی، 
تاریخی و دیگر 

داشته های 
گردشگری 
کشور وارد 

می آورد 

ایران با داشتن آثار تاریخی بی نظیر همچون 
سی و سه پل اصفهان و کتیبه داریوش 
اول در تخت جمشید، همواره به عنوان 
مقصدی برجسته در زمینه گردشگری 
فرهنگی شناخته می شود. اما در ایام نوروز، 
این گنجینه ها با تهدیدات متعددی روبه رو 
هستند. تخریب آثار تاریخی از جمله نوشتن 
یادگاری بر سی و سه پل و آسیب های وارده 
به کتیبه های تخت جمشید تنها بخشی 
از این مشکلات است. از طرفی، سواحل 
شمال کشور نیز در معرض بحران های 
زیست محیطی قرار دارند. آلودگی ها و 
عدم مدیریت منابع طبیعی، تهدیدات 
جدی برای این مناطق به وجود آورده اند. 
مسئولان و فعالان محیط زیست به ضرورت 
فرهنگ سازی و مدیریت پایدار گردشگری 
تأکید دارند و می خواهند با ایجاد تغییرات 
اساسی در این حوزه، از تخریب منابع 

طبیعی و تاریخی کشور جلوگیری کنند.
 

بالا رفتن از سی و سه پل 
سی و سه پل اصفهان، یکی از شاهکارهای 
معماری دوران صفوی، با طراحی منحصر 
به فرد و تاریخ پربار خود در فهرست میراث 
ملی ایران قرار دارد. اما در ایام شلوغ سال، 
بویژه در تعطیلات نوروز، تصاویری از نوشتن 
یادگاری ها روی سنگ های این پل منتشر 
شده است. گردشگری با استفاده از خودکار 
یا چاقو اقدام به خراشیدن و نوشتن یادگاری 
بر سطح پل کرد؛ اقدامی که نه تنها ظاهر 
این اثر تاریخی را تحت تأثیر قرار می دهد، 
بلکه به تدریج باعث تخریب سنگ ها و محو 
شدن حکاکی های برجسته آن می شود. 
گردشگرانی نیز از پایه های پل بالا رفتند. 
آن هم در حالی که میراث فرهنگی اصفهان 
چند سال گذشته به قیمت تخریب پل، 
میله هایی را روی پل نصب کرد تا از افتادن 
گردشگران جلوگیری کند. همچنین، 
کتیبه داریوش اول در تخت جمشید که 
در معرض آسیب های طبیعی از جمله 
بارش های شدید و رطوبت قرار دارد در اثر 
افزایش گردشگران و نبود نظارت کافی، 
دچار تخریب های بیشتری شده است. این 
اتفاقات به انتقاد گسترده از مسئولان میراث 

فرهنگی استان های مختلف منجر شد.
سید روح الله سیدالعسگری، معاون میراث 
فرهنگی استان اصفهان، در گفت وگو با 
روزنامه ایران به بیان مشکلات ناشی از 
یادگاری نویسی بر سی و سه پل در ایام نوروز 
پرداخت. وی اظهار کرد: »سی و سه پل یک 
معبر عمومی است و در ایام نوروز، روزانه 
حدود ۲۰۰ هزار نفر از این پل عبور می کنند.« 
به گفته وی، در سال های گذشته نیز شاهد 
چنین رفتارهایی بودیم و مسئولان میراث 
فرهنگی تلاش دارند تا با برخوردهای قانونی، 

از تکرار آن جلوگیری کنند.
سیدالعسگری اشاره کرد که بیشتر این 
تخلفات در مناطقی رخ می دهد که مأموران 
نظارت کمتری دارند: »در این مواقع، 
مأموران ما در محل حضور ندارند و متأسفانه 
تخریب هایی صورت می گیرد.« او افزود که 
فرهنگ سازی در این زمینه ضروری است و 

با کمک دوربین های پایش تصویری که در 
این منطقه نصب شده اند، تلاش می شود 

که افراد خاطی شناسایی شوند.
در پاسخ به سؤالی در خصوص اقدامات 
پیشگیرانه، سیدالعسگری بیان کرد: 
»فرهنگ سازی نیازمند همکاری تمام 
ارگان ها است.« او توضیح داد که با شهرداری 
اصفهان هماهنگی هایی انجام شده تا در 
سطح شهر تابلوهای آموزشی نصب و از 
یادگاری نویسی جلوگیری شود. به گفته 
وی، امسال این مشکل نسبت به سال های 
گذشته کاهش یافته و تعداد تخلفات کاهش 

چشمگیری داشته است.
معاون میراث فرهنگی استان اصفهان 
همچنین پیشنهاد کرد که فرهنگ سازی از 
مدارس شروع شود: »ما با آموزش و پرورش 
هماهنگی کرده ایم تا دوره های آموزشی برای 
دانش آموزان به عنوان همیاران پلیس و 

میراث فرهنگی برگزار شود.« او افزود که 
این آموزش ها می تواند به کودکان و نوجوانان 
کمک کند تا در کنار خانواده های خود به 

حفاظت از آثار تاریخی کمک کنند.
  

 تکثر زباله باز هم در مکسر
در کنار مشکلات تاریخی، سواحل و منابع 
طبیعی کشور نیز در ایام نوروز با چالش های 
جدی روبه رو شدند. فاروق خلیلی، فعال 
محیط زیست بندر مقام استان هرمزگان، 
در گفت وگو با »ایران« درباره وضعیت بحرانی 
سواحل مکسر در ایام نوروز توضیح داد. 
او اشاره کرد که به دلیل عدم مدیریت و 
نبود راهنمایی های لازم، این سواحل در 
معرض تخریب قرار دارند و گردشگران 
به طور غیرمسئولانه زباله ها را در آنجا رها 
می کنند. همچنین، نبود زیرساخت های 
مناسب برای مدیریت پسماند و عدم وجود 

تابلوهای آموزشی برای هشدار به گردشگران 
درباره ارزش زیست محیطی منطقه، باعث 
آسیب های جدی به صخره ها و ساحل 

مکسر شده است.

زباله سهم شمال از گردشگری 
لیلا مسروری، فعال محیط زیست در شمال 
کشور نیز در گفت وگو با خبرنگار »ایران«، 
به مشکلات سواحل شمال و عدم توجه به 
آلودگی ها اشاره کرد. او تأکید کرد در حالی 
که طرح هایی همچون »مدیریت یکپارچه 
مناطق ساحلی« )ICZM( در گذشته اجرا 
شده اند، هنوز نتایج ملموسی در زمینه 
حفاظت از سواحل مشاهده نمی شود. 
مسروری افزود:» سیلاب ها به خودی خود 
مخرب نیستند، اما با ورود انواع زباله ها و 
پساب ها به سواحل، شرایط به طور جدی 

وخیم تر شده است.«

 تهدید میراث تاریخی تهدید میراث تاریخی
از تخت جمشید تا سی و سه پلاز تخت جمشید تا سی و سه پل

چالش های محیط زیستی و گردشگری در ایام نوروز

 ضرورت پایداری منابع گردشگری
و محیط زیست

محمد جهانشاهی، دبیر کمیته ملی 
طبیعت گردی و گردشگری سبز کشور، 
در گفت وگو با خبرنگار روزنامه ایران، از 
بحران هایی که در حوزه گردشگری کشور 
بویژه در ایام نوروز ایجاد شده است، سخن 
گفت. او تأکید کرد: »پایداری گردشگری 
مستقیماً وابسته به پایداری منابع است 
و این منابع به دلیل برنامه ریزی ناکافی و 
گسترش گردشگری انبوه و ناپایدار، کیفیت 

خود را از دست داده است.« 
جهانشاهی اضافه کرد: »شرایط اقلیمی 
نظام های  در  گسترده ای  تغییرات 
جغرافیایی کشور ایجاد کرده است.« به 
گفته وی، طی ۵۰ سال اخیر میانگین بارش 
در کشور ۷۸ میلی متر کاهش یافته و در 
همین زمان جمعیت کشور از ۳۳ میلیون 
نفر به بیش از ۸۵ میلیون نفر رسیده است.
این افزایش جمعیت در حالی رخ داده که 
مقاصد گردشگری کشور از نظر کمی و کیفی 

توسعه پیدا نکرده است.

تمرکز 80 درصد سفرها در 20 درصد 
وسعت کشور

 وی همچنین به تمرکز بیش از ۸۰ درصد 
سفرهای کشور در کمتر از ۲۰ درصد از 
شهرها اشاره کرد و این وضعیت را »عدم 
تناسب جدی« در بخش گردشگری کشور 
دانست و گفت: »این شرایط فشار زیادی 
به منابع طبیعی، فرهنگی، تاریخی و دیگر 
داشته های گردشگری کشور وارد می آورد.« 

به گفته وی، دو نوع چالش در کشور 
وجود دارد. اول چالش های ناشی از 
شرایط طبیعی، مانند خشکسالی ها، 
آتش سوزی ها، سیل و زلزله که تأثیرات 
گردشگری  سایت های  بر  مستقیم 
می گذارند. به عنوان مثال، فرونشست ها 
که ۲۷ سایت جهانی کشور را تحت تأثیر 
قرار داده اند و خشک شدن زاینده رود که 
از مهم ترین مزیت های رقابتی گردشگری 
اصفهان است. دسته دوم، چالش هایی 
هستند که ناشی از رفتارهای انسانی و 
بی توجهی به مسائل محیط زیستی است، 
از جمله عدم مدیریت پسماند در بسیاری 
از مقاصد گردشگری کشور، بویژه مناطق 

برون شهری.

مقصد بی زباله
جهانشاهی افزود: »ما روزانه بیش از ۵۵ 
میلیون تن زباله خانگی تولید می کنیم، 

اما در دوران پیک سفرها، مانند ایام نوروز، 
این میزان به شکل چشمگیری افزایش 
می یابد.« وی از تلاش های صورت گرفته در 
قالب پویش »مقصد بی زباله« در ۲۵ اسفند 
امسال خبر داد و گفت که بیش از ۶۷۰ 
مقصد گردشگری، بویژه مقاصد طبیعی و 
روستایی، پاکسازی شدند. با این حال، وی 
نگرانی خود را از بازگشت وضعیت به حالت 

قبلی پس از تعطیلات نوروز ابراز کرد. 
وی در ادامه گفت که تقویت مدیریت 
پسماند با مشارکت مردم، یک فرآیند 
جامع از کاهش تولید، تفکیک، جمع آوری، 
انتقال و بازیافت زباله ها را در بر می گیرد. 
جهانشاهی همچنین از برنامه ریزی های 
کمیته ملی طبیعت گردی کشور در سال 
۱۴۰۴ برای تبدیل این دغدغه به یک 
مسأله جدی خبر داد و افزود: »ما باید 
حساسیت ها را در صنعت گردشگری کشور 
نسبت به بهینه سازی مصرف منابع بالا 
ببریم، چرا که تاب آوری این صنعت در برابر 

چالش ها و بحران ها پایین است.«
دبیر کمیته ملی طبیعت گردی با اشاره به 
پیش بینی های صورت گرفته برای میزان 
مصرف برق و کاهش بارندگی ها، به لزوم 
توجه به بحران های زیست محیطی و 
بهینه سازی منابع در صنعت گردشگری 

تأکید کرد. 
او در پایان اشاره کرد که کشور باید به 
سرعت به سمت تغییرات در گردشگری 
پایدار حرکت کند و افزود: »ما نمی توانیم 
منتظر بمانیم تا مشکلات بزرگ تر شوند. 
آینده به سرعت در حال نزدیک شدن است 
و کشورهایی که در حال بهره برداری از 
جدیدترین تجربیات گردشگری هستند، 

ما را در این زمینه عقب خواهند گذاشت.«

گزارش خبری
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خوشبختانه مردم حامی بسیار خوبی 
برای هنر و هنرمندان هستند. من در هر 
گروه سنی مخاطب دارم؛ از کودک پنج 
ساله تا سالمندان. آنها همیشه پذیرای 
من هستند و در حین کار مراقب هستند 
تا خدشه ای در کار کردنم به وجود نیاید. 
در این سال ها خاطرات بسیاری با مردم 
برایم رقم خورده است که هرگز آنها را 
فراموش نمی کنم. به محله عودلاجان 
زیاد می روم چون بافت آنجا بسیار قدیمی 
است و بسیاری از خانه هایش در حال 
از بین رفتن است. یک بار در خیابان 
فیروزکوهی که خیابان باریکی در این 
محله است و رفت و آمد در آن زیاد است 

برای نقاشی کردن مشکل پیدا کردم. 
مادر مهربانی که ساکن یکی از خانه های 
آن خیابان بود متوجه شد و پیشنهاد داد 
در خانه اش را باز بگذارد تا بتوانم در ورودی 
خانه شان پایه و بومم را قرار دهم و نقاشی 
بکشم. اهالی آنقدر همکاری  کردند که 
حتی در چند ساعتی که مشغول نقاشی 
کشیدن بودم، هیچ رفت و آمدی نکردند 

تا کار کردن برایم سخت نباشد.«
 نادرعلی با ابراز گلایه هایی از مسئولان 
شهر تهران می گوید:»اگر مسئولان 
هم مثل مردم از هنرمندان حمایت 
می کردند، اتفاقات بسیار بهتری در شهر 
رقم می زدیم، اما متأسفانه خیلی به ندرت 
این اتفاق می افتد. مجموعه ای که من کار 
می کنم با موضوع آثار تاریخی و قدیمی 
شهر تهران است که خیلی  از آنها در اثر 
فرسودگی در حال از بین رفتن هستند یا 
خیلی از خانه های قدیمی با معماری های 
قدیم که من نقاشی اش را کشیده بودم، 
بعد از مدتی که به آنجا رفتم دیدم آن 
خانه قدیمی تبدیل به یک آپارتمان مدرن 
چند طبقه شده است. افراد مختلفی 
از معماران گرفته تا هنرمندان و مردم و 

حتی افرادی در خارج از ایران هستند که 
واکنش های بسیای درباره این موضوع 
داشته اند اما تاکنون سازمان میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و 
هیچ ارگان دیگری واکنشی به آثار من 
نشان نداده اند و هیچ گونه حمایتی 
صورت نگرفته است. حداقل حمایتی 
که سازمان ها می توانند از هنرمندان 
داشته باشند این است که آنها را برای 
کاری که می خواهند انجام دهند همراهی 
کرده و مسیر را برایشان هموار کنند. 
مثلاً من که بیشتر از بناهای تاریخی 
نقاشی می کشم، یکی از درخواست هایم 
از سازمان میراث فرهنگی این است 

که مجوزی برایم صادر کنند تا هر بار 
مجبور نباشم برای مجوز گرفتن بارها به 
مجموعه های تاریخی سر بزنم که بعد 
از چند روز ببینم با درخواستم موافقت 
می شود یا نمی شود! این روند گرفتن 
مجوز واقعاً برایم پرزحمت و وقت گیر 

شده است.«

تلاش برای حفظ هویت اصلی  شهر
نادرعلی با تجربه ای که در این سال ها 
به دست آورده، از ایده هایی که با اجرا 
شدن آن می توان هویت شهر را حفظ 
کرد این گونه می گوید:»اگر شهردار بودم 
یا مسئولیتی در سازمان میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی داشتم، یکی 
از اولویت های کاری ام رسیدگی و بازسازی 
بناهای تاریخی شهر بود و اجازه نمی دادم 
تهران از هویت اصلی اش خارج شود، 
چون معماری هنری است که روی سبک 
زندگی مردم تأثیر می گذارد. در این مدت 
بسیار پیش آمده که خانه های قدیمی و 

در حال تخریب را با این هدف که شاید 
جایی دیده شود و تلنگری برای مسئولان 
باشد نقاشی کشیدم اما متأسفانه تعداد 
خانه های قدیمی که در حال تخریب 
هستند بسیار زیاد است. یکی از آنها تاج 
عمارت قاجاری »امین لشکر« در محله 
عودلاجان )پامنار( است که وقتی برای 
کشیدن نقاشی به آنجا رفتم قلبم به درد 
آمد. آرزو دارم و تلاش می کنم تا زمانی که 
جان در بدن دارم بتوانم از آنها نقاشی 

بکشم و به راهم ادامه دهم و 
در نهایت همه این مجموعه 
را که تعدادشان کم نیست، 

در جایی برای نمایش 
عموم بگذارم.«

گزارش

مرجان قندی
گروه گزارش

زیر سایه دیوار در دل خیابانی که صدای تاریخ را 
می توان از خشت خشت آن شنید ، قلم موی هنرمندی 
با عشق روی بوم می رقصد و زیبایی های گوشه و کنار 
تهران را به رخ می کشد. همه او را به »نقاش شهر« 
می شناسند؛ هنرمندی که با یک کوله پشتی، پایه و 
بوم، سال هاست به محله های قدیمی تهران می رود 
و خانه و بناهای تاریخی را به تصویر می کشد. خیلی 
از مردم او را از تجریش تا عودلاجان و از شهر ری تا لواسان قلم به دست دیده اند. آنقدر 
خونگرم است که پاسخ سؤالات رهگذران را که از او درباره کارش می پرسند، می دهد و 
آنها را به تماشای هنرش دعوت می کند. به گفته خودش با هر تابلویی که می کشد 
داستانی از شکوه و عظمت معماری بناهای تاریخی شهر و خانه های قدیمی را روایت 
می کند. نقاشی های او نه تنها جلوه ای زیبا دارند، بلکه گویی پرده ای را کنار می زنند تا 
روح ساختمان های فراموش  شده دوباره در دل پایتخت زنده شود. هنر او همچون پلی 

میان گذشته و حال است که نگاه ها را به سوی تاریخ گمشده شهر می کشاند.

اوایل نقاشی 
در داخل شهر 

و به تصویر 
کشیدن بناهای 

تاریخی کار 
بسیار پر چالش 

و پر استرسی 
بود اما امروز 
دغدغه های 
قبل را ندارم 

و راحت تر 
میان مردم 

کار می کنم و 
سعی دارم با 
نقاشی هایم 

بناهای تاریخی 
را به روش 

خودم به ثبت 
برسانم

کمتر کسی زیبایی معماری ساختمان های 
قدیمی تهران را یادش می ماند، مگر با 
عکس، فیلم و نقاشی هایی که من و 
دیگر هنرمندان از آنها تهیه می کنیم. 
بارها اتفاق افتاده که در حال نقاشی 
کشیدن از ساختمان قدیمی بودم و وقتی 
کسی از اهالی آن محل من را در حال 
نقاشی کشیدن می دید، تعجب می کرد 
و می گفت من بارها از اینجا عبور کرده ام 
اما تا به حال این خانه را ندیده بودم!«

شهری که دوست می داشتم
به گفته این نقاش، تهران همیشه حس 
زندگی و زنده بودن دارد و برای همین آن را 
به رنگ سبز می بیند. او با بیان اینکه هر 
شهری مشکلات خاص خودش را دارد، 
می گوید:»تهران پایتخت است و قطعاً 
مشکلاتی دارد اما امیدوارم نقاشی هایم 
به خصوص  مخاطبانم  شوند  باعث 
شهروندان تهرانی، این شهر را به زیبایی 
یاد کنند و آن را بیشتر دوست داشته 
باشند. تا به حال کمتر کسی را از اهالی 
محله های مختلف دیده ام که  وقتی در 
شهر در حال نقاشی کشیدن هستم، 

بی تفاوت عبور کند. کار من برایشان 
جذابیت دارد و برای چند دقیقه هم که 
شده کنارم می ایستند و نقاشی کشیدنم 
را نگاه می کنند. من می خواهم با نقاشی  
بناهای قدیمی  یادآوری کنم ما ایرانی ها 
اگر جایی زندگی کنیم که معماری ایرانی 
داشته باشد، حالمان خوب می شود 
چون این بازخورد را از مردم گرفته ام. آنها 
با دیدن آثارم خاطرات بسیاری برایشان 

زنده می شود.«
»نقاش شهر« از استقبال مردم این طور 
می گوید:»تا چهار سال اخیر همیشه 
خودم سوژه هایم را انتخاب می کردم اما 
الان بعد از چند سال، خیلی ها درباره 
مجموعه ام می دانند و کارم را شناخته اند 
و بسیار پیش می آید که آشنایان یا 
هنردوستان از من  می خواهند از سوژه 
مورد نظرشان که از آنجا خاطره دارند یا 
بنای قدیمی که برایشان مهم است، 
نقاشی بکشم. به آنجا می روم و اگر 
سوژه به مجموعه ام مرتبط باشد، قبول 
می کنم و آن را می کشم. در ابتدای مسیری 
که انتخاب کردم بیشترین نگرانی ام 
برخورد مردم بود اما کم کم متوجه شدم 

نقاش کوچکی که نقاش شهر شد
حسن نادرعلی با استفاده از رنگ های 
زنده به گونه ای سوژه هایش را به تصویر 
می کشد که بیننده  به راحتی با آن ارتباط 
می گیرد. در میان شلوغی و رفت و آمدهای 
خیابان ناصرخسرو، بومش را روبه روی 
ساختمانی قدیمی می گذارد و شروع 
به نقاشی می کند؛ می گوید:»متولد 
شهر خوی هستم و از کودکی به نقاشی 
علاقه داشتم. از ۹ سالگی نقاشی را به 
طور جدی شروع کردم و آموزش دیدم. 
بیست سالگی به تهران مهاجرت کردم 
و در حضور اساتید بنامی چون »مرتضی 
کاتوزیان« و »رحیم نوه سی« این مسیر 
را ادامه دادم. در آتلیه ام کار می کردم. 
گاهی به دل طبیعت پناه می بردم و 
نقاشی می کردم. سفرهای زیادی رفتم و 
از موزه های زیادی در کشورهای مختلف 
بازدید کردم، اما نقطه عطف کارم وقتی 
بود که به روسیه سفر کردم و تحت تأثیر 
نقاشان روسی قرار گرفتم. از آن به بعد 
تغییرات مهمی در آثارم به وجود آوردم؛ 
مسیر جدیدی را پیش گرفتم و هم اکنون 
به سبک امپرسیون و آلا  پریما )خیس در 

خیس( کار می کنم که حاصلش کارهای 
امروزم است.«

او با بیان اینکه ابتدای کار بیشتر به 
طبیعت می رفته و سوژه هایش را آنجا 
پیدا می کرده اما کم کم به نقاشی از 
بناهای تاریخی و معماری آنها علاقه 
پیدا کرده است، می افزاید:»نقاشی در 
داخل شهر و به تصویر کشیدن بناهای 
تاریخی کار بسیار پرچالش و پراسترسی 
بود اما امروز دغدغه های قبل را ندارم و 
راحت تر میان مردم کار می کنم و سعی 
دارم با نقاشی هایم بناهای تاریخی را به 
روش خودم به ثبت برسانم. می خواهم 
نقاشی هایم تلنگری باشد تا مردم با 
دقت بیشتری به زندگی نگاه کنند. 
نقاشی بسیاری از خانه های قدیمی را 
با معماری های خاص کشیده ام، اما 
الان خیلی  از آنها  به یک آپارتمان چند 
طبقه یا برج مدرن تبدیل شده اند. 
هربار به این مجموعه از نقاشی هایم 
نگاه می کنم با خودم تکرار می کنم؛ 
زیبایی ای که معماری خانه های قدیمی 
داشت کجا و معماری این ساختمان های 
مدرن کجا! با این روند ساخت و ساز ها، 

»نقاش شهر« سرگذشت اجتماعی و معماری 
پایتخت را ثبت می کند

تاریخ گمشده تهران 
روی بوم نقاشی
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علم و فناوری10

کوتاه از کهکشان

خبرهای علم

کوتاه از دنیای فناوری

غول های فناوری

حوزه فاوا
رئیس�سازمان�فضایی�ایران�و�معاون�وزیر�ارتباطات�از�آزمایش��	

اولین�نمونه�آزمایشگاهی�کپسول�زیستی�در�سال�جاری�خبر�داد�و�
گفت:»�ما�در�فاز�طراحی�این�کپسول�ها�قرار�داریم�و�هدف�ما�این�
است�که�ان�شاءالله�در�سال�آینده،�اولین�نمونه�آزمایشگاهی�این�

محصولات�جدید�را�آزمایش�کنیم.«
حسن�سالاریه�افزود:»به�محض�اینکه�نمونه�های�اولیه�
�اختیارعموم�قرار� ساخته�شوند،�جزئیات�بیشتری�را�در
خواهیم�داد.�امیدواریم�که�با�این�پیشرفت�ها،�گام�های�

�برداریم.« مهمی�در�حوزه�فضایی�کشور

ناسا�اعلام�کرده�است�در�فناوری�های�جدید�اکتشافات��	
مریخ،�قصد�دارد�پروژه�ای�را�راه�اندازی�کنند�تا��بتواند�آب�

موجود�در�سیاره�مریخ�را�تصفیه�و�قابل�شرب�کند.

پزشک�های�آمریکایی�دریک�جراحی�نادر�سه�عضو�قلب،��	
کبد�و�کلیه�را�به�یک�مرد��47ساله�پس�از��14ساعت�جراحی�
بی�وقفه،�پیوند�زدند.�همه�سه�اندام�جدید�از�یک�اهداکننده�

مشابه�گرفته�شده�بودند.

برای�اولین�بار�در�جهان�قرص�ضدبارداری�مردانه��	
غیرهورمونی�روی�انسان�آزمایش�می�شود�بنا�بر�آزمایش�های�
انجام�شده�نتایج�آزمایش�این�قرص�روی�موش�ها،�بارداری�را�

روی�موش�های�ماده�تا��100درصد�کاهش�داده�است.

»علی�کاشانی«�مدیرعامل�شرکت�»سرو�رباتیکس«�کاروان��	
روبات�های�خودران�تحویل�غذا�را�در�شهر�دالاس�راه�اندازی�می�کند.�
این�پروژه�نقطه�عطفی�برای�استقرار�روبات�های�تحویل�مبتنی�بر�
هوش�مصنوعی�در�سراسر�آمریکا�تا�پایان�سال��۲0۲۵است.

»مارک�گرمن«،�تحلیلگر�مشهور�اپل،�اعلام�کرده�این��	
شرکت�هیچ�برنامه�ای�برای�خرید�یا�حتی�سرمایه�گذاری�

�تیک�تاک�ندارد. در

معنای�واقعی�نام�»Google«�پس�از��۲7سال�فاش�شد�و��	
روشن�گشت�که�این�نام�در�پی�یک�اشتباه�تایپی�انتخاب�
�»Googol«از�واژه�ریاضیاتی��»Google«شده�است.�نام�
است.»Googol«�عددی�بسیار�بزرگ�است�که�از�یک�عدد�

یک�و�صد�صفر�بعد�از�آن�تشکیل�می�شود.
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پهپاد�کوچک�نبوغ�)Ingenuity(�با�
�7۲پرواز�موفق�بر�فراز�سیاره�سرخ،�
ثابت�کرد�که�بالگردها�می�توانند�
نقشی�انقلابی�در�اکتشافات�مریخ�
ایفا�کنند�به�همین�دلیل�هم�اکنون�
و� بزرگ�تر� گزینه�های� به� ناسا�
�بهتری�همچون�شاهین�شبگرد

�)Nighthawk(�فکر�می�کند.
�نبوغ�و�در� این�پهپاد،�بزرگ�تر�از
ابعاد�یک�خودروی�شاسی�بلند�
است�و��۶پروانه�دارد�که�هر�کدام�
با��۶تیغه�برای�حرکت�در�جو�مریخ�
کار�می�کنند.�پهپاد�شاهین�شبگرد�
نیازی�به�پشتیبانی�مریخ�نورد�ندارد�و�
می�تواند�از�میان�دره�های�عمیق�و�به�
هم�پیوسته�و�در�میان�میدان�های�
تپه�ای�شنی�و�جریان�های�گدازه�ای�
شرقی�که�یک�منطقه�جذاب�و�علمی�
غنی�در�مریخ�کوهستانی�هستند،�

عبور�کند.
از�اهداف�کلیدی�طراحی�این�پهپاد،�
مطالعه�یکی�از�مناطق�کلیدی�مریخ�

است�که�تصور�می�شود�یک�آتشفشان�
غول�پیکر�عمیقاً�فرسایش�یافته�و�
یخ�زده�است.�تلاش�می�شود�با�این�
پهپاد،�نشانگرهای�زیستی�بالقوه�
مطالعه�شوند�و�مناسب�بودن�چنین�
مناطقی�برای�اکتشافات�انسانی�در�
آینده�هم�مورد�بررسی�قرار�گیرد.
�این�مأموریت�همچنین�ویژگی�های�
آب�و�هوایی�و�تکامل�و�ویژگی�های�
آتشفشانی�و�تاریخچه�های�آنها�را�
ن� تشفشا آ � و می�کند� مشخص�
غول�پیکر�عمیقاً�فرسایش�یافته�این�

منطقه�را�بررسی�می�کند.
برای�دستیابی�به�این�هدف،�شاهین�
شبگرد�به�سه�محموله�علمی�مجهز�
خواهد�شد�و�تنها�سه�کیلوگرم�از�
پنج�کیلوگرم�جرم�محموله�موجود�
در�بالگرد�مریخی�را�مورد�استفاده�
قرار�خواهد�داد.�این�موضوع�به�
پهپاد�اجازه�می�دهد�به�طور�قابل�
توجهی�بالاتر�پرواز�کند�و�تحقیقات�
علمی�خود�را�انجام�دهد.�این�پهپاد�
قرار�است�حداقل��۲40روز�مریخی�
در�سیاره�سرخ�کار��کند�و��100پرواز�تا�
مسافت�سه�کیلومتر�در�هر�پرواز�را�

انجام��دهد.

ت� تحقیقا
ز� ا � تیمی � ید جد
دانشمندان�بریتانیایی�نشان�
داده��که�واکسن�زونا،�بویژه�نسخه�
Zos� )جدید�آن�به�نام�»زوستاواکس«�
tavax(،�می�تواند�خطر�ابتلا�به�آلزایمر�را�تا�
�۲0درصد�کاهش�دهد.�طبق�این�مطالعه،�
�افرادی� احتمال�بروز�زوال�عقل�در
که�این�واکسن�را�دریافت�کرده�اند،�
�در�مقایسه�با�سایر�افراد�کمتر�بوده�

است.

افزایش بیماران آلزایمر در دنیا
بیش�از��۵۵میلیون�نفر�در�سراسر�
جهان�تحت�تأثیر�بیماری�آلزایمر�
و�زوال�عقل�قرار�دارند�و�در�بریتانیا�
وضعیت�نامناسب�تر�است�به�گونه�ای�
که�می�توان�این�بیماری�را�علت�اصلی�

مرگ��ومیر�در�بریتانیا�دانست.�بنا�
بر�گزارش�های�موجود،�از�هر�سه�
بریتانیایی،�یک�نفر�در�طول�عمر�
خود�به�این�بیماری�مبتلا�می�شود�
و�با�اینکه�اخیراً�داروهایی�برای�کند�
کردن�روند�این�بیماری�تأیید�شده�،�
اما�هنوز�هیچ�درمان�قطعی�برای�آن�
وجود�ندارد.�دانشمندان�انگلیسی�در�
این�پروژه�جدید�با�بررسی�وضعیت�
سلامت�سالمندان�دریافتند�افرادی�
که�موفق�به�دریافت�واکسن�زونا�
شده�اند،�در�مقابل�بیماری�زوال�عقل،�
مقاومت�مناسبی�نشان�داده�اند.��این�
تحقیقات�روی��۲80هزار�سالمند�انجام�
و�مشخص�شد�سالمندان��7سال�
پس�از�تزریق�واکسن�زوستاواکس،�
در�مقایسه�با�افرادی�که�این�واکسن�را�
دریافت�نکرده�بودند،��۲0درصد�کمتر�

به�زوال�عقل�مبتلا�شده�اند.

تحقیقاتی برای تأثیرگذاری 
واکسن زونا

�محققان� از »پاسکال�گلدستزر«�

طبق تحقیق تازه دانشمندان بریتانیایی

واکسنزونامانعآلزایمرمیشود
شاهینشبگرد

برفرازمریخ
باره� این� � دانشگاه�استنفورد�در
گفت:�»حالا�دیگر�می�توانیم�با�
اطمینان�بسیار�بیشتری�بگوییم�
که�واکسن�زونا�باعث�کاهش�خطر�
زوال�عقل�می�شود�و�این�یافته�از�
�اهمیت�فوق�العاده�بالایی�برخوردار�

است.«
وی�افزود:�»ما�برای�دستیابی�به�این�
یافته�ها�از�برنامه�واکسیناسیونی�که�
بیش�از�یک�دهه�پیش�در�منطقه�
ولز�بریتانیا�انجام�شده،�استفاده�
کردیم.�حدود�یک�دهه�پیش،�بنا�
بر�سیاست�گذاری�سازمان�بهداشت�
عمومی،�مقرر�شد�متولدان�دوم�
سپتامبر��1۹۳۳به�بعد،�واکسن�
در� کنند� دریافت� زوستاواکس�
حالی�که�افراد�مسن�تر�این�فرصت�
را�از�دست�دادند.�به�دنبال�این�
سیاست�گذاری،�جمعیت�مسن�به�
دو�گروه�تقسیم�شدند�و�این�امر�به�
محققان�امکان�داد�تا�نرخ�زوال�عقل�
در�سالمندانی�که�تنها�چند�هفته�
اختلاف�سنی�با�یکدیگر�داشتند،�اما�
در�دو�سوی�مرز�تزریق�یا�عدم�تزریق�
واکسن�زونا�قرار�گرفته�بودند�را�با�
هم�مقایسه�کنند.�با�مقایسه�نتیجه،�
محققان�دریافتند�واکسیناسیون�
منجر�به�کاهش�خطر�زوال�عقل�
شده�که�البته�این�تأثیرگذاری�در�زنان�

بیشتر�بوده�است.

فعالیت واکسن زونا
مشخص�نیست�که�واکسن��زونا�
چگونه�از�سالمندان�در�برابر�زوال�
عقل�محافظت�می�کند،�اما�یک�
نظریه�این�است�که�این�واکسن�
با�جلوگیری�از�فعال�سازی�مجدد�
ویروس،�التهاب�در�سیستم�عصبی�
را�کاهش�می�دهد.�نظریه�دیگر�
این�است�که�واکسن�ها�تغییرات�
گسترده�تری�در�سیستم�ایمنی�ایجاد�
می�کنند�که�محافظت�کننده�است�و�
�البته�این�اثرات�در�زنان�بیشتر�دیده�

می�شود.

علم

آرزو کیهان
گروه علم و فناوری

فضا
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یادداشت 

طهماسبی:
ساخت 

نیروگاه های 
700 مگاواتی در 
شهرستان های 
گرگان و آق قلا 

آغاز شده 
است. در 

واقع با توجه 
به اینکه در 

مناطق مرزی و 
ترکمن نشین 

ما از خاک 
حاصلخیز 

کمتری 
برخوردار 
هستیم، 

ح توسعه  طر
انرژی های 

پاک را  از این 
مناطق آغاز 

کرده ایم

استاندار در گفت و گو با » ایران« طرح های جبران ناترازی را تشریح کرد 

 669 669 پنل خورشیدی برای تولید برق  پنل خورشیدی برای تولید برق 
افسارگسیخته در گلستاندر گلستان مصرف گرایی 

در  ناکارآمد  سیاست های  و 
بهینه سازی انرژی، بحران سوخت 
ایران را بویژه در بخش حمل ونقل 
به مرحله ای بحرانی رسانده است. 
آمارهای رسمی از افزایش بی سابقه 
مصرف بنزین در نوروز ۱۴۰۴ خبر 
می دهد؛ رقمی که در اوج به ۱۶۴ 
میلیون لیتر در روز رسید و میانگین 
روزانه آن از مرز ۱۳۰ میلیون لیتر 

عبور کرد. 
اما بخش پایین دستی صنعت نفت با تکیه بر ذخایر 
استراتژیک و مدیریت منابع، توانست این حجم از 
تقاضا را پاسخ دهد. این رقم حتی از ظرفیت بسیاری از 
غول های نفتی جهان نیز فراتر است. برای مثال شرکت 
اکسان موبیل آمریکا با ۲۰ هزار جایگاه سوخت، روزانه ۱۲۰ 
میلیون لیتر بنزین توزیع می کند )منبع: گزارش سالانه 
۲۰۲۳( یا شرکت شل با زیرساخت های پیشرفته، حداکثر 

۱۵۰ میلیون لیتر در روز عرضه دارد. 
تاب آوری و عملکرد مطلوب کارکنان خدوم بخش های 
تولید و توزیع فرآورده، آن هم در شرایط تحریم و افزایش 
ناگهانی تقاضا در ایام تعطیات نوروزی قابل تقدیر 
است، اما این موفقیت ها نباید مانع از دیدن چالش های 

پیش رو شود.
اما ایران، با وجود تحریم ها و فرسودگی زیرساخت ها، 
نه تنها از این شرکت ها پیشی گرفته، بلکه ثبات عرضه 
را در شرایط بحران حفظ  کرده است که بدون تردید این 
موفقیت را باید مرهون تاش کارکنان صنعت نفت در 
بخش های عملیاتی و خصوصاً بخش های پایین دستی 
دانست. در این ایام ویژه، در هیچ گوشه ای از پهنای 
این مملکت وسیع گزارشی ناظر بر مشکل تأمین و 
توزیع فرآورده های نفتی به سطح عمومی نیامد. اما 
در عین حال باید دانست که استمرار این وضعیت با 
فشار مضاعفی که بر نیروی کار و تأسیسات و تجهیزات 
وارد می آورد، ناممکن است. در هیچ وضعیتی نمی توان 
استلزام نوسازی زیرساخت های توزیع و انبارش سوخت 

را انکار کرد. 
جالب اینکه این میزان رکوردشکنی در بخش بنزین بوده 
و رسالت توزیع روزانه بالغ بر ۱۲۰ میلیون لیتر نفت گاز و 
سایر فرآورده ها نیز به قوت خود باقی بوده و بر این حجم 

توزیع افزوده می شود.
بر اساس دیدگاه »هربرت سایمون« )برنده نوبل 
اقتصاد(، سازمان های موفق در شرایط بحران، از ویژگی 
»انعطاف پذیری سازمانی« برخوردارند. شرکت ملی 

پخش فرآورده های نفتی ایران نیز با وجود تحریم های 
بین المللی، فرسودگی زیرساخت ها، افزایش ناگهانی 
تقاضای مصرف و سایر عوامل غیرقابل پیش بینی، 
می تواند نمونه ای عملی از »سازگاری پویا« در سیستم های 

پیچیده باشد.
مصرف بی رویه؛ زنگ خطر برای امنیت انرژی است. 
همچنین متوسط مصرف سوخت خودروهای بنزینی 
در ایران حدود ۴۰ درصد بیشتر از استانداردهای جهانی 

است.
عاوه بر این، بالارفتن سن بخش پالایشی، سیستم تولید 
و متعاقباً توزیع را آسیب پذیر کرده است. تحریم ها و 
کمبود سرمایه گذاری نیز نوسازی را دشوارتر ساخته است. 
مطالعات »مؤسسه تحقیقات انرژی دانشگاه تهران« 
هشدار می دهد که در صورت تداوم این روند، ایران تا ۱۴۱۰ 

با کسری ۴۰ درصدی بنزین مواجه خواهد شد. 
تجربه جهانی فراروی ماست. ترکیه با اجرای برنامه ای 
جامع موفق شده مصرف سوخت خود را ۲۵ درصد کاهش 
دهد. ما نیازمند »برنامه ای جامع و فرابخشی« هستیم تا 
هم زمان با حفظ ثبات عرضه، از هدررفت منابع جلوگیری 
کنیم. ادامه روند فعلی نه تنها »ذخایر انرژی« را به خطر 
می اندازد، بلکه می تواند به بحران های عمیق تر اقتصادی 
و اجتماعی دامن بزند. همچنین مصادیق زیادی از این 

مؤلفه ها وجود دارد که همگان از آن آگاه هستند.
نباید فراموش کرد که موفقیت امروز، تضمینی برای فردا 
نیست. علوم جدید به ما آموخته که مدیریت اثربخش، 
پاسخگویی به تغییرات است نه کنترل آنها، لذا بخش 
پایین دستی صنعت نفت ما اگرچه در شرایط فعلی 
تاب آوری خود را ثابت کرده، اما برای تداوم موفقیت ها 
نیازمند اقدام های اساسی دیگری است. نوسازی 
زیرساخت ها با رویکرد پیش بینی و آینده نگری مصارف 
در مواقع بحرانی و انجام تحولات در سیاست های ترکیبی 
از جمله حوزه فنی، فرهنگ سازی و نقش حاکمیتی 

می تواند بسیار مهم باشد.
اقدام های اخیر این صنعت در استقرار »حکمرانی 
داده محور« در مدیریت انرژی نیز حائزاهمیت فراوانی 
است. پر واضح است که آینده انرژی ایران در گرو  گذار از 
مدیریت بحران به حکمرانی پیشگیرانه است. موفقیت 
امروز در توزیع سوخت که با از خودگذشتگی کارکنان 
عملیاتی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی و مشقت 
فراوان حاصل شد، اگرچه قابل تقدیر و شایسته قدردانی 
است، اما در صورت تداوم روند برداشت افسارگسیخته 
بنزین، بدون برنامه ریزی و راهبرد مشخص برای مدیریت 
و بهینه کردن مصرف و تراز مثبت انرژی می تواند به 

فاجعه غیرقابل جبران برای کشور تبدیل شود.

هنوز تابستان از راه نرسیده نگرانی مشترکان 
خانگی و صنعتی نسبت به کمبود برق، پر رنگ 
شده   اما رویکرد برنامه های دولت چهاردهم 
به این سمت است که  با ایجاد زیرساخت های 
استفاده از انرژی پاک خورشیدی ناترازی های 
اخیر را در تابستان پیش رو در استان های مختلف 
از جمله گلستان کاهش دهد. تابش پرحرارت 
آفتاب در ۳۰۰ روز سال و وجود صدها هزار هکتار 
زمین کم بازده عرصه های منابع ملی، فرصت 
استفاده بهینه از این نعمت خدادادی برای تولید 
صدها و شاید هزاران مگاوات برق را در استان 
گلستان فراهم کرده و حالا با حمایت های دولت 
توسعه و نصب پنل های خورشیدی در این استان 

سرعت گرفته است.

آغاز طرح آمایش سرزمین برای توسعه 
انرژی خورشیدی در گلستان

»علی اصغر طهماسبی«، استاندار گلستان 
با تأکید بر اینکه خط قرمز دولتمردان، مردم 
هستند نه مسئولان، در گفت و گو با »ایران« اظهار 

کرد: » در حال حاضر باتوجه به ظرفیت های 
بکر استان گلستان، استفاده از سرمایه گذاران 
داخلی پیرامون انرژی پاک در رأس برنامه ها قرار 
گرفته و طرح آمایش سرزمین برای توسعه انرژی 

خورشیدی در استان آغاز شده است.«
وی با بیان اینکه قطعی برق شهرک های صنعتی، 
سیاست دولت چهاردهم نیست، افزود: »در 
تاشیم با توسعه نیروگاه های خورشیدی ناترازی به 
وجود آمده را جبران کنیم که در این زمینه ساخت 
نیروگاه های ۷۰۰ مگاواتی در شهرستان های گرگان 
و آق قا آغاز شده است. در واقع با توجه به اینکه 
در مناطق مرزی و ترکمن نشین، ما از خاک 
حاصلخیز کمتری برخوردار هستیم، طرح توسعه 

انرژی های پاک را از این مناطق آغاز کرده ایم.«
 استاندار گلستان میزان مصرف برق در استان 
را ۵۸۰ مگاوات عنوان کرد و گفت: »۵۳۰ مگاوات 
از این میزان در حوزه مصارف خانگی استفاده 
می شود و تنها فقط ۵۰ مگاوات سهم بخش 
صنعت است که همین موضوع در سال های اخیر 
مشکاتی را ایجاد کرده است. به همین خاطر با 
تأکید دولت مبنی بر رفع ناترازی انرژی به خصوص 
در شهرک های صنعتی، توسعه انرژی خورشیدی در 
گلستان آغاز شده تا بتوانیم سال آینده چالش های 

تولیدکنندگان را به حداقل برسانیم.«
 طهماسبی یک از چالش های اصلی استان بویژه 
در حوزه صنعت را ناترازی های انرژی عنوان کرد و 

گفت: »در حال حاضر اولویت اول کشور و استان 
گلستان اقتصاد است و اگر   می خواهیم مسیر 
توسعه اقتصاد هموار شود، باید زیرساخت های 
لازم برای تولیدکنندگان و صنعتگران را آماده 
کنیم. در سال های اخیر در حوزه استفاده از 
انرژی های پاک و خورشیدی اقدامات مؤثری انجام 
نشده، اما دولت چهاردهم از روزهای ابتدایی 
خود جلسه های متعددی با دستگاه های متولی 
و همچنین سرمایه گذاران برای توسعه این حوزه 

برگزار کرده است.«
 وی با اعام اینکه در حال حاضر ۴۴۶ پنل 
خورشیدی در گلستان نصب شده است، افزود: 
»۲۲۳ پنل دیگر هم در مرحله کارگذاری قرار دارد. 
همچنین چند پروانه سرمایه گذاری نیز برای 
ساخت نیروگاه برق خورشیدی به گنجایش پنج 
و ۱۰ مگاواتی در استان داده شده است. در اصل 
حرکت به سمت استفاده از انرژی های تجدیدپذیر 
از جمله خورشید در تولید برق از راهبردهای 
دولت و وزارت نیرو است که تاش داریم زمینه 
تحقق این راهبرد را با استفاده از گنجایش بخش 

خصوصی و مردم در گلستان فراهم کنیم.«

 خرید گران تر برق به شرط استفاده از 
تجهیزات بومی

 استاندار گلستان با اشاره به اینکه در حال حاضر 
9 عرصه برای احداث نیروگاه های تجدیدپذیر 
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محمدحسین 
صفایی

کارشناس صنایع 
پایین دستی نفت

معجزه توزیع یا فاجعه مصرف؟

استان به پیمانکار تحویل داده شده و ایجاد 
ع دیگر نیز در دستور کار قرار دارد، اظهار  مزار
کرد: » با بهره برداری از این نیروگاه ها ۴۰ مگاوات 
به ظرفیت تولید برق استان افزوده خواهد شد. 
همچنین نهادهای حمایتی نیز مانند کمیته 
امداد امام خمینی)ره( در زمینه توانمندسازی 
اقتصادی مددجویان خود به ایجاد نیروگاه های 

خورشیدی اقدام کرده اند.«
نماینده دولت در گلستان از موافقت وزارت 
نیرو با خرید تضمینی برق خورشیدی گلستان با 
قیمتی بالاتر از سایر نقاط کشور خبر داد و گفت: 
»برق خورشیدی تولیدی مددجویان کمیته امداد 
گلستان به شرط استفاده از تجهیزات بومی با 
۲۰ درصد بالاتر از قیمت کنونی )۳۰ هزار ریال هر 
کیلو وات( نسبت به سایر استان  ها خریداری 
خواهد شد که این اقدام، گامی مؤثر در جذب 
سرمایه گذاران و توسعه انرژی های تجدیدپذیر 

در استان محسوب می شود.«
 وی خاطرنشان کرد: » برای راه اندازی هر پنل 
خورشیدی به هر فرد متقاضی اعم از مددجو یا 
دهک های یک تا پنج کم درآمد یک میلیارد و ۵۰۰ 
میلیون ریال تسهیات ارزان قیمت ارائه می شود 

تا درآمدی ثابت برای آنها ایجاد شود.« 
بالاترین مقام اجرایی استان اظهار کرد: »طرح 
راه اندازی نیروگاه های خورشیدی به ۲ روش 
انجام می شود. در روش اول متقاضیان در 
قالب نیروگاه ۵ کیلوواتی پنل ها را در پشت بام 
خانه های خود نصب می کنند. در روش دیگر 
زمین هایی که از سوی خیرین تأمین شده یا 
متعلق به منابع طبیعی و آبخیزداری یا سایر 
دستگاه های اجرایی است به صورت تجمیعی و 
در قالب مزرعه خورشیدی در اختیار روستاییان 

قرار می گیرد.«
طهماسبی خاطرنشان کرد: »در این زمینه اخیراً 
مزرعه انرژی خورشیدی در روستای سقر تپه 
گمیشان با اهدای زمین به مساحت ۲ هکتار از 
سوی خیران با سرمایه گذاری ۳۶۰ میلیارد ریال 
آغاز شده است. در این مزرعه، ۲۴۰ طرح پنل 
انرژی خورشیدی نصب شده و برق تولید شده 
هم به صورت تضمینی تا ۲۰ سال توسط وزارت 

نیرو خریداری می شود.«
وی در پایان تأکید کرد:» حرکت 

به سمت استفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر از جمله خورشید در تولید 
برق از جمله راهبردهای دولت است 

و ما نیز تاش داریم زمینه تحقق 
این راهبرد را با استفاده 

بخش  ظرفیت  از 
خصوصی و مردم در 

گلستان  استان 
فراهم کنیم.«

شیما جهانبخش
خبرنگار

گزارش
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هانیه رستمیان بین ۱۰ تیرانداز برتر جهان
هانیه رستمیان در جدیدترین رنکینگ جهانی بین ۱۰ 
تیرانداز برتر جهان قرار گرفت.رنکینگ جهانی تیراندازی 
که بعد از المپیک 2۰24 پاریس به روز نشده بود، با 
اعمال تغییرات در نحوه محاسبات ، اوایل سال 2۰25 
به روز رسانی شد که طبق آن  هانیه رستمیان تیرانداز 
المپیکی  تپانچه، در ماده  25 متر زنان بین ۱۰ نفر برتر 

جهان قرار گرفت.
 

جنگ دوم مدعیان برای قهرمانی
شهداب یزد و فولاد سیرجان عصر امروز دربازی دوم 
فینال لیگ برتر والیبال مردان، مقابل هم صف آرایی 
می کنند. در حالی که شهداب یزد یکشنبه با پیروزی 
3- یک در بازی اول فینال یک قدم به جام قهرمانی 
نزدیک شده، ساعت ۱6 امروز در دومین بازی دوباره دو 
تیم به مصاف هم می روند که به شرط تکرار برد تیم 
مهدی مهدوی، شهدابی ها با سنت شکنی روی سکوی 
قهرمانی می روند، اما برد فولاد تعیین قهرمان را به بازی 

سوم در روز پنجشنبه می کشاند.

کامران رسماً جانشین حسن یزدانی شد
با اعام کادر فنی، کامران قاسمپور در صورت قهرمانی 
در جام تختی، صاحب دوبنده تیم ملی در مسابقات 
جهانی 2۰25 خواهد شد. به نظر می رسد بعد از چند 
سال بالاخره انتظار هواداران کامران قاسمپور به پایان 
رسیده و این کشتی گیر می تواند در وزن 86 کیلوگرم 
در مسابقات جهانی روی تشک برود. با اینکه کامران در 
مسابقات جهانی 2۰24 در وزن 92 کیلو نتوانست به مدال 
دست پیدا کند، اما با حمایت کادر فنی و انتقال او به وزن 
86 کیلوگرم، حالا او کار راحتی برای تصاحب دوبنده تیم 

ملی خواهد داشت.
فدراسیون کشتی که مرحله جدید چرخه انتخابی تیم 
ملی را اعام کرده، در مورد وزن 86 کیلوگرم آورده است: 
»با توجه به قطعی شدن حضور کامران قاسمپور در این 
وزن و حضور موفق این کشتی گیر در جام پادوبنی و 
همچنین لیگ برتر کشتی، در صورتی که قاسمپور در جام 
تختی اول شود، ملی پوش این وزن در رقابت های جهانی 
2۰25 خواهد بود، اما در غیر این صورت، فرد اول در جام 
تختی می بایست مقابل کامران قاسمپور یا به صورت رو 
در رو یا همراه با وی در تورنمنت برون مرزی حضور پیدا 
کرده و کشتی گیری که نتایج بهتری رقم بزند، ملی پوش 

این وزن خواهد بود.«
بنابراین بعد از کش و قوس های زیاد بالاخره حضور 
قاسمپور در وزن 86 کیلوگرم که در 8 سال اخیر به طور 
کامل تحت سلطه حسن یزدانی بوده، قطعی شده و او 
می تواند جانشین همشهری و رقیب سابق خود شود.
با اعام مرحله تکمیلی چرخه انتخابی تیم ملی کشتی 
آزاد، انتخاب سه آزادکار ایران، احمد محمدنژاد جوان در 
6۱، رحمان عموزاد در 65 و امیرحسین فیروزپور در 92 
کیلوگرم با توجه به نتایج کسب شده در اوزان خود از 
حضور در جام تختی معاف شدند و به عنوان ملی پوش 

ایران عازم مسابقات قهرمانی جهان می شوند.
 

لوح بهترین مربی سال آسیا برای رنگرز
علیرضا دبیر رئیس فدراسیون کشتی، لوح بهترین 
مربی کشتی فرنگی آسیا در سال 2۰24 را به حسن رنگرز 
اهدا کرد. رنگرز سرمربی تیم ملی کشتی فرنگی ایران 
با توجه به کسب 2 مدال طا، یک مدال نقره و یک 
مدال برنز فرنگی کاران ایران در المپیک پاریس به عنوان 
برترین مربی کشتی فرنگی سال 2۰24 آسیا معرفی شد. 
لوح ارسالی شورای کشتی آسیا برای سرمربی تیم ملی 
کشتی فرنگی، صبح دیروز توسط علیرضا دبیر به او اهدا 
شد. رنگرز اخیراً نیز توانست تیمش را با  5 مدال طا 

در مسابقات قهرمانی آسیا به عنوان قهرمانی برساند.
 

ترکیب آسیایی کاراته مشخص شد
در پایان رقابت های انتخابی، ترکیب 7 نفره تیم ملی 
کاراته برای قهرمانی آسیا مشخص شد. مرحله نهایی 
این مسابقات با برگزاری مسابقات بخش کاتا آغاز شد که 
در نهایت علی زند، ابوالفضل شهرجردی و میاد فراز مهر 
در دو بخش تیمی و انفرادی انتخاب شدند. مسابقات 
بخش کومیته هم زیر نظر سرمربی تیم ملی انجام شد 
که در وزن 84- کیلوگرم به دلیل آسیب دیدگی مهدی 
خدابخشی در لیگ جهانی، فرآیند انتخاب نماینده این 
وزن به زمان دیگری موکول شد ولی بهنام دهقان زاده، 
رضا بشارتی کیا، مرتضی نعمتی و محمود نعمتی به ترتیب 
در اوزان 55-، 6۰-، 67-، 75- کیلو و 84+ کیلوگرم در بخش 

انفرادی قهرمانی آسیا روی تاتامی می روند.
 

  شیما صفایی؛ پشت جدول اصلی فیدرها
شیما صفایی باز هم نتوانست به جدول اصلی تنیس 
روی میز فیدر راه پیدا کند. این بار در جمهوری چک، او 
در گام آخر جدول مقدماتی متوقف شد. او در دور پایانی 
جدول مقدماتی در مصاف با ژوژانا ویلگوس از لهستان 
تن به شکست سه بر یک داد و نتوانست به جدول اصلی 
برسد. این اتفاق برای دختر شایسته تنیس روی میز پس 
از آن رخ داد که او توانسته بود پس از استراحت در دور اول، 
مانی دیاز کوبایی را سه بر صفر شکست دهد. بدین 
ترتیب شیما چند روز پس از اینکه در آستانه صعود به 
جدول اصلی فیدر اسلوونی برابر یک آلمانی مغلوب شد، 
این بار نیز در همان گام در چک، به یک لهستانی باخت.
  

ایران، میزبان پرتابگران جهانی
ایران و موافقت فدراسیون جهانی  با پیشنهاد 
پارادوومیدانی، رقابت های جهانی پرتاب های این رشته 
در ایران برگزار می شود. پیشنهاد برگزاری این رویداد 
در بازی های پارالمپیک 2۰24 پاریس از طرف مسئولان 
کمیته ملی پارالمپیک و در نشست با مسئولان فدراسیون 
جهانی پارادوومیدانی مطرح شد و بعد به صورت رسمی 
و با مکاتبه کمیته ملی پارالمپیک با مدیران فدراسیون 
جهانی پارادوومیدانی، پیگیری و به نتیجه نهایی رسید تا 
مسابقه پیشنهادی ایران در تقویم 22 تا 25 اردیبهشت ماه 

این فدراسیون به ثبت برسد.

اخبار

شکست و تساوی؛ حکایت تکراری آبی ها در فصل بیست و چهارم

دیدار استقلال و فولاد آخرین فرصت بوژوویچ

 کاسه صبر مدیران استقلال
 لبریز شد

روایتی متفاوت از حضور خانواده ها در استادیوم های ورزشی
اینجا هیجان آزاد است

مهری رنجبر
خبر نگار

سوژه

وارد سالن که می شود، اول خیلی دقیق همه چیز را 
در سالن از نظر می گذراند، انگار دنبال کسی 
می گردد، نگاهش که به پسرش در زمین می افتد، 
خیالش راحت می شود و بعد به راهش ادامه 
می دهد و روی یکی ازصندلی های سکوی شمالی، 
درست پشت زمین می نشیند. اولین کاری که 
می کند، سریع تسبیحش را از کیفش درمی آورد وبا 
هر صلوات، یک دانه تسبیح می اندازد، در حالی که 

چشم از زمین و بازی برنمی دارد و معمولاً یکی از 
پسران سید را در بغل دارد. حرکتی که سوژه 
خبرنگاران و عکاسان می شود. مادر ختم صلوات 
برای پیروزی تیم پسرش گرفته. حرف از شیرین بانو 
 مادر سیدمحمد موسوی سوپر استار و سرعتی زن

 تیم فولاد سیرجان است.
زمانی که مادر سید نباشد، بازی های تیم والیبال 
فولاد سیرجان سه تماشاگر ثابت دارد. شهنوش 
رضی ودو پسرش؛ شاهان و دایان.همسر و پسران 
سید محمد موسوی، سوپر استار والیبال ایران. 
آنها هیچ بازی فولاد را در سالن فدراسیون والیبال 
از دست نمی دهند. البته پسران با پایان بازی 
سراغ پدر می روند و با انداختن توپ والیبال 
بازی می کنند. تفریحی که هر هفته و بعداز هر 
بازی تکرار می شود. برق چشمان سید نشان 

می دهد چقدر از بازی با پسرانش لذت می برد.
 شهنوش رضی حضوردر سالن را به حمایت از 
همسرش و رفع دلتنگی ربط می دهد: »بچه ها 
بشدت وابسته پدرشان هستند و بنابراین هر 
وقت تیم فولاد سیرجان در تهران بازی دارد ما 
برای تماشا به سالن می آییم و من دوست دارم 
بچه ها یاد بگیرند که در هر موقعیتی باید از 
هم حمایت کنند. شاید در زندگی گاهی چیزی 
را از دست بدهیم و گاهی پیروز باشیم اما باید 
حامی هم باشیم.«سمیرا نائبی همسر عادل 
غامی سرعتی زن سابق تیم ملی و سرمربی تیم 
والیبال نوجوانان و سایپا هم همیشه از روی سکو 
بازی های همسرش را تماشا می کند. چه زمانی 
که غامی بازیکن بود و چه حالا که مربی شده. 
او که حامی همیشگی همسرش بوده، فصل 94 

محمد محمدی سدهی/ کابوس استقال 
در این فصل تمامی ندارد. فصلی که شاید 
اتفاقات عجیب و غریب آن را بجز آبی پوشان 
پایتخت نشین هیچ تیمی تاکنون تجربه نکرده 
است. جدایی پیتسو موسیمانه، از نیمکت 
استقال استارت حواشی بی پایان این تیم 
در فصل بیست و چهارم لیگ برتر بود. پس 
از آن آبی ها رفت و آمدهای زیادی روی نیمکت 
مربیان کردند و برای انتخاب گزینه مورد 
نظر زمان زیادی را از دست دادند تا اینکه با 
میودراگ بوژوویچ، سرمربی استقال خوزستان 
به تفاهم رسیدند و او پنجمین سرمربی این 

فصل آبی پوشان پایتخت نشین شد.

۱۰5 اولین  با پرسپولیس در دربی  دیدار 
تقابل بوژوویچ بود، دیداری که همیشه 
حساسیت های آن برای هواداران هردو تیم 
بی شمار بوده که البته این دیدار با شکست 
2-۱ استقال همراه بود تا شکست در دربی آغاز 
راه سخت این مربی در قامت مربی استقال 
پرهوادار باشد. لیگ نخبگان دومین آزمون 
دشوار بوژوویچ بود و استقال در دور رفت 
یک  هشتم  نهایی لیگ نخبگان مقابل النصر 
به تساوی بدون گل رسید و در دور برگشت این 
مسابقات با 3 گل شکست خورد تا استقال با 
هزاران امید و آرزو از اولین دوره لیگ نخبگان 

آسیا حذف شود.

آهن  ذوب  با  تقابل 
آزمون  در لیگ برتر 
دیگری برای این مربی 
صربستانی بود که این 
دیدار با تساوی ۱- ۱ به 

پایان رسید. استقال 
در هفته بیست و چهارم 

به مصاف خیبر خرم آباد رفت 
که این دیدار هم با تساوی 
یک گله تمام شد. آبی های 
پایتخت پس از این نتایج 
ضعیف در تبریز به مصاف 
تراکتور رفتند که این دیدار 

حامد جیرودی/ پیکر فرامرز ظلی دروازه بان 
پیشین فوتبال ایران دهه 4۰ و 5۰ تیم های پاس، 
تاج و تیم ملی بعد از فوت در ۱2 فروردین در 
سن 83 سالگی، دیروز بعد از تشییع در ورزشگاه 
شهید شیرودی تهران، در قطعه نام آوران بهشت 
زهرا)س( به خاک سپرده شد. همایون شاهرخی 
سرمربی اسبق تیم ملی که سال های ۱343 تا 
48 در پاس با مرحوم ظلی همبازی بود، درباره 
او به »ایران« گفت: »برایم سخت است که از واژه 
مرحوم برای فرامرز خان استفاده کنم. ما در 
محله ژاله )میدان شهدا( و خیابان شکوفه بچه 
محل بودیم و با هم بزرگ شدیم. البته او حدود 
سه سال از من بزرگ تر بود و فوتبالش را زودتر و 
از تیم های شرق و کیان آغاز کرد و به پاس رفت 
که من هم در ادامه از دیهیم به این تیم رفتم و 
در پاس چند سالی کنار هم بودیم تا اینکه آقای 

ظلی به تیم تاج رفت.«
زنده یاد ظلی، پیشکسوتی محترم، مهربان، 
مؤدب با دانش و با شخصیت بود که با همه 
اهالی فوتبال و رسانه ها برخورد خوبی داشت. 
شاهرخی درباره بعد شخصیتی او چنین نظر داد: 

»همه اینها که گفتید درست بود به اضافه اینکه 
خیلی مرد بود و به همه کمک می کرد. از زمان 

بچگی همین طور بود.«
شاهرخی درباره بعد فنی زنده یاد ظلی هم توضیح 
داد: »او حدود هفت سال در تیم ملی کنار زنده یاد 
عزیز اصلی جزو دروازه بانان بزرگ فوتبال ایران 
به شمار می آمدند که در المپیک ۱964 حضور 
داشتند و به قهرمانی جام ملت های آسیا ۱968 
رسیدند. ظلی در پاس گلر اصلی ما بود. البته 
گاهی هم با او شوخی می کردیم و می گفتیم 
فرامرز گل مفت خوردی ولی در کل او بزرگ تر 
ما بود و احترامش را همیشه حفظ می کردیم.«
او درباره اینکه خاطره خاصی از ظلی دارد، 
یادآور شد: »من خودم سنم بالا رفته و باید 
خیلی به مغزم فشار بیاورم ولی در کل او بچه 
محل خوب ما بود که از نظر اخاق سرآمد 
بود و ما هم کنارش توانستیم فوتبال بازی 
کنیم و روزهای به یاد ماندنی را سپری کنیم. 
به هر حال تقدیر الهی این بود که فرامرز 
خان از این دنیا برود و امیدوارم که روحش 

باشد.« شاد 

 پریسا غفاری/تیم طبیعت دور دوم 
مسابقات سوپرلیگ بسکتبال غرب آسیا 
را امروزدر بیروت لبنان با جدال دیدنی 
مقابل امان یونایتد آغاز می کند. برای 
سهمیه فینال eith Asian یا همان هشت 
تیم اول آسیا. مرحله ای که دو تیم اول 
آن جواز حضور جام باشگاه های آسیا 
را می گیرند. شاگردان مهران شاهین 
طبع از هفته اول مسابقات، با سه برد و 
یک باخت، پایین تر از الریاضی لبنان با 
چهار برد و صدرنشین، رتبه دوم جدول 
را گرفت.تیم طبیعت دور رفت تیم امان 
یونایتد را با نتیجه 79-64 شکست داد و 
FIBA   WASL رقابت های دور اول را در لیگ
با قدرت در ورزشگاه نوحد نوفل تمام 
کرد. سینا واحدی با 28 امتیاز، 9 ریباند 
و 9 پاس منجر به گل دوباره برای طبیعت 
تریپل دابل کرد. او البته 4 توپ ربایی 
و یک باک هم داشت که بازدهی 37 
را به ثبت رساند. ایوان بووا هم با 2۰ 
امتیاز و ۱3 ریباند با یک دابل دابل کارش 
را تمام کرد، در حالی که استدمون لمون 
۱6 امتیاز گرفت تا این سه بازیکن نشان 
دهند چقدر بازی دور برگشت می تواند 
هیجان انگیز باشد. بازی ای که ساعت 

۱9:۱5 دقیقه عصر امروز برگزار می شود.
مهران شاهین طبع، سرمربی طبیعت 
در سالن کنفرانس نوحد نوفل لبنان 
از سختی بازی تیمش مقابل اردنی ها 
صحبت کرد: »تیم ما بعد از بازی با 
الریاضی بسیار خسته بود ولی توانستیم 
ساماندهی خوبی را بین حمله و دفاع 
ایجاد کنیم و در پایان برنده و با سه برد 

به خانه برگردیم.«
 محمد شهریان، ملی پوش طبیعت بعد 
از تمرین درسالن مسابقه، معتقد است 
در بازی امروز برای قهرمانی یا نایب 
قهرمانی می جنگند: »اردنی ها گربه 
سیاه ایرانی ها هستند. ما دور رفت هم 
بازی سختی مقابل آنها داشتیم. برای 
امروز نیز بازیکنان خارجی شان را تغییر 
داده اند. ولی می خواهیم تورنمنت را با 
برد شروع کنیم تا به اهداف تیم برسیم 
و قهرمانی یا نایب قهرمانی را بگیریم.«

از طرفی هم عبدالله ابوقوره، سرمربی، 
باشگاه امان یونایتد در جدیدترین 
مصاحبه اش به سایت فیبا گفته: »در 
مسابقه رفت سه امتیازی های زیادی را از 
دست دادیم، در واقع روز ما نبود و حریف 
ریتم بسیار خوبی داشت. ولی برای 

مسابقه امروز برنامه داریم و منتظر یک 
نمایش خوب از طرف بازیکنانم هستم.«

 
ایوان مخوف: من ترسناک 

نیستم
فیبا آسیا در گزارشی آورده طبیعت تازه 
وارد با اعتماد به نفس تیمی که برای 
رقابت در بالاترین سطح ساخته شده، 
بازی می کند. آنها فقط برای شرکت 
در اینجا نیستند. آنها اینجا هستند تا 
بهترین های منطقه را به چالش بکشند. 
در این گزارش از سینا واحدی و ایوان 
بووا به عنوان بازیکنان شاخص یاد 

کرده است.
ایوان بووا بازیکن صربستانی تیم طبیعت 

که سایت فیبا آسیا از آن به عنوان ایوان 
مخوف نام برده، در مصاحبه با خبرنگار 
»ایران« گفت: »من ترسناک و عصبانی 
به  نیستم. همیشه سعی می کنم 
هم تیمی هایم یاد بدهم که نمی توانیم 
بافاصله در پنج دقیقه اول پیروز شویم 
ولی می توان لحظات بزرگ را مدیریت 

کرد.«
البته او درباره عدم میزبانی تیمش در 
این دوره از مسابقات می گوید: »حضور 
هواداران انگیزه را برای مبارزه بیشتر 
می کند. اگر هواداری وجود نداشته 
باشد، اساساً بازی کردن فایده ای ندارد. 
برای چه کسی بازی می کنی؟ برای 

سرگرمی هواداران.«

 شاهرخی: ظلی
 بچه محل و 

همبازی ما بود

به شوخی به فرامرز می گفتیم گل مفت خوردی

 استارت قدرتمند
برای قهرمان ایران

رقابت های سوپرلیگ بسکتبال غرب آسیا؛ بیروت

لیگ برتروقتی عادل غامی بازیکن تیم سرمایه 
بود، در هفته سیزدهم به خاطر درگیری لفظی 
با پاسور ایتالیایی پیکان از او حمایت کرد. یا 
دو سال بعد وقتی عادل غامی در اردوی تیم 
ملی و موقع تمرین لباسش را درآورد و به همین 
دلیل کولاکوویچ او را از اردو خط زد، باز هم با 
مصاحبه هایش حامی همسرش شد. سمیرا 
نائبی حالا که همسرش مربی شده باز هم 
حامی اوست و شاید آخرین بار او و پسرش آریو 
در بازی سایپا با مهرگان نور در دور برگشت لیگ 
برتر تیم همسرش را تشویق می کردند. استرس 
زیاد باعث شد تا او ایستاده بازی را تماشا کند 
و با هر امتیازی خوشحالی کند. خودش هم 
می گوید: »من همیشه همراه عادل بودم، چه 
زمانی که بازی می کرد و چه حالا که مربی شده. 
من و پسرم آریو با حضور در سالن اول او را حمایت 
کرده ایم و بعد هم تماشای بازی برایمان دلچسب 
بوده و می خواهیم قوت قلبی برای عادل باشیم. 
البته عادل می داند که من در بازی ها خیلی 
استرس دارم با اینکه دوست دارد و حضور ما در 
سالن برایش جذاب است اما می گوید اگر اذیت 

نمی شوی بیا.«
حامد حدادی سوپر استار بسکتبال ایران هم یکی 
از بازیکنانی بود که همیشه در بازی های ملی و 
لیگ برتر با دلگرمی دعای خیر پشتوانه های 
اصلی اش پا به زمین می گذاشت. مادر و پدرش. 
آنها حتی در روز خداحافظی حامد حدادی هم او 
را همراهی کردند. در پنجره سوم انتخابی کاپ آسیا 
و بازی تیم ملی ایران با هند. هر چند حدادی 
قرار نبود بازی کند، اما در فرصت ۱۰ دقیقه بین 
دو نیمه حامد حدادی با مشایعت ملی پوشان به 
وسط زمین رفت تا شماره ۱5 پیراهن تیم ملی او 

برای همیشه بایگانی شود، وقتی اشک در چشمان 
حدادی حلقه زد، چشمان مادرش هم بارانی شد.

اینها تنها چند نمونه از هزاران نمونه حضور 
خانواده ها و زنان در ورزشگاه هاست که در 
بعضی رشته ها اتفاق افتاده است، بدون اینکه 
جنجال ساز شود. ولی هیچ وقت به چشم نیامد، 
مثل حالا که حضور زنان در استادیوم های فوتبال 
چشمگیر است.اما طلسم چندین و چندساله 
حضور هواداران زن در استادیوم های فوتبال 
بعداز اقدامات زیادی شکست و صدای هواداران 
زن در استادیوم های فوتبال پیچید. اتفاقی که 
خیلی از فعالان اجتماعی برایش کمپین زدند 
و حتی مسئولان فدراسیون برای تحقق آن با 
رئیس وقت فدراسیون جهانی فوتبال فیفا 
رایزنی کردند. شاید قباً آرزوی ورزشکاران این 
بود که خانواده هایشان از نزدیک مسابقاتشان 
را تماشا کنند، اما حالا راضی هستند. هرچند 
فوتبالیست ها شرایط متفاوتی دارند و حتی شاید 
به خاطر جو ورزشگاه و فحاشی تماشاگران ترجیح 
می دهند خانواده هایشان به استادیوم نیایند.

دوپینگی به نام تشویق
مریم یوسفی جامعه شناس معتقد است حضور 
زنان و خانواده ورزشکاران در استادیوم ها وتشویق 
انگیزه بازیکنان را بالا می برد: »تشویق تماشاگران 
انگیزه هر ورزشکار یا تیمی را بالا می برد و حالا 
اگر مشوق خانواده درجه یک ورزشکار باشد به 
مراتب بازخورد بیشتری دارد و غیرت، تعصب و 
تاش را صد برابر می کند. به تعبیر دیگر تشویق 
ورزشکار توسط خانواده اش حکم دوپینگ را دارد. 
چرا که نوعی پاداش برای پله های ترقی محسوب 

می شود.«

با پیروزی 2-۱ پرشورها به 
پایان رسید تا کارنامه 
این مربی تا اینجا 
 3  ، ی باز  6 با 
ر  د شکست 
تر  بر لیگ 
لیگ  و 
 3 و  نخبگان 
تساوی در لیگ 
برتر بسته شود تا شکست و 
تساوی حکایت تکراری آبی ها 
در فصل بیست و چهارم باشد.
 نتایج ناامیدکننده استقال 
صدای اعتراض هواداران را بلند 
کرد. هواداران آبی معتقدند 
حد  ر  د نی  بستا صر بی  مر
استقال نیست. برخی از آنها 

اعتقاد دارند مدیران استقال باید با اعتماد 
به مجتبی جباری در بازی های مانده، هدایت 
این تیم را به »هشت شاکی« بسپارند. از باشگاه 
استقال خبر می رسد مدیران باشگاه هم از 
این نتایج خیلی شاکی هستند و آرزو می کنند 
تا فصل بیست و چهارم هر چه زودتر تمام 
شود. در این شرایط نه تنها بسیار بعید است که 
قرارداد بوژوویچ فصل آینده با استقال تمدید 
شود بلکه این احتمال وجود دارد که دیدار 
استقال با فولاد آخرین فرصت بوژوویچ برای 
حضور در جمع آبی ها باشد، چرا که کاسه صبر 
مدیران استقال لبریز شده و آنها با اعتراضات 

زیادی در فضای مجازی روبه رو شده اند.
در این بین شایعاتی در خصوص مذاکره باشگاه 
با بعضی از مربیان مطرح شده که طبق 
اطاعات به دست آمده خبرنگار »ایران« این 
موضوع صحت ندارد و فعاً باشگاه استقال 
هیچ مذاکره ای با مربیان داخلی و خارجی 
نداشته است و تنها می خواهد این کابوس به 
پایان برسد و بعد با گزینه های مدنظر مذاکره 
کنند. استقال تا قبل از بازی با پیکان در 
یک چهارم نهایی جام حذفی دو بازی در لیگ 
برتر مقابل فولاد و گل گهر دارد که مدیران 
باشگاه امیدوارند در این دو مسابقه نتایج 
بهتری کسب شود و اعضای تیم با روحیه 
مناسبی برای قهرمانی در جام حذفی تاش 

خود را آغاز کنند.
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توقیف خودرو با راننده 8 ساله
 رانندگی پسر 8 ساله با خودروی کوئیک پدرش در شهر 
اصفهان منجر به توقیف خودرو و احضار پدرش به مرجع 
قضایی شد. سرهنگ هوشنگ ابراهیمی جانشین فرمانده 
انتظامی شهرستان خمینی شهر گفت: »مأموران پلیس 
راهنمایی و رانندگی فرماندهی انتظامی شهرستان خمینی 
شهر حین گشت در یکی از خیابان های شهر متوجه 

حرکات مشکوک یک دستگاه خودروی سواری کوئیک شده و 
بلافاصله آن را متوقف و با تعجب مشاهده کردند راننده آن یک کودک 8 ساله است که بلافاصله 
خودرو توقیف و به پارکینگ منتقل شد. مالک خودرو نیز احضار و پس از اعمال قانون به دلیل 

رانندگی بدون گواهینامه فرزندش این فرد به مرجع قضایی معرفی شد.«
جانشین فرمانده انتظامی شهرستان خمینی شهر خاطر نشان کرد: »رانندگی بدون گواهینامه 
فرزندان عواقب جبران ناپذیری برای آنان به دنبال دارد و خانواده ها بایستی از در اختیار قرار 

دادن خودروی خود به آنان خودداری کنند.«

از گوشه و کنار ایران
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2 6 5 1 8 9 4 3 7
1 7 3 5 4 6 9 2 8
8 4 9 3 7 2 1 5 6
7 9 1 8 2 5 3 6 4
3 2 6 4 9 1 8 7 5
5 8 4 6 3 7 2 9 1
6 3 7 9 1 4 5 8 2
9 1 2 7 5 8 6 4 3
4 5 8 2 6 3 7 1 9

1 5 9 8 7 6 3 4 2
3 2 6 9 1 4 8 5 7
7 4 8 3 5 2 6 9 1
5 7 4 1 8 9 3 2 6
6 8 3 2 4 7 5 1 9
2 9 1 6 3 5 7 8 4
9 3 5 7 2 1 4 6 8
8 1 2 4 6 3 9 7 5
4 6 7 5 9 8 1 2 3

5 3 4 2 9 1 7 6 8
8 7 2 5 6 3 9 4 1
1 9 6 8 4 7 5 2 3
7 2 1 4 5 9 8 3 6
6 4 5 3 1 8 2 9 7
3 8 9 6 7 2 1 5 4
2 1 3 9 8 6 4 7 5
4 6 8 7 2 5 3 1 9
9 5 7 1 3 4 6 8 2

9 5 8 7 6 2 4 3 1
3 7 2 4 1 5 6 9 8
6 1 4 9 8 3 2 5 7
1 6 9 2 3 8 5 7 4
5 4 3 6 7 1 8 2 9
8 2 7 5 9 4 1 6 3
4 3 6 8 2 9 7 1 5
2 9 5 1 4 7 3 8 6
7 8 1 3 5 6 9 4 2

 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 1 - بیماری قند خون - رده ای از 

بندپایان غالباً آبزی
2 - مراسم حفظ خاطره کسی یا اتفاقی - ساز 

زخمه ای - سلام تلفنی
3 - مروارید - بندر »امارات« - پژوهشگاه مهم ایران 

- چه هنگام؟
4 - اشعه ای در فضا - سفارشگر - نشانه ها، علائم

5 - مارکی بر گوشی - پایتخت »بحرین« - زینت دادن
6 - بسیاری - پایین لباس - الکترود متصل به قطب 

منفی
7 - فامیل - قبض دریافت - مسابقات سراسری ورزشی

8 - انباشته، مملو - نامی - ماه کارگری
9 - سوراخ شکم - ریز نمرات - شهر زیارتی »عربستان«
10 - مرکور - شعله و زبانه آتش - حدیث معروف نبوی

11 - فرزند ناکام رستم - به آخر رسیده - واحد شمردن 
 دام

12 - نام »گاگارین« - پیشگویی با دیوان حافظ - 
درنگ، وقفه

13 - مایه حیات - راننده کشتی - از اجزای پیراهن - رنجوری
14 - درد و سختی - پرتگاه کوهستانی - علامت جذر

15 - یکی از رشته های پرطرفدار ورزشی - خون گیری

  عمودی:
1 - نقطه نظر - هتل و قطار باکیفیت

2 - رفقا - هر نوع زیور متن - ساختمان
3 - نام آذری - آرنج - به سرعت - ابزار ماشین بلندکن!

4 - شاهزاده ریاضت کش - امر به روفتن - بعضی ها 
آب در آن می کوبند

5 - قدرت - جمع مطلب - از اقوام درجه  اول
6 - ابریشم مصنوعی - ناله نکن! - وجه رایج اروپا

7 - عدد خیطی! - تلفظ »ص« - پریشان - زیبا و نیکو 
و ظریف

8 - بازیگر سریال در حال پخش »پایتخت«
9 - خالکوبی - در یک جهت - حرف دوم یونانی - 

صورت، سیما
10 - راهکاری برای انتقال انبوه پول - غلاف  خنجر - 

نامی برای خانم ها
11 - ارث بردن از طریق ژن - مخفیانه خودمانی - جام

12 - کم قطر - حرف سکوت - برانگیختگی
13 - خم پارچه - واحد پول خودمان - حقه - ویتامین 

سبزیجات
14 - سرند - گوهر گرانبها و بی نظیر - دست به کاری زدن

15 - کتابت - پوشش خیابان
 

  افقی:
 1 - مهم و کلیدی - نویسنده کتاب 

»آن جا آنجا«
2 - نمایشنامه »شکسپیر« - ضد »کثرت« - گوی 

نقره ای پوش شب
3 - قلب دوم! - شرنگ - سد آذری - ویتامین انعقاد

4 - دست آموز - اثاثیه  خانه - اثر محمدرضا بایرامی
5 - پول پیش خانه - فیلم کامران قدکچیان - نادر

6 - بسیار فقیر - بی حرکتی - بنفش ملایم
7 - دختر پادشاه - ضد سفید! - گلخن حمام

8 - دریافتن - از غذاهای نوروزی مردم قزاقستان - 

ویتامین نور خورشید
9 - جود - تندرست - مرضی در اثر اختلال عمل کبد

10 - یک کمون در »فرانسه« - راکب - نوعی پخت برنج
11 - از انواع سردرد - تعمیر ساختمان - غذای مریض

12 - آگاهی - قشری از جامعه - ترن زیرزمینی
13 - بی یار- زمان سنج - عضو فعال بدن - کم رنگ

14 - نهر بزرگ - جاودانگی - شهر »آرژانتین«
15 - از جاذبه های رامسر - کارآموز

  عمودی:
1 - مارکی بر کوادکوپتر - کتاب »مایکل کرایتون«

2 - فهرست - قهقرا - از توابع بهشهر
3 - مایه - ترمز کشتی - یک منبع غذایی عالی - وحشی

4 - هر نوع گیاه خوردنی - بام زاگرس - دزدی
5 - رها و آزاد - فیلم »جیسون استاتهام« )2015( - نوازش

6 - نمایشنامه »گارسیا لورکا« - سیاستمدار - در 
سینما پخش می شود

7 - درجه صدا - خو گرفتن - دل ها - ستایش
8 - از شاگردان »تالس«

9 - محل استقرار گروهی - دهستانی در »اسپانیا« - 
مسیر عبور - راه شاعران

10 - وقت تلف کردن - ناوارد - نوعی پاسکاری
11 - عنوانی به معنی پدربزرگ - یار »لورل« - پاداش 

نیکی یا بدی
12 - معروف - عدد و شماره - گاز گلخانه ای

13 - فرار حیوان - نان یا غذایی که مدتی مانده باشد 
- وقفه - موش صحرایی

14 - پسوند آلودگی - آسایش یافتن - از برجسته ترین 
نقاشان اروپایی

15 - ایدئولوژی - الهه هنر
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8709شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

سخت خیلی سختمتوسطآسان

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ کارگر ساختمانی 
که به اتهام قتل به قصاص محکوم شده بود با 
رضایت اولیای دم و پس از 8 سال از کابوس چوبه 

دار رهایی یافت.
به گزارش »ایران«، 6 مهر سال 96 خبر درگیری 
خونین در یکی از خیابان های پایتخت به پلیس 
اعلام شد. زمانی که مأموران به محل رسیدند دو 
مرد جوان را دیدند که بشدت زخمی شده بودند.
بدین ترتیب دو مرد جوان توسط اورژانس به 
بیمارستان منتقل شده و تحت درمان قرار 
گرفتند، اما ساعاتی بعد یکی از آنها به نام امیر 
تسلیم مرگ شد. مرد مجروح دیگر پس از 
بهبودی نسبی راز این جنایت را فاش کرد و گفت: 
»من کارگر ساختمانی هستم و در پروژه ای کار 
می کنم و شب ها نیز در اتاقک نگهبانی نزدیکی 

محل کارم به همراه چند کارگر دیگر استراحت 
می کنیم. چند روز قبل پسر دایی ام برای پیدا 
کردن کار به تهران آمد و چون جایی برای ماندن 
نداشت در اتاقکی که من اقامت داشتم، ساکن 
شد. روز حادثه من بیرون بودم اما وقتی برگشتم 
هنوز وارد اتاقک نشده بودم که ناگهان در باز 
شد و پسر دایی ام خونین و هراسان بیرون آمد. 
پشت سرش سعید، یکی از کارگران ساختمان 
چاقو به دست ظاهر شد. سعید ضربه دیگری 
به پسرعمه ام وارد کرد و من برای دفاع از او جلو 
رفتم که سعید به من نیز حمله کرد و پس از 

زخمی کردنم، متواری شد.«
به دنبال اظهارات مرد جوان به دستور بازپرس 
کشیک قتل پایتخت تحقیقات برای دستگیری 
سعید آغاز و چند روز بعد وی در مخفیگاهش 

گروه حوادث/ مرد میانسال که همسرش را در خواب به قتل رسانده و فرار کرده 
بود پس از چند ساعت در مخفیگاهش دستگیر شد.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ساعت 9 صبح دیروز پسر جوانی در تماس 
با پلیس از قتل مادرش در خانه خبر داد و با گزارش این خبر بازپرس محسن 

اختیاری و تیم بررسی صحنه جرم راهی محل شدند.
جنایت در طبقه دوم خانه ای ویلایی و دو طبقه در محدوده یافت آباد رخ داده بود. 
با حضور تیم جنایی در محل آنها با جسد زن 40 ساله در اتاق خواب در حالی 

مواجه شدند که با ضربات جسم سنگینی به سرش کشته شده بود.
پتک خونینی که در کنار تخت دیده می شد این فرضیه را قوت بخشید که قاتل 
از آن استفاده کرده است. تحقیقات اولیه حکایت از آن داشت که زن جوان به 
همراه همسرش در طبقه دوم خانه حضور داشتند و دو پسر آنها نیز در طبقه پایین 
خواب بودند. یکی از پسران مقتول که با پلیس تماس گرفته بود، گفت: »صبح 
با تلفن عمویم از خواب بیدار شدم. او گفت بدبخت شده ایم پدرت، مادرت را 
به قتل رسانده است.وحشت زده به طبقه بالا رفتم و جسد مادرم را دیدم. ظاهراً 
پدرم در تماسی تلفنی موضوع را به عمویم خبر داده بود. من تا حدود ساعت سه 
صبح بیدار بودم و حتی برای خوردن قرص به طبقه بالا رفتم که مادرم خواب 

بود، احتمالاً این جنایت بعد از آن ساعت صورت گرفته است.«
او ادامه داد:» پدرم مشکل روحی و روانی داشت و دارو مصرف می کرد. حتی در 
بیمارستان هم بستری شده بود او این اواخر بیکار بود و دو هفته ای نیز می شد که 
درست نمی خوابید و وضعیت روحی اش خوب نبود گاهی به مادرم شک می کرد 

و به رفتارهایش گیر می داد.«
به دنبال اظهارات پسر جوان و بررسی های صورت گرفته بازپرس جنایی دستور 
بازداشت پدر خانواده را به اتهام قتل همسرش صادر کرد. به دستور بازپرس 
جنایی، کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت وارد عمل شده و مرد میانسال را 
حوالی ظهر دیروز در مخفیگاهش بازداشت کردند. تحقیقات از وی درباره انگیزه اش 

از این جنایت ادامه دارد.

گروه حوادث-کامران علمدهی/ دو گلفروش 
دوره گرد که در جریان یک نزاع خیابانی 3 
نفر را با تبر به قتل رسانده اند، بزودی در 
دادگاه کیفری پای میز محاکمه می ایستند.
به گزارش »ایران«، این حادثه اردیبهشت 
سال 1400 به پلیس اعلام شد و مأموران 
به محل حادثه در چهارراه نظام آباد اعزام 
شدند. با بررسی های اولیه مشخص شد 
در جریان یک درگیری 3 مرد جوان با 

ضربات متعدد تبر مجروح شده اند.
با انتقال مجروحان به بیمارستان ساعاتی 
بعد هر سه بیمار تسلیم مرگ شدند. در 
حالی که تلاش برای دستگیری عاملان 
جنایت ادامه داشت مأموران به سراغ 
شاهدان درگیری رفتند و دریافتند دو 
گلفروش دوره گرد که یک وانت نیسان 
داشتند با مقتولان درگیر شده و آنها را 
زده و فرار کرده اند. بررسی دوربین های 
مداربسته و تحقیقات پلیسی منجر به 
شناسایی و دستگیری یکی از متهمان شد.

مرد 43 ساله پس از دستگیری و انتقال به 
پلیس آگاهی با اعتراف به درگیری گفت: 
»شب حادثه در حال کاسبی بودم که 3 

مرد جوان کنار بساطم از 
ماشین شان پیاده شدند. 
آنها حالت عادی نداشتند 
ابتدا قیمت چند گلدان را 
پرسیدند بعد بدون اینکه 
حرفی بزنند گلدان ها و 
برداشتند  را  یم  گل ها
ن  وشا ر خود خل  ا د و 
گذاشتند. اول فکر کردم 
آنها می خواهند گلدان ها 
را بخرند اما وقتی پرسیدم 
همه آنها را می خواهید 

بخرید؟ جوابم را ندادند. من اعتراض 
کردم و تلفنم را برداشتم تا با پلیس تماس 
بگیرم که به یکباره هر سه نفرشان به 
سمتم حمله کردند و کتکم زدند. من هم 
همکارم را صدا زدم و او بلافاصله از داخل 
ماشین تبرش را بیرون آورد و هر سه نفر 
را زد. می خواستم با پلیس تماس بگیرم 
که دوستم مانع شد و به ناچار با او فرار 
کردیم. ساعتی بعد هم از هم جدا شدیم 

و دیگر خبری از او ندارم.«
در ادامه مأموران با ردیابی موفق شدند 

پس از حدود 2 سال یعنی در مرداد 1402 
متهم اصلی را در یکی از روستاهای ایلام 
بازداشت کنند. وی در بازجویی ها گفت: 
»من قصدم کشتن آنها نبود وقتی دیدم 
آنها در حالت طبیعی نیستند و هر لحظه 
ممکن است دوستم را بکشند به ناچار و 
از ترس جانم با تبر به جانشان افتادم.«
با تکمیل تحقیقات، اولیای دم هر سه 
مقتول درخواست قصاص کردند و پرونده 
برای رسیدگی به شعبه 10 دادگاه کیفری 
یک استان تهران فرستاده شد و متهمان 

بزودی محاکمه خواهند شد.

دستگیر شد. سعید در تحقیقات اولیه به قتل 
اعتراف کرد و گفت: »مقتول از روزی که به اتاقک 
ما آمد مدام من و بقیه کارگران را مسخره می کرد، 
چندباری به او تذکر دادم اما توجهی نمی کرد.«

او ادامه داد: »روز حادثه تلفنی مشغول صحبت 
با همسرم بودم که او وارد کانکس شد و دوباره 
مسخره بازی هایش را شروع کرد. خیلی عصبانی 
شدم و مشاجره بین ما درگرفت. امیر جثه 
تنومندی داشت و قوی هیکل بود، بنابراین از 
ترس اینکه مرا بزند چاقویی را که پشت پنجره بود 
برداشتم تا او را بترسانم اما ضرباتی که به سمتش 

پرت کردم باعث مرگ او شد.«

درخواست اشد مجازات
با اعتراف متهم، پرونده پس از تکمیل تحقیقات 
به دادگاه کیفری استان تهران ارجاع شد. قضات 
دادگاه نیز باتوجه به درخواست اولیای دم برای 

اشد مجازات، حکم بر قصاص صادر کردند.
با تأیید این حکم در دیوان عالی کشور، پرونده 
سعید برای اجرای حکم به دادسرای امور جنایی 
پایتخت ارجاع شد. در حالی که نام وی در 
فهرست محکومان اجرای حکم قرار داشت 
به دستور دادیار امین کرمانی نژاد، سرپرست 
اجرای احکام دادسرای امور جنایی پایتخت، 
چندین جلسه صلح و سازش با اولیای دم برگزار 
شد. در نهایت نیز دختر و پدر و مادر مقتول برای 
آرامش روح فرزندشان و به شرط پرداخت دیه از 
سوی قاتل اعلام گذشت کردند. بدین ترتیب با 
گذشت اولیای دم، سعید که در یک قدمی چوبه 
دار قرار داشت با پذیرش این شرط به زندگی 
بازگشت و بزودی در دادگاه کیفری استان تهران 
پای میز محاکمه خواهد رفت تا از جنبه عمومی 

جرم محاکمه شود.

با رضایت خانواده مقتول رقم خورد
پایان کابوس 8 ساله مرد اعدامی

قتل همسر در خواب با ضربات پتک   گلفروشان دوره گرد  گلفروشان دوره گرد
به اتهام 3 قتل محاکمه می شوند

حمله زورگیران خشن به پسر دانشجو در گرگان
زورگیران خشن با حمله به پسر دانشجو در یکی از 
پارک های شهر گرگان وی را روانه بیمارستان کردند. 
حیدر آسیابی رئیس کل دادگستری گلستان با اعلام 
خبر شناسایی و دستگیری متهمان اصلی ضرب و 
شتم پسر دانشجو در یکی از پارک های شهر گرگان 
گفت: »این پرونده با جدیت در حال پیگیری است.« 
وی افزود: »یک دانشجوی واحد پردیس بین الملل 
دانشگاه علوم پزشکی گلستان شامگاه یکشنبه هنگام 
حضور در یکی از پارک های شهر گرگان توسط توسط 

چند نفر که قصد سرقت گوشی تلفن همراه او را داشتند، مورد ضرب و شتم قرار گرفت و مصدوم 
شد. این دانشجو به بیمارستان منتقل شده و حال عمومی او خوب است.« وی از تشکیل یک تیم 
با حضور بازپرس ویژه و پلیس برای رسیدگی به این پرونده خبر داد و گفت: »با اشراف اطلاعاتی 
و در یک اقدام پلیسی، متهم اصلی زورگیری در خراسان جنوبی دستگیر شد و سایر عوامل این 
درگیری نیز شناسایی و دستگیر شدند. محلی که این دانشجو مورد ضرب و شتم قرار گرفته 

خارج از محیط دانشگاه و خوابگاه بوده است.« 
پس از وقوع حادثه، بلافاصله مسئولان دانشگاه پیگیری موضوع و رسیدگی به این دانشجو را در 
دستور کار خود قرار دادند.لازم به ذکر است صبح دوشنبه مدیرکل سیاسی استانداری گلستان 
و معاون فرماندار گرگان به همراه رئیس دانشگاه علوم پزشکی گلستان با حضور در بیمارستان 
از این دانشجو عیادت کردند. بر اساس اعلام دانشگاه علوم پزشکی گلستان، وضعیت عمومی 

این دانشجو پایدار گزارش شده است.

مرگ 7 کارگر در معدن جواهر دامغان
گروه حوادث/ گازگرفتگی در معدن جواهر زغال دامغان منجر به مرگ 7 کارگر شد.  به گزارش 
»ایران«، حادثه گازگرفتگی در معدن میهماندویه جواهر زغال دامغان که عصر دوشنبه رخ داد به 
محبوس شدن هفت نفر در تونل منجر شد.  به گفته مجتبی خالدی سخنگوی جمعیت هلال 
احمر  از محل معدن، 7 کارگر به واسطه میزان گازها و شرایط معدن جان خودشان را از دست 
داده اند.  سه نفر از این کارگران که جان خود را از دست داده اند از اتباع هستند. حسین درخشان 
مدیرعامل جمعیت هلال احمر سمنان با اشاره به وقوع گازگرفتگی در معدن گفت: »امدادگران 
تلاش خود را برای خروج کارگران محبوس در این معدن آغاز کرده اند و با اینکه خطر انفجار 
معدن وجود نداشت، اما معدن آلوده به گاز کربن دی اکسید است و احتمال خفگی وجود دارد.«  
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مدیر دفتر 
بهبود تغذیه 

جامعه وزارت 
بهداشت: 

تبلیغاتی که 
در فضای 

مجازی 
درباره فواید 

نمک های دریا 
و رنگی دیده 

می شود جز 
عوام فریبی 
چیز دیگری 
نیست، چه 
بسا همین 

تبلیغات 
باعث شده 

است اکنون با 
مشکل کمبود 

ید روبه رو 
شویم

همین چند وقت پیش همه مشغول 
خوردن شکلات گران قیمت از آب دوبی 
گذشته بودند، کنارش هم یک لیوان قهوه 
آماده از فلان برند نوش جان می کردند، 
اما این روزها سناریو کاملاً متفاوت است؛ 
بیشتر بلاگرهایی که تا دیروز پشت میز 
رستوران های لوکس غذاهای گران قیمت 
می خوردند یا در خانه ها غذاهای سفارشی 
را از پیک تحویل می گرفتند، مشغول آشپزی 
هستند. هر کدام یک قوطی نمک صورتی، 
آبی یا بنفش دستشان گرفته اند و روی غذا 
می پاشند و از فوایدی که معلوم نیست 
ناگهان از کجا آمده، حرف می زنند. یکی 
می گوید نمک رنگی یا دریا فشار خون را 
درمان می کند، دیگری می گوید برای درمان 
دردهای استخوانی مفید است و یکی هم 
معتقد است غذا با این نمک مزه متفاوت 
و خاصی پیدا می کند که هیچ وقت طعم 
آن را فراموش نمی کنید. حتی بعضی از 
آنها یک قدم جلوتر هم می روند و در نقش 
پزشک تغذیه توصیه می کنند نمک های 
ید دار و قدیمی را نخورید، چون مضر هستند 
و فقط نمک رنگی برای سلامتی مفید است. 
اما همه این تعریف های هیجانی که هیچ 
منبع و اساس علمی ندارد، می تواند جان 
کودکان را در سن رشد به خطر بیندازد و باعث 
بیماری هایی شود که به دلیل کمبود ید در 
بدن رخ می دهد. به گفته مدیر دفتر بهبود 
تغذیه جامعه وزارت بهداشت، تبلیغاتی که 
در فضای مجازی درباره فواید نمک های دریا 
و رنگی دیده می شود، جز عوام فریبی چیز 
دیگری نیست، چه بسا همین تبلیغات باعث 
شده است در حال حاضر با مشکل کمبود ید 

روبه رو شویم.
خاک ایران از نظر ید فقیر است به همین 
دلیل در دهه 50، بدن بیشتر مردم ید کافی 
نداشت و کمبود ید بسیار شایع بود. اهمیت 
این موضوع زمانی خودش را نشان می دهد 
که این کمبود تأثیرات مستقیمی بر سلامت 
افراد بگذارد از جمله عقب ماندگی های 
ذهنی، بهره هوشی پایین در کودکان، سقط 
جنین، معلولیت ناشنوایی، اختلالات 

مربوط به رشد و... .
محققان کشور و وزارت بهداشت، درمان و 

سیاستی سیاستی 5050 ساله که بازیچه دست بلاگرها شده است ساله که بازیچه دست بلاگرها شده است

غائله نمک رنگی!غائله نمک رنگی!

آموزش پزشکی در دهه 60 تصمیم گرفتند 
برای جلوگیری از فقر ید، آن را به نمک اضافه 
کنند تا بدن ید کافی را جذب کند. شاید 
سؤال ایجاد شود چرا نمک؟ به گفته مدیر 
دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت، دو 
دلیل باعث شد محققان نمک را برای اضافه 
کردن ید انتخاب کنند؛ اول اینکه ید باید 
به مواد غذایی اضافه شود که در دسترس 
همگان باشد تا حتی ضعیف ترین مردم 
از لحاظ درآمد هم بتوانند محصول حاوی 
ید را در سبد خانوار داشته باشند. دلیل 
دیگر مقاوم نبودن ید در برابر حرارت است 
و کارکردش را از دست می دهد، برای همین 
نمی توانستند به نان اضافه کنند و در نهایت 
نمک بهترین گزینه برای افزودن ید و رساندن 

آن به دست مردم بود.
دکتر احمد اسماعیل زاده، مدیر دفتر بهبود 
تغذیه جامعه وزارت بهداشت با اشاره به 
اینکه بدن هر انسان حدود 150 میکروگرم در 
روز به ید نیاز دارد، می گوید:»استفاده مقدار 
کمی از نمک  ید    دار تصفیه شده، ید کافی را 
به بدن می رساند. یکی از برنامه های موفق 
وزارت بهداشت در دهه 60، اجرای سیاست 
افزودن ید به نمک بود که توانست این کمبود 
را به طور چشمگیری رفع کند. 10 سال بعد 

سازمان بهداشت جهانی، ایران را به عنوان 
کشوری عاری از کمبود   ید به دنیا معرفی کرد.«
برای اینکه وضعیت ید در کشور همچنان 
مورد پایش قرار گیرد، وزارت بهداشت هر 
5 الی 7 سال یک بار آزمایشاتی را انجام 
می دهد تا میزان ید بدن مردم را اندازه  گیری 
کند. مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت 
بهداشت در این باره به »ایران« توضیح 
می دهد:»آخرین پایش میزان ید در کشور 
برای پنجمین بار در سال 1393 انجام شد. 
نتایج پایش، وضعیت خوبی را برای کشور 
نشان داد تا اینکه بعد از وقفه ای در سال 1402 
ششمین پایش را به کمک پژوهشگاه علوم 
غدد و متابولیسم دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی انجام دادیم که اواخر سال 

1403 نتایج پایش ید منتشر شد.«
بر  اساس گفته های سازمان جهانی 
بهداشت، برای بررسی میزان ید در جامعه 
کافی است میزان ید ادرار دانش آموزان را 
اندازه گیری کنید و اگر این ید موجود در 
ادرار زیر 100 نباشد، یعنی کمبود ید نداریم. 
اسماعیل زاده با اشاره به نتایج آخرین پایش 
می گوید:»بر اساس یافته های این پایش در 
دانش آموزان، تقریباً میانگین ید در جامعه 
خوب است اما اگر به تفکیک استان ها نگاهی 

به آمار بیندازیم، استان آذربایجان غربی 
وضعیت مطلوبی ندارد و میانگین ید در 
ادرار دانش آموزانش 89 میکروگرم است که 
نشان از کمبود ید در بدن دارد، همچنین 
استان های قم، آذربایجان شرقی، گلستان و 
قزوین در مرز کمبود ید قرار دارند و در مابقی 

استان ها کمبود ید دیده نمی شود.«

زنگ خطر کمبود ید در زنان باردار
او به وضعیت زنان باردار هم در این پایش 
اشاره می کند و می گوید:»تکامل مغزی جنین 
در سه ماهه آخر بارداری بسیار وابسته به ید 
است به همین دلیل برای اولین بار در کشور، 
وضعیت ید در ادرار زنان باردار مورد بررسی 
قرار گرفت و همان طور که می دانید میزان ید 
برای زنان باردار باید بالای 150 میکروگرم باشد 
و یافته ها حکایت از کمبود ید در زنان باردار 
دارد. به غیر از چند استان، در مابقی استان ها 
میزان ید بدن زنان باردار مطلوب نیست و اگر 
این کمبود ادامه دار باشد، می تواند به تکامل 
جنین و ضریب هوشی کودکان متولد شده 
آسیب برساند و حتی منجر به سقط جنین 
یا کم کاری تیروئید در نوزادان شود به همین 
خاطر وجود ید در بدن زنان باردار در وضعیت 

هشدار قرار دارد.«

با توجه به نتایج آخرین پایش ید و 
آسیب هایی که کمبود آن می تواند برای بدن 
بویژه کودکان و نوزادان داشته باشد، این 
سؤال مطرح می شود که وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی به عنوان متولی 
سلامت مردم، چه اقداماتی در دستور کار 
قرار داده است؟ مدیر دفتر بهبود تغذیه 
جامعه وزارت بهداشت در این باره توضیح 
می دهد:»اقدامات متعددی را بعد از انتشار 
نتایج آغاز کردیم تا بتوانیم وضعیت ید 
در بدن گروه هدف را بهتر کنیم. به غیراز 
8 استان، در بقیه استان ها زنان باردار از 
نظر ید وضعیت مطلوبی ندارند و ما باید 
بتوانیم طی دو سال وجود ید در بدن آنان را 
به شرایط مطلوب و استاندارد نزدیک کنیم. 
از استان ها خواسته شده وضعیت را بررسی 
کرده و دلایل ایجاد این کمبود را پیدا کنند. 
مقرر شده است از امسال به غیر از پایش 
ملی، هر ساله به مدت 5 سال متوالی در 
دانشگاه های علوم پزشکی کشور وضعیت ید 
ادرار دانش آموزان و زنان باردار را مورد پایش 
قرار دهیم و منتظر پایش کلی بعدی نمانیم 
و برای آگاهی جامعه هدفمان جلساتی را با 
انجمن های مختلف پزشکی بویژه زنان و 
زایمان داشته باشیم تا بتوانند مشاوره های 

بهتری به مراجعه کنندگان ارائه کنند که 
اگر فردی دچار کمبود است از مکمل های 
اسیدفولیک به همراه ید تجویز شود، 
همچنین مقرر شد در برنامه مکمل یاری 
رایگان که در شبکه های بهداشت کشور 
انجام می شود، به جای مکمل اسیدفولیک 
تنها، به زنان سه ماه قبل از بارداری مکمل 
اسیدفولیک به همراه ید داده شود که بتوانیم 

وضعیت ید را بهتر کنیم.«
اسماعیل زاده می گوید: »در حال 
حاضروضعیت کمبود ید در زنان باردار هنوز 
به  اندازه ای نیست که بتواند به مغز جنین و 
بهره هوشی کودکان آسیب برساند، اما همین 
اندازه هم برای ما هشدار است تا شرایط را به 

حالت مطلوب برگردانیم.«

نمک های خوشرنگ با چاشنی سرب
مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت 
بهداشت با بیان اینکه بارها به مردم توصیه 
کردیم فقط وزارت بهداشت متولی سلامت 
جامعه است و نباید به مطالب فضای مجازی 
اعتماد کنند، می گوید:»آنچه در فضای 
مجازی بسیار دیده می شود، تبلیغ برای 
سودجویی و نفع مالی است و اگر مردم 
بخواهند سلامتشان را به دست بلاگرها 
بسپارند متضرر خواهند شد. شهروندان هر 
اطلاعاتی را که در مورد سلامت نیاز دارند 
می توانند از منبع رسمی وزارت بهداشت 
دریافت کنند. تبلیغاتی که در فضای مجازی 
درباره فواید نمک های دریا و رنگی دیده 
می شود جز عوام فریبی چیز دیگری نیست، 
چه بسا همین تبلیغات باعث شده است 
اکنون با مشکل کمبود ید روبه رو شویم. 
سدیم   در انواع نمک ها مضر است و توصیه 
همیشگی وزارت بهداشت در مصرف 
حداقلی نمک است و اکنون وزارت بهداشت 
به دنبال سیاست ترویج نمک های کم سدیم 
است تا ضررهای سدیم را کاهش دهد، اما 
نمک های رنگی و دریا اغلب تصفیه نشده و 
بجز سدیم حاوی فلزات سنگین مثل جیوه، 
کادمیوم و سرب هستند که در صورت مصرف 

طولانی مدت می توانند برای سلامتی مضر  
باشند و حتی ریسک ابتلا به سرطان را هم 

بالا ببرند.«
نمک های رنگی بجز ناخالصی های سمی 
که در خود دارند به دلیل اینکه زیر نظر 
وزارت بهداشت و سازمان غذا و دارو تولید 
نمی شوند فاقد ید بوده و مصرف کنندگان 
این گونه نمک ها نمی توانند ید کافی را دریافت 
کنند. به گفته اسماعیل زاده، افرادی که 
از نمک های رنگی استفاده می کنند بجز 
آسیب های گفته شده بعد از مدتی دچار 
کم کاری تیروئید هم می شوند. به همین دلیل 
وزارت بهداشت مصرف نمک دریا و انواع 
نمک های رنگی را مضر اعلام کرده است، 
حتی شواهد علمی هم در دنیا مبنی بر فواید 
نمک های رنگی یافت نشده است به همین 
دلیل بهترین نمک را نمک یددار تصفیه شده 
می دانند. حال با وجود معایب و خطراتی که 
این گونه نمک ها دارند چرا وزارت بهداشت به 

جمع آوری آنها اقدام نمی کند؟
 مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت 
بهداشت توضیح می دهد:»تمام مواد غذایی 
که در کارخانه ها تولید می شود تحت نظارت 
سازمان غذا و  دارو قرار دارند، اما لزوماً همه 
مواد غذایی در کارخانه ها تولید نمی شوند به 
همین دلیل بخش دیگر نظارت ما در مراکز 
عرضه مواد غذایی است که کارشناسان 
بهداشت مراجعه می کنند و هر جا تخلفی 
انجام شده باشد، برخورد قانونی می کنند. 
اما مشکل اینجاست که تعداد بازرسان 
بهداشت ما بسیار کم و تعداد مراکز فروش 
بالاست به همین دلیل نمی توانیم نظارت 
جامع و کاملی داشته باشیم و بارها از مردم 
خواستیم که خودشان چشم وزارت بهداشت 
باشند و اگر تخلفی دیدند گزارش کنند، 
چرا که این محصولات در مراکز فروش مثل 
سوپرمارکت ها و عطاری ها به دلیل آگاهی 
نداشتن فروشندگان به وفور دیده می شود. 
آنها نمی دانند فروش محصولات فاقد مجوز 
غیرقانونی است و حتی می تواند منجر به 

پلمب محل عرضه شود.«

گزارش

محدثه جعفری
خبرنگار

چه نمکی بخریم؟
به گفته مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت، چند نکته در انتخاب نمک اهمیت زیادی 
دارد؛ اول اینکه بهترین نمک، نمک  یددار و تصفیه شده است و حتماً باید نشان وزارت بهداشت 
و سازمان غذا و دارو روی بسته بندی محصول حک شده باشد. همچنین باید به کد تولید و ثبت 
محصول هم توجه کنید. نکته بعدی بسته بندی نمک هاست که باید در ظروف تیره یا مات قرار 
بگیرند، نمک ها نباید مستقیم در نور خورشید باشند، چون ید موجود در آن از بین می رود و بی فایده 

خواهد شد. به تاریخ انقضای نمک هم توجه کنید و مطمئن باشید که ید در نمک وجود دارد.

ـــرش بـ

گزارش

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

تحصیل حق همه کودکان جهان از جمله 
کودکان ایران است، اما سالانه تعداد قابل 
توجهی از دانش آموزان به دلایل مختلف 
از تحصیل باز می مانند. طبق آخرین 
گزارش مرکز آمار ایران، میزان بازماندگان 
از تحصیل در گروه سنی 6 تا 11 سال )دوره 
ابتدایی( 192 هزار و 992 نفر، در گروه 
سنی 12 تا 14 سال )دوره متوسطه اول( 
213 هزار و 722 نفر و در گروه سنی 15 تا 
17 سال )دوره متوسطه دوم( 585 هزار 
و 607 دانش آموز اعلام شده است. به 
طور کلی میزان بازماندگان از تحصیل در 
سه دوره تحصیلی، 992 هزار و 321 نفر 

دانش آموز است.
 بازماندگان از تحصیل کودکانی هستند 
که در بازه سنی رسمی یک دوره تحصیلی 
قرار دارند، اما در هیچ یک از دوره های 
تحصیلی ثبت نام نکرده اند، در حالی 
که عمده ترک تحصیل کرده ها افرادی 
هستند که پس از ثبت نام و مدتی 
تحصیل، مدرسه را ترک می کنند. 
همین جا بحث عدالت آموزشی مطرح 
می شود. عبدالکریم حسین زاده، 
معاون رئیس جمهوری در امور توسعه 
روستایی و مناطق محروم کشور با 
اشاره به تأثیر کمبود فضای فیزیکی در 
میزان بازماندگان از تحصیل به ایران 
می گوید:»علت باز ماندن برخی از 
دانش آموزان از تحصیل به این دلیل 
است که فضای آموزشی ندارند. 
امیدواریم در برنامه یک ساله دولت، 
برای ارتقای این موضوع بتوانیم از محل 
ساخت فضاهای آموزشی کمبودها را 

جبران کنیم.«
یکی از مهم ترین دلایل بازماندگی از 
تحصیل کمبود معلم است. حسین زاده 
در این باره می گوید:»بخشی از بازماندگی 
تحصیلی به این دلیل است که معلم 
در دسترس مناطق کمتر برخوردار و 
محروم نیست یا به تعداد کافی وجود 
ندارد. البته برای حل این مسأله 
هم راه های جبران وجود دارد، مثلاً 
سال گذشته که بیش از 960 هزار نفر 
دانش آموز بازمانده از تحصیل داشتیم، 
دولت 3 هزار معلم در اختیار آموزش و 

پرورش قرار داد.«

عبدالکریم حسین زاده درباره اهداف 
دولت در اجرای عدالت آموزشی توضیح 
می دهد:»رئیس جمهوری در دو زمینه 
موضوع عدالت آموزشی را پیگیری 
می کند؛ اول بحث فیزیکی و کالبدی 
مدارس است که هدف گذاری آن روی 
چهار محور است؛ مدارس سنگی، 
کانکسی، مدارس تخریبی که عمرشان 
طی شده و چهارم ساخت مدارس در 
مناطقی که تراکم بالایی داشته ولی 
فضایشان محدود است یا برعکس 
جمعیت اندکی دارند. بخش دوم مورد 
تأکید رئیس جمهوری، توسعه و افزایش 
کیفیت آموزشی است.« کیفی سازی 
آموزشی هم جزو برنامه های اصلی دولت 
است. معاون رئیس جمهوری در امور 
توسعه روستایی و مناطق محروم کشور 
می گوید:»در حال حاضر دولت برای 
کیفی سازی آموزش برنامه دارد و روی 
این موضوع کار می کند تا بتوانیم آموزش 
و پرورشی کیفی و در دسترس داشته 
باشیم. یکی از حلقه های گمشده در 
زنجیره کیفی سازی در آموزش، مربوط 
به دانش آموزان بازمانده از تحصیل در 

سراسر کشور است.«

 باید آموزش رایگان فراهم شود
حسین زاده با اشاره به اینکه تفکیک 
از  بازمانده  دانش آموزان  تعداد 
تحصیل شروع شده است، توضیح 
می دهد:»بررسی تعداد دانش آموزان 
بازمانده از تحصیل که معلم ندارند به 
تفکیک استان و شهرستان در حال 
استخراج است تا کمبود معلمان را 
از محل امریه های سربازی برای سال 
تحصیلی پیش رو جبران کنیم. در حال 
حاضر به شکلی برنامه ریزی می کنیم 
تا روند کیفی سازی و اتمام و تکمیل 
کمبود های فیزیکی دانش آموزان، در یک 
پروژه یک ساله به پایان برسد.« معاون 
رئیس جمهوری در امور توسعه روستایی 
و مناطق محروم کشور در پاسخ به این 
سؤال که برخی از مناطق کشور از جمله 
چند روستا در چهارمحال و بختیاری تا 
آذرماه معلم نداشته اند، چرا تا پیش از 
مهرماه به این موضوع رسیدگی نشده 
بود، می گوید:»اتفاقی که افتاده را قبول 
داریم، اما ایرادات باید در دولت برطرف 
شود. ما باید طبق قانون اساسی امکان 
آموزش رایگان را به وجود بیاوریم و این از 
حقوق بحق دانش آموزان است و عدالت 
هم می طلبد که این مسأله را برطرف 

کنیم.«

»ایران« تأثیر محرومیت بر افت آموزشی را بررسی می کند

 ۹۰۰ هزار دانش آموز در حسرت تحصیل

 ۵۵۰۰ بازمانده از تحصیل
در میان عشایر

تعداد دانش آموزان عشایر که از 
تحصیل باز مانده اند هم کم نیست. 
امیر مهردادی، مدیر اداره کل دفتر 
آموزش عشایر وزارت آموزش  و پرورش 
نیز در گفت و گو با »ایران« درباره حل 
مشکلات تحصیل در مناطق عشایری 
این  می گوید:»واقعیت  محروم  و 
است که چالش های تحصیل در این 
مناطق زیاد است؛ به عنوان مثال، نبود 
بسترهای لازم برای توسعه رشته های 
فنی و حرفه ای و کاردانش در برخی از 
مناطق، که لزوم توجه آن در راستای 
سیاست های کلی آموزش های فنی و 
حرفه ای و کاردانش محسوس و ملموس 

است.«
به گفته مهردادی، فاصله معنی دار 
کیفیت آموزش و یادگیری دانش آموزان 
برخی از مناطق در مقایسه با مناطق 
شهری، یکی از چالش های مهم این 
حوزه است که خود ناقض اصل عدالت 
آموزشی است. او می گوید:»کمبود 
تجهیزات هوشمند در کلاس های 
درسی و همچنین تجهیزات کارگاهی 
و آزمایشگاهی، نبود معلمان رسمی و 
پیمانی در مدارس که در برخی از مناطق 
منجر به پر کردن قسمت عمده ای از 
این خلأ با به کارگیری سرباز معلمان در 
این مناطق می شود، نبود منابع مالی 
کافی برای تشویق معلمان باتجربه و 
ماندن آنها در این مناطق، کوچ رو بودن 
قسمتی از جامعه عشایری که منجر به 
کم شدن زمان مفید آموزشی در این 
مناطق می شود و نبود انعطاف در قوانین 
و مقررات برای مدارس این مناطق، از 
مهم ترین مشکلاتی است که حتماً باید 

برطرف شود.«
مهردادی در پاسخ به این سؤال که 
راهکار آموزش و پرورش برای رفع 
چالش ها پس از گذشت سالیان 
متمادی چه بوده است، می گوید:»برای 
حل چالش های موجود در حوزه 
مدارس عشایری، تعداد حداکثری از 
این دانش آموزان در مدارس شبانه روزی 
عشایری پوشش داده شدند. همچنین 
از ردیف اعتباری تملک دارایی ها و 
جذب مبلغ قابل توجهی، برای تجهیز 
مدارس عشایری استفاده شد تا مدارس 
شبانه روزی و هنرستان های عشایری 
تقویت شود.« یکی از چالش های مورد 
بحث در آموزش عشایران، دانش آموزان 
دختر هستند که سهم قابل توجهی در 
بازماندگی از تحصیل دارند. مهردادی 
درباره افزایش پوشش تحصیلی دختران 
می گوید:»افزایش پوشش دانش آموزان 
دختر عشایری به عدد 46.64 درصد 
از عدد کل 48 درصد رسیده است. در 
آموزش و پرورش عشایری، 48 درصد 
دانش آموزان دختر و 52 درصد پسر 
لازم التعلیم هستند.« او همچنین درباره 
آمار شناسایی دانش آموزان مناطق 
عشایری و کمتربرخوردار توضیح 
می دهد:»بیش از 5500 بازمانده از 
تحصیل از دانش آموزان ما شناسایی 
شده اند که تا کنون موفق به جذب و 
آموزش 2 هزار و 10 نفر از آنها شده ایم. 
همچنین برای اینکه سطح یادگیری ارتقا 
یابد، طرح حامی را در مدارس عشایری 
اجرا کردیم و میان مدارس عشایری با 
دبیرستان ماندگار البرز پیوند ایجاد شد 
تا دانش آموزان عشایری به صورت آنلاین 
و آفلاین از خدمات آموزشی استفاده 

کنند.«

رنا
: ای

س
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ایران آنلاین کیش-مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش به همراه هیأتی متشکل 
از نمایندگان مجلس و مسئولان محلی، از بنادر آفتاب و چارک بازدید کردند. 
این بازدید با هدف بررسی روند توسعه زیرساخت ها و حل مشکلات موجود در 
این بنادر انجام شد تا زمینه برای رونق حمل ونقل دریایی و صادرات کالا فراهم 
شود. در راستای تقویت زیرساخت های حیاتی اقتصاد کیش، محمد کبیری، 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش، به همراه محمدرضا رضایی کوچی، رئیس 
کمیسیون عمران مجلس، احمد جباری نماینده مردم بندرلنگه، بستک و 
پارسیان در مجلس و دیگر مسئولان از بنادر آفتاب و چارک بازدید کردند. این 
بنادر نقش کلیدی در حمل مسافر و کالا ایفا می کنند و توسعه آنها برای تسهیل 
سفرهای دریایی و تجاری ضروری است. بندر آفتاب که به عنوان اولین بندر 
تجاری-مسافری در 18 کیلومتری جزیره کیش احداث شده، مجهز به امکاناتی 

مانند پایانه مسافری، انبارهای سرپوشیده و سیستم های ایمنی است.
هیأت بازدیدکننده بر لزوم تکمیل طرح های عمرانی این بندر تأکید کردند.

ضرورت تقویت زیرساخت های بنادرکیش

بنگاه
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الگوبرداری از موسیقی های غربی  در تولیدات ایرانیموسیقی نواحی جایگاهی در رسانه ملی ما  ندارد
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پیمان بزرگ نیا، پژوهشگر موسیقی نواحی ایران در 
گفت وگو با »ایران«، درباره نقش و اثرگذاری موسیقی 
تیتراژ سریال ها در معرفی بیشتر و بهتر موسیقی فولک 
مناطق مختلف کشورمان اظهار داشت: »ابتدا باید 
بگویم اغلب موسیقی های اقوام که در تیتراژ سریال ها 
مورد استفاده قرار می گیرد، آهنگسازی محسوب 
نمی شود و درواقع همان ملودی های موسیقی نواحی 
است که با سینتی سایزر و سمپل ها تلفیق شده و 
موسیقی دیگری را به مخاطب ارائه می دهد، اما با این 
اوصاف با توجه به شرایط موجود، پرداختن به این گونه 
از موسیقی ها همچنان جای تحسین دارد. به این علت 
که متأسفانه موسیقی نواحی جایگاهی در رسانه ملی 
ما ندارد و اگر هم کم و بیش دیده و شنیده می شود، 
اغلب نمونه های غیراصل و ضعیفی هستند که به گفته 
اغلب تهیه کننده های تلویزیون به دلیل عدم تخصیص 
بودجه این گونه پرداخته شده است. صحبت هایی که 
بارها با خود بنده هم مطرح شده. به همین سبب 
امکان بهره بردن و معرفی نمونه های بسیار خوب، 
اصیل و تأثیرگذار این نوع موسیقی ها در رسانه ملی 
وجود ندارد و اغلب آثاری که شنیده می شود، همان 
طور که قبل تر اشاره کردم، تلفیق ملودی های موسیقی 
مناطق با سمپل است که خروجی آن دیگر موسیقی 
نواحی محسوب نمی شود. یعنی فقط گویش بومی 

است و ملودی آن دستخوش تغییرات شده است.«
 

موسیقی های غیر اصل اما قابل تحسین
او در ادامه افزود: »در سریال »پایتخت« نقدی به آقای 
عظیمی نژاد عزیز وارد است. فضاسازی و شیوه تنظیم 
برای مخاطب تکراری شده و کاش در استفاده از پد ها و 
سمپل ها و... در تلفیق با موسیقی کتول و مازندران وقت 
بیشتری می گذاشت و توجه می کرد. صداهای خاص در 
آن خطه بسیار است. به طور مثال در قسمت های قبل 
این سریال از صدای استاد محمدرضا اسحاقی گرجی 
استفاده شده بود که بسیار تأثیرگذار بود. یا در مثالی 
دیگر در سریال »نون.خ« هم تنظیم کننده در انتخاب 
موسیقی باید دقت بیشتری می داشت چرا که موسیقی 
کردی بسیار بکر و گسترده است. به طور کلی در زمینه 
موسیقی نواحی متریال بسیار است. درواقع بسیاری 
از پژوهشگران موسیقی اقوام ایران این انتظار را دارند 
که در بهره بردن از موسیقی فولک از صداهای بکرتر 
و اصیل تر استفاده شود؛ مانند نمونه هایی که شنیده 
شده و تحت تأثیر آن قرار گرفته ایم. بنابراین این امر 
می تواند در معرفی موسیقی نواحی ایران و بهتر دیده و 
شنیده شدن آن کمک بسیاری داشته باشد. به عنوان 
مثال وقتی موسیقی تیتراژ سریالی مانند »پایتخت« 
مورد توجه مخاطب قرار می گیرد، بی شک تأثیر خود 
را خواهد گذاشت. چه بسا به کارگیری برخی از همین 
سمپل ها و آکوردها در ملودی های موسیقی نواحی مانند 
همین کارهایی که گفته شد، اگرچه شاید سنخیتی با 
آن آواز نداشته و از جنس آن صدا نباشد، اما استفاده از 
آن همچنان جای ستایش و سپاس دارد. به طور مثال 
موسیقی هایی که در برخی از مستندها مورد استفاده 
قرار گرفته و گرایشی که برخی از آهنگسازها به تولید 
چنین موسیقی هایی دارند. اما از نگاه ما منتقدان و 
پژوهشگران موسیقی نواحی، پیمودن این مسیر اشتباه 
است ولی در نگاه مخاطب تصویر چیز دیگری است. به 
این دلیل که مخاطب گوش و جان به موسیقی کاملاً با 
حس و حال بومی می سپارد اما فضاسازی و به کارگیری 
سمپل ها، او را از فضای حقیقی دور می کند. بنابراین اگر 
از سازهای خود مناطق بیشتر استفاده شود، به نظر من 

تأثیرگذارتر خواهد بود .« 

فیوژن و دورماندن از موسیقی اصیل اقوام ایران
او در پاسخ به این سؤال که چرا آهنگسازان یا 
ز  ا کمتر  ل ها  یا سر ن  نا ا رگرد کا و  ن  تهیه کنندگا
موسیقی های فولک بهره می برند، گفت: »از نگاه من 
یک بخش آن به عدم شناخت عوامل کار برمی گردد. 
مبحث دیگر عدم خودباوری است؛ چرا که اغلب 
دوستانی که درعرصه موسیقی فعال هستند بویژه 
موسیقی نواحی، به نوعی تحت تأثیر پروپاگاندای فضای 
مجازی یا فضای تبلیغاتی قرار گرفته اند. فضاهایی که 
اغلب به معرفی موسیقی های غیر ایرانی یا فیوژن 
می پردازد و از آن تأثیر گرفته اند و این تبعیض ها در 
رفتارهای شنیداری آنها دیده می شود. درواقع باید 
بگویم جریان سازی در موسیقی های دیگر موجب 
شده به اصرار موسیقی نواحی را هم به شکل فیوژن 

ارائه کنند. نمی دانم چه اصراری 
است؟ اما در دهه 70 ارائه این 
نوع موسیقی ها به شکل دیگری 
بود. مانند موسیقی سریال »روزی 
روزگاری« یا »تفنگ سرپر« و... 
موسیقی هایی که از جنس خود 
همان نواحی بودند و از آن صدای 
سازهای بالابان، تنبور، دوزله و... 
به گوش می رسید و غیر ایرانی 
نبودند و به همین نسبت تأثیر 
عمیق تری داشتند. این درحالی 
است که دوستان تنظیم کننده 
یا آهنگساز ما بر این نظرند 
بهره بردن از موسیقی فیوژن 
تأثیرگذارتر است اما به عقیده 

من به کارگیری سازهای مناطق، نقش و اثرگذاری 
بیشتری دارد به ویژه در خود آن منطقه. به طور مثال در 
قسمت های قبلی سریال »پایتخت« شنیده شدن آواز 
استاد اسحاق گرجی و روایت زیبای منظومه صنم تأثیر 
بسیاری در مخاطب داشت تا آنجا که موجب شد آن 
آکوردها و سمپل های به کار گرفته شده از فضای ذهنی 

مخاطب دور شود .«
 

مخاطب به دنبال تأثیرگذاری است نه سلبریتی 
شدن

به گفته این نوازنده، »آرشیو غنی از موسیقی استرآبادی 
و کتول و مازنی موجود است که می توان از آن بهره 
برد. حتی استفاده از هنرمندانی که از صداهای خوب 
و نبوغ خاص برخوردار هستند. به عنوان مثال در فصل 
جدید »پایتخت« از صدای آقای کارگر استفاده شده که 
به نظر من بهتر بود از دیگر خواننده های این منطقه 
که صدای بهتری داشتند، استفاده می شد. اما به 
هرحال ایشان در منطقه به نوعی برند شده بود و آقای 
عظیمی نژاد هم از صدای ایشان استفاده کرد در صورتی 
که مخاطب به دنبال تأثیرگذاری است نه سلبریتی 
شدن! براین اساس تیتراژ سریال هایی که در دهه 70 
تولید شد، بسیار اثرگذارتر از کارهای امروزی است. آن 
کارها هم اصیل بودند و هم بکر و با صحنه هم تطابق 

بیشتری داشتند.«

تهیه کننده ها در تلویزیون سراغ موسیقی نواحی 
نمی روند

سرپرست گروه موسیقی نواحی سازینه، درباره نقش 
رسانه ملی در معرفی موسیقی مناطق مختلف ایران و 
حتی موسیقی هایی که شاید کمتر به آن پرداخته شده، 
بیان کرد: »رسانه ای که عنوان ملی دارد یعنی باید در 
اختیار ملت ایران باشد. شاید یک دلیل آن همان طور 

که اشاره شد هزینه نکردن و بها دادن تهیه کننده ها 
باشد؟! موضوع دیگر اینکه در برنامه های پربیننده 
مانند »خندوانه« یا دیگربرنامه های پرمخاطب، هیچ گاه 
از یک هنرمند موسیقی نواحی دعوتی به عمل نیامده 
تا تبدیل به چهره  شود. سؤال من از دوستان این 
است که آیا می توانید هنرمندی از موسیقی نواحی 
نام ببرید که  تهیه کنندگان تلویزیون تلاش در مطرح 
کردن او داشته باشند؟ یا حتی حرکتی انجام دهند 
که این هنرمند دیده شود! جالب است بدانید اغلب 
هنرمندان موسیقی نواحی ایران که در برنامه »عصر 
جدید« معرفی شده بودند، این روزها به کارهای پاپ 
مشغولند. البته مخالف موسیقی پاپ نیستم و براین 
نظرم این نوع از موسیقی هم باید در یک فضای سالم و 
برابر دیده شود. یعنی به موسیقی نواحی، موسیقی ملی 
ایران و حتی موسیقی دستگاهی 
هم بها داده شود؛چرا که بخشی 
از فرهنگ و هنر اصیل کشورمان 
که  است  موسیقی ها  همین 
باید شنیده شوند اما متأسفانه 
پیشکسوتان این موسیقی فضای 
چندانی ندارند. این درحالی 
است که تمامی خواننده های 
پاپی که امروزه مطرح شده اند، 
مدیون همین رسانه هستند و 
از همین تریبون به مخاطبان 

معرفی شده اند.«

دست های پشت پرده به دنبال 
برند سازی و سفارش است

به گفته بزرگ نیا؛ »موسیقی هایی که از رادیو و 
تلویزیون به عنوان موسیقی بختیاری یا آذری و... 
پخش و شنیده می شود، بیشترشان موسیقی بکر و 
اصیل نبوده و به موسیقی پاپ شباهت دارند. شاید به 
گمان عوامل، این نوع کارها بیشتر مورد توجه مخاطب 
است. اما آیا درخصوص موسیقی نواحی فضای 
فراخی وجود دارد؟ آیا این رسانه معرفی در موسیقی 
نواحی ایران بوده است؟ باردیگر تأکید می کنم عموماً 
هنرمندان موسیقی نواحی ایران در رسانه ملی مطرح 
نشده اند و اگرهم هنرمندی مطرح شده و کنسرتی 
برگزار کرده به واسطه تلاش خودش در منطقه و فضای 
مجازی بوده یا آنکه مردمان همان خطه این هنرمند 

را برجسته کرده اند.«

سازهای غربی، سازهای اصیل را به حاشیه 
برده اند

او می گوید: »برخی دوستان می گویند ما دنبال 
تجدد نیستیم اما بایستی بگویم ایران به لحاظ 
موسیقایی از فرهنگ و هنری غنی برخوردار است و 
این فرهنگ در تمامی کشور گسترده بوده و مختص 
به منطقه خاصی نیست. بنابراین نیازی نیست که 
از سازهای غربی استفاده کنیم. اگر هم بنا به هر 
دلیلی استفاده شد، نباید پررنگ باشند چرا که 
سازهای اصیل خودمان در حال فراموشی هستند و 
یک دلیل بی توجهی آن رسانه ملی است. حتی در 
شبکه های استانی هم آن طور که شایسته این نوع 
هنر و موسیقی است به آن پرداخته نمی شود. رسانه 
ملی در معرفی موسیقی ایرانی باید اثر گذار باشد اما 
متأسفانه هیچ گاه دراین زمینه نگاه حمایتی سفت 
و محکمی صورت نگرفته است. سال هاست اهالی 
موسیقی ایرانی در این زمینه سخن ها گفتند ولی 

کو گوش شنوا؟«

صادق چراغی آهنگساز تیتراژ ماندگار »تفنگ 
سرپر« که معرف موسیقی فولک است، درباره 
تولید موسیقی اقوام ایران درسریال ها واثرگذاری 
آن در معرفی بیشتر موسیقی مناطق مختلف کشور 
بیان کرد: »خود من به شخصه طی این سال ها 
تلاشم این بوده موسیقی اقوام ایران و سازهای 
این مناطق را بیشتر به مردم معرفی کنم. اما در 
پاسخ به این سؤال باید از سوی دیگری به این 
تولیدات نگاه داشت و بررسی کرد. چرا که برخی 
از موسیقی هایی که با عنوان فیلم و سریال در 
تلویزیون ساخته می شوند بسیار آسیب زننده 
هستند. به این دلیل که سال هاست که در 
موسیقی به اصطلاح فیلم  و سریال های ایرانی 
آنچه که بیان می شود، هویت باختگی است.«

»در  افزود:  ادامه  در  او 
آهنگسازان  ملی  رسانه 
خوب هم وجود دارند 
اما باید بگویم تلویزیون 
ن  ا ز هنگسا آ به  بیشتر 
درجه چندم و نازل عادت 
از  درواقع  است.  کرده 
آهنگسازانی بهره می برند 
که دیدگاه شان ارکستر و 
سازهای غربی باشد و به 
همین نسبت خروجی آن 
تقلیداتی مضحک از سازها 
و موسیقی غربی است. 
بنابراین، این امر سبب 
شده به موسیقی فیلم و 

سریال در ایران چندان خوشبین نباشم. جالب 
اینکه برخی از این موسیقی ها که از هویت ایرانی 
برخوردار نیستند، در جشنواره های دولتی جایزه 
هم دریافت کرده اند. تولیداتی الگو برداری شده 
از موسیقی های غربی که برروی فیلم قرار گرفته 
و مورد پذیرش کارگردان ها است. آقای حسین 
علیزاده در مصاحبه ای اشاره کرد به آن میزان که 
ما فیلم های خوب می بینیم، کارگردان ها هیچ گاه 
موسیقی خوب گوش نمی دهند. بنابراین نسبت به 
این موضوع ناآگاه هستند و از نگاه آنها هرچه هویت 
باخته تر وغربی تر، گویا کاراصولی تراست. درهر 
حال اگر کوششی درمعرفی سازهای ایرانی بویژه 
سازهای اقوام که مظلوم واقع شده اند، صورت 
بگیرد بسیار استقبال خواهم کرد.«  این نوازنده 
درباره کم لطفی یا کم توجهی برخی آهنگسازان 
در تولید موسیقی های فولک در تیتراژ ها اظهار 
کرد: »از نگاه من مسأله اول به مطلع نبودن و یا 
کم دانش بودن این افراد برمی گردد. مسأله دیگر 
اینکه از دوره پهلوی گرایش به تولیدات غربی باب 
شد؛ گویا هنرمندان هرچه غربی تر باشند درست 
ترند و یک تعبیر نادرست در این ماجرا دخیل 
است. اما پس از آن هم علی رغم شعارهای غرب 
ستیزانه، غرب گرایی بسیار اوج گرفت و همچنان 
باقی ماند و مسئولان رسانه ملی و دیگران براین 
نظرند که هرمیزان ارکسترها و سازها غربی تر 
باشند، خیالشان آسوده تر است. کمااینکه وقتی 
موسیقی سریال هایی مانند تفنگ سرپر و یا 
پایتخت تولید شود، برای همه جای تعجب بود آیا 

چنین کارهایی هم هست؟«
چراغی درادامه صحبت هایش به تولیدات خوب 
در حوزه نمایشی اشاره کرد و گفت: »با وجود 
اتفاقاتی که در حوزه موسیقی شاهد بودیم درهمان 

برهه زمانی در فیلم و نمایش رجعتی شکل گرفت 
و بزرگانی چون بهرام بیضائی و دیگران حرکتی را 
آغاز کردند تا یک بازتعریفی دیگر از هویت ایرانی 
داشته باشند، ولی درموسیقی این هویت باختگی 
همچنان پابرجاست و کارگردان ها هم دانشی 
دراین موضوع ندارند و براین اندیشه اند که هرچه 
کار غربی تر باشد، بهتر خواهد بود. با این تفاسیر 
در بخش تولید موسیقی به هر میزان آهنگسازان 
کوشش کنند تا هویت خود را بیشتر بشناسانند 
و این موضوع را پژواک بدهند این اطمینان وجود 
دارد که شاهد اتفاقات بهتر در رسانه ملی باشیم.«

در اتاق فکر رسانه ملی چه می گذرد؟
او درباره نقش رسانه ملی در تشویق و ترغیب 
آهنگسازان و عوامل فیلم 
در تولید موسیقی فولک 
گفت: »رسانه ملی برای هنر 
و اندیشه اتاق فکری ندارد 
و اگرهم اتاق فکری تشکیل 
شود به اشتباه شکل گرفته 
است. درحال حاضر آدم هایی 
به بخش های مرتبط صدا 
و سیما رفت و آمد دارند با 
آشنایی کم با هنر و اندیشه تا 
افرادی با اندیشه های هنری. 
خیلی وقت است آدم های 
هنری متعددی را می شناسم 
که با صدا و سیما قهرند و 
به نظر من رسانه ملی برای 
پایان دادن به این داستان نیاز به یک خانه 

تکانی دارد.«
صادق چراغی بیش از20 سال برای تولید »مستند 
ایران« به کارگردانی حمید مجتهدی زمان صرف 
کرده است. کاری ارزشمند که به موسیقی هر استان 
پرداخته شده است . صادقی می گوید: »در تک تک 
این موسیقی ها تمام کوششم این بوده که سازهای 
ایرانی و بویژه سازهای اقوام در آن نقش داشته باشند 
و این توانایی ها را بیش از پیش نشان بدهم و تأکیدم 
براین بود رجعتی به گذشته داشته باشیم. البته 
افزون بر آن موسیقی فیلم ها و نمایش ها، در تولید 
آلبوم های موسیقی هم به این موضوع نگاه جدی 
داشته ام تا این سازها بیشتر و بیشتر دیده شوند.«

موسیقی اقوام ایران در دستان مردم نه رسانه
چراغی درباره اثرگذاری این تولیدات درآشنایی 
بیشتر مخاطب با موسیقی مناطق ایران گفت: 
»بی تردید این موضوع بی تأثیر نخواهد بود اما 
فراموش نکنید در خصوص آشنایی با فرهنگ های 
کهن شهرها و روستاهای کشورمان، مردم از رسانه 
جلوترهستند. مردم این موسیقی را خیلی خوب 
می شناسند و آن را حفظ کرده اند. درشهرها و 
روستاها جوانان و نوجوانان این سازها را می نوازند 
وهمین امر سبب شده که این موسیقی طی 
چندین دهه و سده نسل به نسل منتقل شود. 
سازها و موسیقی هایی که هزاران سال عمر دارند 
و همین مردم از آن صیانت کرده اند. نمونه آن 
کنسرت های موسیقی اقوام است که در شهرها و 
شهرستان ها برگزار می شود و بسیار مورد استقبال 
مردم قرار می گیرد اما رسانه از مردم عقب افتاده 
است و باز هم تأکید می کنم به یک خانه تکانی 

نیاز دارد.«

پایتخت یک مجموعه تلویزیونی 
است  ایرانی  خانوادگی  کمدی 
مقدم  وس  سیر نی  کارگردا به 
و تهیه کنندگی الهام غفوری که 
از شبکه یک صدا و سیما پخش 
سریال  این  موسیقی  می شود. 
آریا عظیمی نژاد است. ساخته 

 »نون خ« نام مجموعه تلویزیونی 
سعید  نی  ا د گر ر کا به  ست  ا
آقاخانی و تهیه کنندگی مهدی 
فرجی که از شبکه یک پخش 
می شد. صادق آزمند آهنگساز 
این سریال است که در معرفی 
هر چه بهتر ظرفیت های 
مناطق  در  موسیقی  غنی 
 کردنشین تلاش بسیاری داشته

 است.

تفنگ سرپر مجموعه  تلویزیونی 
ایرانی است که در فاصله سال های 
۱۳77 تا ۱۳۸۱ به کارگردانی امرالله 
احمدجو ساخته شد. موسیقی 
خاطره انگیز تیتراژ و متن سریال 
تفنگ سرپر ساخته صادق چراغی 

. ست ا

»ایلدا« یک مجموعه تلویزیونی 
ایرانی به کارگردانی راما قویدل و 
تهیه کنندگی سیدعلیرضا سبط 
احمدی است که  از شبکه یک 
پخش شد. تیتراژ پایانی این 
سریال قطعه »دایه دایه« است 
که به خوانندگی رضا سقایی 
 هنرمند معروف لرستان اجرا شده 

است.

روزی روزگاری مجموعه ای تلویزیونی 
به کارگردانی و نویسندگی امرالله 
احمدجو است که در سال های 
۱۳70–۱۳7۱ از شبکه یک تلویزیون 
ایران پخش شد. موسیقی درخشان 
این مجموعه اثر فرهاد فخرالدینی 

. ست ا

کوچک جنگلی یکی از سریال های 
تلویزیون ایران در دهه ۱۳۶0 است 
که در ژانر تاریخی و سیاسی به 
کارگردانی بهروز افخمی ساخته 
شده  است. آهنگسازی و تنظیم 
از کارهای  این سریال  موسیقی 
سیدمحمد میرزمانی است و تورج 
زاهدی و ناصر مسعودی، تیتراژ آن را 
بر اساس یک لالایی قدیمی گیلانی 

خوانده اند.

پایتختنون. خ تفنگ سرپرایلدا روزی روزگاریکوچک جنگلیپس از باران
 مجموعه تلویزیونی به کارگردانی 
و  نی  سلطا سعید  گی  یسند نو و 
تهیه کنندگی اسماعیل عفیفه  سال 
۱۳7۹ از شبکه سه سیما پخش شد. 
موسیقی این مجموعه به دو بخش 
تقسیم شده؛ موسیقی متن از کارهای 
سعید انصاری است و موسیقی  محلی 
گیلکی که توسط محمدولی مظفری 
ساخته شده و زنده یاد فریدون پوررضا 

خواننده است.

علاقه مندان به سریال های تلویزیونی 
مجموعه »پس از باران« را خوب به 
خاطر دارند. شاید این عجین بودن و 
مأنوس شدن بیشتر مربوط به موسیقی 
این سریال باشد. صوت دل انگیز 
فریدون پوررضا در پهنای گسترده 

جنگل های گیلان و نغمه هایی که 
گویا از جان و دل برمی خیزد. در سریال 
»کوچک جنگلی« هم همین خاطره ها 
تداعی می گردد. گویا این موسیقی 
است که مخاطب را هدایت می کند 
نه فیلمنامه. آنقدر مسحور آن می شوی 
که ماه ها و حتی سال های بعد از آن 
همچنان در ذهنت مرور می شود و با 
خود زمزمه می کنی و خاطره فیلم را 
در یادها زنده نگاه می دارد. این روزها 
سریال پایتخت هم همین حال و 
هوا را دارد. موسیقی تیتراژ که پخش 
می شود بی آنکه با زبان و گویش 

منطقه آشنا باشید، ناخودآگاه شور و 
شیدایی ایجاد می شود. نغمه های »ل 
له وا« و »غرنه« که دربرگیرنده بخشی 
از موسیقی مازندران است از بطن 
طبیعت »شیرگاه« سرازیر می شود و 
روح و جان مخاطب را در دل آن طبیعت 
زیبا رها و آسوده می کند و این همان 
معجزه موسیقی است. کما اینکه 
درسریال »نون. خ« هم که دربرگیرنده 
موسیقی کردستان است، همین تبادل 

احساسات دیده می شد.
محمدرضا اسحاقی گرجی  که از اساتید 
پیشکسوت موسیقی مازندران است 

که در تولید موسیقی تیتراژ پایتخت 
سهیم بوده معتقد است:» رسانه 
ملی نقش مهمی در این زمینه دارد 
را  حمایت های لازم  دارد  ضرورت  و 
داشته باشد. ما با موسیقی نسل 
امروز مشکلی نداریم اما باید به 
تمامی موسیقی ها توجه شود و به 
آن بها بدهند و این به مدیران رسانه 
برمی گردد. اگر امروز موسیقی ما به 
انحراف کشیده شده به این دلیل است 

که مسئولان در صیانت از موسیقی 
کم کاری های  ایرانی  اصیل 

بسیاری داشته اند.«

 »ایران« به بهانه پخش سریال »پایتخت« به بررسی تأثیرگذاری موسیقی فولک ایران می پردازد

ضیافت تیتراژ با موسیقی نواحی
گزارش

ندا سیجانی
روزنامه نگار
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»شهاب سنگ« از درام تا دام

جانشین پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات پایتخت از شناسایی و دستگیری سه نفر 
شیاد مجازی خبر داد و گفت: »این مجرمین فرصت طلب با درج آگهی های دروغین 
خرید و فروش شهاب سنگ با قیمت های نجومی در شبکه های اجتماعی از شهروندان 
کلاهبرداری می کردند و در برخی موارد سنگ های بی ارزش را به عنوان سنگ های قیمتی 
آگهی می کردند.« بدون شک هر مخاطبی با خواندن این خبر، رد آن را در فصل هفتم 
سریال »پایتخت« جست و جو می کند. در این سریال، برخورد یک سنگ، سقف خانه 
نقی معمولی را شکافت و بعد از آنکه توسط برخی شخصیت های قصه کشف شد که یک 
شهاب سنگ قیمتی است که میلیاردها قیمت دارد، وسوسه ها شروع شد تا از طریق فروش 
این سنگ به سودی نجومی برسند. دور از ذهن نبود که یک اتفاق خیالی که بخشی از 
فیلمنامه است، برخی را به خیال پردازی درباره آن وادارد و البته برخی دیگر را به سوءاستفاده 
از این تخیل فانتزی و خیال بافی ها. این اتفاق را می توان از دو منظر مورد خوانش قرار 
داد. یکی تأثیرات اجتماعی سریالی پرمخاطب که در یک اثربخشی فرامتنی، به رخدادی در 
واقعیت تبدیل شده و مثلاً به ماجراجویی یا کنجکاوی پردردسر منجر می شود. پیش از این 
هم شاهد این گونه تأثیرپذیری ها از یک فیلم یا سریال تلویزیونی بودیم. مثلاً زوج جوانی 
که تحت تأثیر یک سریال تلویزیونی اقدام به سرقت یک خودرو کرده بودند و در تعقیب 
و گریز پلیسی بازداشت شدند. یا قتل و آدم ربایی و گروگانگیری هایی که تحت تأثیر یک 
سریال تلویزیونی اتفاق افتاده که با یک سرچ ساده در اینترنت می توان انواع پرونده های 
قضایی با این موضوع را مشاهده کرد. از جمله ماجرای تلخ پسربچه ای که در سال 90 به 
تقلید از سریال »پنج کیلومتر تا بهشت« خودش را دار زده بود. این البته یک سوی ماجراست 
که نقش رسانه ها یا اثری نمایشی را که از رسانه ها پخش می شود،  نشان می دهد اما این 
اتفاق یک سویه دیگر هم دارد و آن تأثیرات منفی فشارهای اقتصادی و بحران های معیشتی 
است که ممکن است برخی را تحت تأثیر فانتزی ها یا ماجراهای یک فیلم و سریال به 
امری خلاف وسوسه کند. اینکه برخی به آگهی دادن شهاب سنگ دست زده اند فقط 
تحت تأثیرات دراماتیک یک سریال تلویزیونی نیست بلکه باید از منظر آسیب شناسی های 
فرهنگی و اجتماعی ناامنی اقتصادی هم به آن نگریست. وقتی شیوه های طبیعی و قانونی، 
نیازهای معیشتی را تأمین نمی کند، شیادی در اشکال و انواع گوناگونی ممکن است سر 
دربیاورد و حتی از قصه ای در یک سریال به شیوه کلاهبرداری در واقعیت تبدیل شود. البته 
که التزام آدم ها به اخلاقی زیستن را هم باید لحاظ کرد که برخی در هنگامه مشقت ها از 
تخیل برای خلاقیت در تأمین معیشت بهره می برند و برخی هم به جای تخیل خلاقه به 
خیال خلافکاری می افتند. حالا قصه »شهاب سنگ« از درامی در سریال پایتخت تا دامی 
برای کلاهبرداری تبدیل شده است. در پس این تقلید متقلبانه، نه فقط پای یک سریال 

که پیامدهای فشارهای اقتصادی را هم باید دید و اندیشید.

 یاد حبیب احمدزاده
از دو رفیق قدیمی

 همراهی قطب الدین صادقی
با »جزیره آزاد«

 مصاحبه هایی از زنده یاد
فرامرز پایور 

حبیب احمدزاده، نویسنده و فیلمساز متنی را 
با عنوان »یادگار دو دوست« به بهانه دومین 
سالگرد از دنیا رفتن کیومرث پوراحمد 
کارگردان فقید منتشر کرد. این پژوهشگر 
تاریخ جنگ در نوشته اش درباره دو رفیق 
قدیمی اش نوشته؛ با این مضمون که شنیدن 
خبر درگذشت شهید سعید سیاح طاهری و 
زنده یاد پوراحمد از بزرگ ترین شوک های 
زندگی  اش بوده است. او نوشته: »سالگرد 
هرکدام که می رسد من به یاد آن دیگری 
هم می افتم و دست روی شانه خیالی هر دو 
می گذارم و از ته دل اشک می ریزم.«/ایسنا

مجموعه ای از مصاحبه های زنده یاد فرامرز 
پایور در قالب کتابی با عنوان »پای صحبت 
استاد فرامرز پایور« منتشر شد. این کتاب یکی 
از تازه ترین مجموعه های پژوهشی رسانه ای 
حوزه موسیقی است که با گردآوری و تدوین 
رامتین نظری جو و از سوی انتشارات »ماهور« 
پیش روی مخاطبان قرار گرفته است. پایور، 
موسیقیدان، ردیف دان، آهنگ ساز، مدرس و 
نوازنده سنتور و محقق موسیقی ایرانی بود. 
از او به عنوان یکی از تأثیرگذارترین چهره های 
موسیقی کشورمان و چهره ای ماندگار در عرصه 

فرهنگ و هنر یاد می شود. /مهر

 19 آزاد«  نمایش »جزیره  افتتاحیه  آیین 
فروردین ماه با حضور قطب الدین صادقی 
برگزار می شود. این نمایش به کارگردانی 
محمدرضا عطایی فر هرشب در سالن استاد 
انتظامی خانه هنرمندان ایران ساعت 20:30 
میزبان مخاطبان خواهد بود.  در خلاصه نمایش 
»جزیره آزاد« آمده است: »مسافرانی که برای 
تفریح و خوشگذرانی به یک جزیره آزاد دعوت 
شده اند، در ابتدا با استقبال گرم و میزبانی 
بی نظیر روبه رو شده و پس از مدت کوتاهی 
با اتفاق های خاصی که برایشان رخ می هد تا 

سرحد مرگ پیش می روند و...«/ایلنا

 اهمیت تاریخ و فرهنگ بقای آن مملکت است

نقل قول

دولت ها همواره به اینکه ریاضیات برای مهندسی ]و مهندسی برای 
مملکت[ مهم است توجه دارند ولی متوجه این نیستند که به عنوان 
مثال تاریخ یک مملکت یا فرهنگ آن یا فلسفه، چه اندازه برای 
بقای آن مملکت یا حفظ زبان ملی آن اهمیت دارد. بنابراین 
لازم است ستادی ویژه وجود داشته باشد تا به طور جدی به 
مقوله های مرتبط با علوم انسانی توجه کند و این بستگی 
خواهد داشت به درایت و دوراندیشی افرادی که 
دارای توانایی سیاسی- اقتصادی هستند و 
می توانند این ثروت جدیدی را که وارد ایران 
می شود برای عزت واقعی مملکت به صورت 

عاقلانه تقسیم کنند.
 به بهانه زادروز
سید حسین نصر فیلسوف

سری که پای حرفش می ایستد، سرافراز استنگاره

طراح: لوکا لاگاتور

 انیمه شدن
ذوق زدگی یا خوش ذوقی؟

در حال حاضر 
هیچ نگاه 

تخصصی در 
ایران به هوش 

مصنوعی و 
استفاده از آن 

برای عموم 
کاربران وجود 

ندارد و نگاه 
به آن کاملاً 

سرگرمی محور 
است که قطع 

به یقین عطش 
استفاده از آن 

در یکی دو هفته 
پیش رو فروکش 

خواهد کرد

ژاپن مانع خواهد شد
صفورا در پایان با تأکید بر اینکه قطعاً 
بزودی ژاپن مانع استفاده تا این میزان 
سطحی از چت جی پی تی و تبدیل 
تصاویر به انیمیشن به کمک آن خواهد 
شد، می گوید: »باید بگویم که تصاویری 
مانند انیمه ژاپن به لحاظ تصویری 
صاحب سبک است. بنابراین زمانی 
که استفاده از آن تا این میزان زیاد و 
سطحی شود تمام اصالت، زیبایی و 
ویژگی های سبکی منحصربفردش را 
از دست خواهد داد و سبب خواهد 
شد تا گرایش و میل به تصاویر واقعی 
از این سبک نیز کمتر شده و از بین 
برود. بنابراین بزودی شرکت های ژاپنی 
سازنده این انیمیشن ها مانع استفاده 

غلط از آن خواهند شد.«

جذابیت کوتاه مدت
ب  آ ز  ا ه  د ستفا ا «
چشمه ای که تا به 
حال فقط تصاویرش 
را دیده بودیم«؛ این 
عبارات، توصیف اشکان رهگذر، سازنده 
داستان«،  »آخرین  انیمیشن های 
»ژولیت و شاه« و... برای جریان فراگیر 
تصاویر کارتونی  ساخته شده با هوش 
مصنوعی در فضای مجازی است. او 
اگرچه این جریان را همچون دیگر 
نمونه های مشابه امری هیجانی و 
زودگذر عنوان می کند اما در عین حال 
امری فطری می داند که نشانه های 
تاریخی آن از 12 هزار سال پیش در غار 

لاسکو ثبت شده است.
این نویسنده و کارگردان ایرانی فیلم های 
انیمیشن به »ایران« می گوید: »یک 
ابزار جدید در دسترس عموم قرار 
گرفته و همه کنجکاو هستند خودشان 
و اطرافیان شان را در قالب و فضای 
بعضاً  و  ب  محبو ی  شخصیت ها
نوستالژیک ببینند. این هیجان هم 
مثل اغلب پدیده های فضای مجازی 

یک موج کوتاه مدت است که پس از 
مدتی فروکش می کند. گرچه اشتیاق 
به تصویرسازی امری فطری در وجود 
انسان است که اولین نشانه های آن در 
غار لاسکو موجود است و نشان دهنده 
آن است که چطور انسان ها از بیش از 
17 هزار سال قبل این اشتیاق به تصویر 
کشیدن را در قالب جادو و انعکاس 
طبیعت ثبت کرده اند. حالا هوش 
مصنوعی یک ابزار راحت برای پاسخ 
به این کنجکاوی را در دسترس مردم 

قرار داده است.«
او طبق تجربه شخصی محبوب ترین 
شخصیت ها را متناسب با نسل های 
مختلف، متفاوت عنوان می کند و از 
تحول این سلیقه بعد از »شهر اشباح« 
می گوید: »محبوب ترین شخصیت ها 
در هر نسل متفاوت است. به طور 
کلی انیمه برای دهه شصتی ها به 
واسطه آثاری که در آن دوره تاریخی از 
تلویزیونی پخش می شد نقش پررنگی 
دارد؛ از »سفرهای میتی کومان« تا 
»چوبین« و »فوتبالیست ها« و غیره. در 
دهه هفتاد »دیجی مون« ها محبوب 
شدند و... اما آن چیزی که همچنان 
به قول معروف ترند است و همه ما 
از سال 2003 به بعد تحت تأثیر آن قرار 
گرفتیم »شهر اشباح« است. پس از 
آن محبوبیت »جیبلی ها« همگانی و 
استایل انیمه با استایل جیبلی عجین 
شد و شخصیت های استودیو جیبلی از 
»توتورو« تا شخصیت های »شهر اشباح« 
و »قلعه متحرک هاول« در کانون توجه 
قرار گرفت و شاهد تولیدات هنری 
مختلف در قالب مرچندایز و محصولات 
جانبی بودیم. این محبوبیت حالا با 
سرورهای ChatGPTدر دسترس عموم 
قرار گرفته و گویا همه ما به چشمه ای 
دست پیدا کرده ایم که تا قبل از آن 
فقط عکس هایش را دیده بودیم و الان 
می توانیم از آب آن چشمه برای عطش 

به این کنجکاوی استفاده کنیم.«

شمایلی از شعبده و تفریح
محمدعلی  »دکتر 
ر  یا د ستا ا  » صفورا
دانشکده هنر سینما و 
ر  د نیز  نیمیشن  ا
گفت و گو با »ایران«، بر این باور است 
که استفاده از »چت جی بی تی« و 
تبدیل عکس به انیمیشن از سوی 
مخاطبان ایرانی، مانند هر تشخیص و 
تحلیلی درباره کم و کیف هر جریان 
تازه ای که وارد حوزه اجتماعی شود، 
نیازمند زمان، نگاه و بررسی مناسب 
است. به باور این استاد انیمیشن، نگاه 
به هوش مصنوعی و استفاده از آن با 
عنوان »چت جی پی تی« در سایر 
حوزه ها و خاص در حوزه تصویر از منظر 
عموم مخاطبان جهان، و از نگاه 
مخاطبان ایرانی هم، نگاهی شبیه به 
یک شعبده، تفریح و تفنن است. 
بنابراین در ظاهر می توان این تحلیل را 
در خصوص اشتیاق تبدیل عکس به 
انیمیشن به کمک »چت جی پی تی« از 
سوی کاربران ایرانی داشت که مانند 
بسیاری از تازه های مشابه آن، اشتیاق 
استفاده از این هم بزودی فروکش 
خواهد کرد و شاید بتوان امیدوار بود 
که شکل درست و صحیح استفاده از 
این پدیده، در آینده هر چه نزدیک تر 
اتفاق خواهد افتاد. صفورا در ادامه 
می افزاید: »موضوع انیمه و تبدیل شدن 
عکس ها به تصاویر ژاپنی، شاید از آنجا 
نشأت گرفته باشد که موضوع انیمیشن 
ژاپنی به واسطه اصالت و منحصربه فرد 
بودنش در میان مخاطبان خاص و عام 
انیمیشن، از جذابیت بالایی برخوردار 
است. بنابراین این موضوع سبب 
استقبال بسیار عموم مخاطبان در 
سراسر جهان و در ایران نیز از این پدیده 

شده است.«

ذوق زدگی زودگذر
این استاد دانشگاه بیان می کند: »به 
عنوان کسی که در این حوزه پژوهش 
و تدریس دارم، باید بگویم که در حال 
حاضر هیچ نگاه تخصصی در ایران به 
هوش مصنوعی و استفاده از آن برای 
عموم کاربران وجود ندارد و نگاه به آن 
کاملاً سرگرمی محور است که قطع به 
یقین عطش استفاده از آن در یکی دو 
هفته پیش رو فروکش خواهد کرد. 
هرچند در نگاهی دیگر باید گفت که 
این نوع مراجعه قوی به هوش مصنوعی 
بخصوص در حوزه تصویر، نشان دهنده 
شکل و نوع برخورد مردم ایران با 
تکنولوژی و پدیده های نویی از این 
دست است که البته می تواند با درایت 
و تفکر بیشتری همراه باشد، چراکه این 
حجم استقبال از رخدادهای تازه در 
حوزه های مختلف فرهنگی، تکنولوژی 
و... در ابعاد مختلف نشان از فرهنگ 
بالای جامعه و میزان اشتیاق و استقبال 
بالای آنها از رویدادهای تازه فرهنگی، 
علمی و... در عرصه های مختلف و نشان 
از ذوق زدگی مردم ما در رویارویی با این 
دست اتفاقات تازه است که البته این 
ذوق زدگی در شأن جامعه  ایرانی با این 

فرهنگ غنی و عمیق نیست.«
صفورا در ادامه اظهار می کند: »بنابراین 
در ابتدا نیاز است بفهمیم که هوش 
مصنوعی و فضاهای مشابه آن، فضاهای 
کمکی و ابزاری هستند برای تولید 
انیمیشن و تولیدات درست سینمایی 
نمایشی موسیقی که اگر به عنوان یک 
ابزار از آن استفاده شود، مانند تکنولوژی 
دیجیتال که زمان ورود آن با دافعه 
بسیاری از کاربران روبه رو شد، اما در 
ادامه دیدیم که تا چه میزان توانست 
در زمینه تولیدات کمک رسان باشد، 

بسیار کاربردی خواهد بود.«

استفاده تفننی از چت جی پی تی
او با بیان اینکه بدون تعارف این رخداد 
به نگاه تک تک استفاده کنندگان از این 
تکنولوژی بازمی گردد، بیان می کند: 
»استفاده از چت جی پی تی نیازمند 
بررسی و تحلیل صحیح از زوایای 
مختلف است. بنابراین ما نباید به 
راحتی به سمت آن گرایش پیدا کنیم 
و نیاز است تا بدانیم در این جهان 
مجازی و تکنولوژی دیجیتال، خیلی 
چیزها وجود دارد که استفاده از آن 
نیازمند نگرش و دیدگاه صحیح است 
تا آن را تبدیل به ابزاری کمک رسان 
کند نه لزوماً تفننی و گذرا، که این امر 
نیازمند شناخت مخاطبان و مواجهه 
درست آنها از تکنولوژی های تازه است. 
در کلامی ساده باید بگویم که نباید 
نسبت به هیچ اتفاق و رویداد تازه ای 
برخوردی سطحی داشته باشیم تا 
بتوانیم از هر چیزی در جایگاه درست 

و به اندازه آن استفاده کنیم.«
این استاد انیمیشن درباره جایگاه 
مسئولین در این باره، می گوید: »اینکه 
بخواهیم بگوییم در خصوص استفاده 
از هوش مصنوعی نیاز است تا از سوی 
مسئولین فرهنگ سازی صحیح شود، 
شاید باوری اشتباه باشد، چراکه هوش 
مصنوعی نیز مانند اینترنت، فضا و 
ابزاری کاربردی است که در اختیار 
کاربران و مخاطبان قرار دارد و خود 
مخاطب است که باید انتخاب کند تا 
چه میزان و چه نوع استفاده ای از آن 

داشته باشد.«

گزارش

گروه فرهنگی

ماجرای جذاب ورود تکنولوژی هوش مصنوعی و »چت جی پی تی« به ایران و موج 
استفاده از آن در شش ماه گذشته بویژه در ایام نوروز میان کاربران به سرعت فراگیر 
و جریان ساز شده و در تمام حوزه ها از جمله انیمیشن، سینما، موسیقی و پژوهش را 
درنوردید و زمینه ساز ایجاد شکلی تازه در تمامی این حوزه ها شد؛ موضوعی است که 
در عین سادگی نیازمند نگاه و تحلیل روانشناسانه و جامعه شناسانه است تا از این 
منظر به آن پرداخته شود که این تکنولوژی در کنار تمام جذابیت هایی که در دل 
خود دارد، تا چه میزان می تواند مخرب یا کمک رسان باشد که البته بررسی این 
رویداد تازه نیز مانند تمام اتفاقات نو رخ  داده و ورود تکنولوژی های نو در جامعه و 
چگونگی استفاده آن از سوی مخاطبان نیازمند زمان است. فضای مجازی بویژه 
در دو هفته تعطیات عید بر مدار این موج از مد تازه قرار گرفت تا با »چت جی 
بی تی« میل تبدیل عکس به انیمه به اوج خود برسد. در این گزارش سعی کردیم 

به دلایل و ریشه های آن از منظر متخصصان این حوزه بپردازیم.

 برخی موج گرایش به انیمه شدن را برون فکنی یک میل 
سرکوب شده می  دانند و معتقدند این، ریشه در فانتزی های 
دوران کودکی دارد. کودکانی که رویاهای نزیسته خود را در 
انیمیشن ها و کارتون ها جست و جو می کردند. در خیال 
حضور در قالب و کسوت کاراکترهای کارتونی. یکی دوست 
داشت جای سباستین باشد و سگی مثل بل داشته باشد. یکی دیگر 
دلش می خواست مثل خانواده دکتر ارنست در جنگل و خانه درختی 
زندگی کند. دیگری دلش می خواست لباس زورو به تن کند و به نبرد 
گروهبان گارسیا برود. آن دیگری دوست داشت جای حنا دختر مزرعه 
باشد یا شاید جای سندباد. بویژه کودکان و نوجوانان نسل دهه پنجاه 
و شصتی، بخشی از رویاها و زندگی های نزیسته خود را در خیال همین 
انیمیشن ها زیسته اند و هنوز هم دوست دارند. حالا انگار با این انیمه 
شدن ها می خواهند حسرت های خود را زندگی کنند.  وقتی رویاهای 

کودکانه بیمه نمی شوند انیمه شدن ها انگار حس امنیت می دهد.

حس امنیت با انیمه

ـــرش بـ


